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С РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА

България
Стари приятели, нови хоризонти СРЯДА, 11 НОЕМвРИ, 2009

 Правила на поведението

Руският хокей 
е не просто
спорт, а е 
национална 
забава 

Май започна да застудява,
или какво време ни очаква?

 В най-гъсто населените реги-
они на РФ – в центъра и на юг 
в европейската част на стра-
ната – дните с температура 
под нула градуса са между 60 
и 150. Представете си: минусо-
вата температура се задържа 
половин година! 
А в северните райони на стра-
ната немразовитите дни за ця-
лата година не са повече от 30-
40. Впрочем полюсът на студа 
в европейската част на стра-
ната се намира в басейна на 
река Печора, където е реги-
стрирана температура до 
-55°.
През летните месеци също 
така не всичко е благоприят-
но. В Русия най-студеното 
място през този сезон е Нова 
Земя, върховете на Елбрус и 

други планини от Кавказкия 
хребет. Там дори и през юли 
температурата на въздуха е 
под 0 градуса. Подобни темпе-
ратури през лятото се срещат 
само по крайбрежието на Ан-
тарктида! Абсолютен рекорд 
на горещината - +45° е отбе-
лязан в Долното Поволжие, по 

бреговете на солените езера 
Елтон и Баскунчак, които са 
съпоставими  с показателите в 
Сахара. 
От хидрометеорологичния 
център разясниха, че всички 
студени вълни, които премина-
ват през територията на наша-
та страна, идват от Арктика. 
Обширното крайбрежие на Се-
верния ледовит океан и липса-
та на планински масиви са ос-
новният фактор за постоянни-
те студове. За щастие, от дру-

Цялата територия на Русия е 
със суров климат. През най-
студения месец средната 
температура е под -5°, като в 
голяма част от териториите тя 
се приближава до -10-15 
градуса.

ОЩЕ ПО ТЕМАТА НА  СТР. 3

От грип H1N1 починаха три 
жени в Задбайкалския край, 
както и жителка на Москва. 
Според информацията на Ми-
нистерството на здравеопаз-
ването и социалното развитие 
причина за смъртта са услож-

Над 1800 руснаци са 
заразени с грип H1N1, 
предава РИА „Новости” 
думите на главния санитарен 
лекар на РФ Генадий 
Онищенко.  По негови данни в 
Русия са регистрирани 1819 
случая на заболели от новия 
грип.  Освен това Онищенко 
заяви, че са потвърдени 
четири смъртни случая от 
инфекцията.  Трима от тях не са 
пътували в чужбина – 
заразили са се вкъщи.

 Климат Прогноза за близките 50 години  

гата страна почти половината 
от страната ни едновременно 
се намира под влиянието и на 
Атлантика, която смекчава зи-
мата и горещината през лято-
то. Излиза, че ни се е паднал 
неблагоприятен за живот кли-
мат – по-суров от този в която 
и да е друга държава. 

Времето ще бъде 
уточнено
Неразборията с прогнозите 
вече доведе до това, че много-
страдалният протокол от 
Киото фактически безславно 
потъна в забрава. Независимо 
че този документ остава в 
сила до края на 2012 г., в дейст-
вителност го изпълняват много 
малко страни. 
За това какво ще замени про-
токола от Киото и необходимо 
ли е въобще да се разработва 
нов документ, когато отсъства 
увереността, че всички дър-
жави се задължават да го 
спазват, ще стане дума в Ко-
пенхаген през декември на 
конференция на ООН. -

Грип Броят на заболелите расте всеки ден

Зимата идва при руснаците 
с бяла предпазна маска

Неизвестно защо руснаците не 

обичат марлените превръзки. 

Напразно – това е истинският 

начин да се избегне грипа

ненията от грипа, които са се 
развили в резултат на ненавре-
менното посещение на лекар и 
самостоятелното лечение. 
Главната прокуратура на РФ 
възложи на прокурорите в Мос-
ква и Задбайкалския край да 
извършат проверки по всеки 
един от смъртните случаи на 
болните от грип H1N1.
Според данни на Министер-
ството на здравеопазването в 
страната ежедневно се регис-
трират от 45 до 60 заболели от 
грип H1N1.  
Властите в редица региони 
взеха мерки срещу заразата. В 
редица училища и вузове заня-
тията са прекратени.  -

РИА Новости

В Русия климатът не 
е много благоприя-
тен – по-суров е от 
този в която и да е 
друга държава

Плащания Добри новини за деца и възрастни                               

Ръст по време на криза

Както съобщи социалният ми-
нистър Татяна Голикова, в ре-
зултат на валоризацията – пре-
оценка на пенсионните права 
за онези граждани, които са из-
пълнили трудовия си стаж още 
през съветско време – ще 
бъдат преизчислени пенсиите 
на 36,5 млн. души. Средното 
увеличение на пенсиите от 1 
януари е 1100 руб., а за тези, 
които са над 70 години и имат 
дълъг „съветски стаж”, увели-
чението на пенсиите според 
разчетите на министерството 
ще бъде от 1600 до 1700 руб.
Чувствителна надбавка очак-
ва и семействата с малки деца: 
с преминаването към застрахо-
вателни вноски вместо един-
ния социален данък през 2010 
година ще нараснат и детските 
надбавки. Максималната 
помощ (нейните размери вече 

няколко години са „обвързани” 
с възнаграждението на жена-
та) ще достигне 13 833 руб., 
обеща Татяна Голикова. Сега по-
мощите за отглеждане на дете 
в Русия не надхвърлят 7492 
руб.
Заедно с отмяната на единния 
социален данък и връщането 
на системата за преки социал-
ни плащания в социалните 
фондове ще нараснат също 
така всички плащания за вре-
менна нетрудоспособност, 
както и за бременност и раж-
дане.  Изплащането на „бол-
нични” ще се извършва като се 
изхожда от фактически плате-
ните вноски за работника. Ако 
в момента плащането за бре-
менност и раждане съставлява 
40 процента от средната запла-
та (максимум – 25 390 руб), то 
от януари заплатата ще бъде 
компенсирана на 100 процента. 
При това ще се запази „тавана” 
за тези плащания, но той ще 
нарасне на 34 583 руб.
Федералният бюджет ще из-
разходва 502 милиарда рубли 
за финансиране валоризация-
та на пенсионните права през 
2010 година. Освен това ще 
бъдат индексирани и редовни-
те социални плащания, които 
хората получават чрез Пенси-
онния фонд. При това от 1 яну-
ари 2010 година ще бъдат инде-

ксирани еднократните парични 
помощи. Ще се увеличи и раз-
мерът на фонда за майчинство 
– от 1 януари 2010 година той 
ще стане 343 хиляди 378 
рубли.
За изпълнението на всичките 
задължения по усъвършенст-
ването на пенсионното осигу-
ряване през идната година бю-
джетът на Пенсионния фонд 
ще се увеличи с 1,4 трлн. рубли, 
а всички негови разходи ще 
бъдат 4,4 трлн. рубли.
Ако пенсията с оглед на други-
те мерки се окаже под жизне-
ния минимум на пенсионера в 
даден регион, на засегнатите 
ще бъдат предоставени над-
бавки от федералния или реги-
оналния бюджет. Федералният 
бюджет поема разходите в слу-
чай, че в региона жизненият 
минимум на пенсионера е на 
нивото или под нивото на сред-
ния федерален. Ако жизненото 
равнище на пенсионера е по-
високо от федералното, то 
доплащанията ще бъдат напра-
вени от регионалния бюджет. 
Жизненият минимум на пенси-
онера за цялата страна за 2010 
година вече е определен от 
правителството – той е 4 хиля-
ди 780 рубли. Всеки регион 
трябва да направи официална 
прогноза за този показател на 
своята територия. -

Руската държава е приготовила отличен подарък 

за пенсионерите – плащанията ще бъдат 

значително увеличени

От 1 януари пенсиите за 
мнозина в Русия ще нараснат 
с 1100 - 1700 рубли, а 
детските надбавки – почти с 
6500.  Това ще засегне 36,5 
млн. души, ще нараснат и 
всички плащания за временна 
нетрудоспособност, както и за 
бременност и раждане.

ТАТЯНА СМОЛКОВА
ИРИНА ЮРИЕВА
РУСИЯ И БЪЛГАРИЯ

ЮЛИЯ ТУТИНА
АРГУМЕНТИ И ФАКТИ

КАКВИ ИЗМЕНЕНИЯ ЩЕ 
НАСТЪПЯТ В КЛИМАТА? 4 СТР.
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ЧЕТЕТЕ НА www.russia.bg  
На историята и днешния ден на руско-
българските отношения е посветен сайтът на 
посолството на Русия в БългарияКакво ново?

Мегаполис   Руската столица решава транспортния проблем

Москва отива под земята
Руската столица ще има 
подземен двойник: 
фактически нов град – със 
своите автомагистрали, 
пешеходни пътеки и за 
велосипедистите, ако се 
намери място за тях. Това 
съобщи  ръководителят на НИИ 
на генплана на Москва Сергей 
Ткаченко.

Министерството на търговията 
на Русия счита за необходимо 
да въведе глоби за 
производството, 
съхранението, превоза и 
реализацията на немаркирана 
алкохолна продукция. Оказа 
се, че съществуващата 
наказателна система е 
недостатъчна. 

ЛЮБОВ ПЯТИЛЕТОВА
 РУСИЯ И БЪЛГАРИЯ ТАТЯНА ШАДРИНА

  РУСИЯ И БЪЛГАРИЯ

Правителството на Москва 
вече е разглеждало програма-
та за усвояване на подземното 
пространство. По време на ней-
ното обсъждане бе отбеляза-
но, че навлизането на града в 
дълбочина ще позволи да се 
решат не само транспортните 
проблеми и да се избавят мо-
сковчани от задръстванията 
по пътищата, но и ще бъде за 
благото и на екологията. На  
транспорта сега се пада около 
80% от вредните емисии в ат-
мосферата. Място под земята 
може да се намери и за магази-
ни, книгохранилища, ателиета 
за химическо чистене… Затова 
пък надземната част ще може 
да се използва за нови жилищ-
ни сгради, стадиони, детски 
градини, паркове и градини.
На същото това заседание 

бяха приети и първите 45 адре-
са, от които ще стартира стро-
ителството на подземна Мос-
ква. Но тези планове, както 
съобщи Сергей Ткаченко, гра-
дът засега е принуден да отло-
жи заради финансовата криза. 
Въпреки това подземното 

пространство под Москва, 
макар и не толкова активно, 
все пак се усвоява. Така напри-
мер вече започна строител-
ството на уникалния Алабяно-
Балтийски тунел. Този участък 
ще бъде построен към края на 
текущата година. Продължава 

работата и по усвояването на 
подземното пространство на 
площад Тверска застава; на 
ред е Пушкинският площад. 
Строителството на подземна 
Москва засега е в перспекти-
ва, но рано или късно ще стане 
реалност. -

Мафията като учебно пособие

Както съобщи министърът на 
правосъдието на РФ Алексан-
др Коновалов в редакцията на 
«Русия и България», понастоя-
щем неговото министерство за-
едно с министерството на пра-
восъдието на Италия подготвят 
мащабна програма за сътруд-
ничество. Тя предвижда реа-
лен обмен на опит, конкретни 
стъпки при внедряването на 
новите технологии в борбата с 
организираната престъпност и 
корупцията, иновационни мето-

ди  за изпълнение на съдебни-
те решения. Едно от предложе-
нията е „кръстниците” да бъдат 
оставени без грош в джоба си. 
За технологиите, които позво-
ляват това да се извърши, раз-
казва министърът на правосъ-
дието на Италия Анджелино 
Алфано.
– Организираната престъпност 
в която и да е страна има за 
цел да получава незаконни до-
ходи. Затова на последната 
среща на „голямата осморка” бе 

изработена стратегия за борба 
с мафията, която дава отлични 
резултати в Италия.
По негови думи италианските 
правозащитни органи са кон-
фискували от босовете на ма-
фията имущество на стойност 
пет милиарда евро. Още почти 
един милиард евро са били 
„арестувани”(запорирани) по 
сметките на „кръстниците” и 
техните съучастници. Едва ли 
руските главатари на престъп-
ни групировки са по-бедни от 
италианските си колеги.  Ита-
лианските правозащитни орга-
ни имат следното ноу-хау: кон-
фискуваните от мафията суми 
се използват за борба със са-
мата мафия. Според Конова-
лов, общ подход в борбата с ма-
фията  трябва  да  бъде 
унищожаването на нейната фи-
нансова база.
В правната сфера Русия и Ита-
лия имат много общи проблеми. 
Такива са например дългите 
съдебни процеси по граждан-
ски дела или препълването на 
затворите. 

Според генералния план на Москва  все повече автотрасета ще отиват дълбоко под земята...

Кажете моля ви, къде 
тук може да се влезе в 
интернет? 
Сега, когато московчани са „те-
лефонизирани” и всички се 
движат с мобилен телефон, 
уличните автомати почти не се 
ползват. Средно на един уличен 
телефонен автомат се падат 
три минути платен разговор ме-
сечно, казват телефонистите. 
В момента в столицата функци-
онират 6000 улични автомати. 
За последните три години тех-
ният брой е намалял с 40 про-
цента. Те се ползват основно от 
хора, които минават пътьом 
през столицата и за които е по-
евтино да позвънят от уличен 
апарат, отколкото да задей-
стват роуминга на мобилния. 
Макар уличните телефони 
вече да не са актуални, никой 
не смята да се отказва от тях 
напълно. Сега се обсъжда въ-
просът заедно с тях да бъдат 
монтирани и компютри със сен-
зорни монитори. От една будка 

ще бъде възможно и да се по-
звъни, и да се изпрати sms-съ-
общение, и да се влезе в интер-
нет.
Никой не може да каже с точ-
ност колко са интернет-кафе-
нетата в Москва. Те явно са на 
всеки ъгъл. Тези заведения са 
предназначени по-скоро за 
знаещи хора. Очевидно будки-
те с компютри ще дойдат точно 
навреме. Концепцията за ново-
въведението засега съществу-
ва само в общ план. Обещание-
то е през следващата година тя 
да бъде представена за раз-
глеждане от столичното прави-
телство. Засега е известно, че 
се планира монтирането на ин-
тернет-будки по летищата, го-
лемите търговски центрове, 
изложбените зали, ресторан-
тите и хотелите. Вероятно те 
ще бъдат безплатни.  

ОЛЬГА КОНСТАНТИНОВА 

На непълнолетните бира 
ще се продава само 
срещу паспорт

На заседание на експертния 
съвет за развитието на търгов-
ската дейност в Русия замест-
ник-министърът на търговията 
Андрей Дементиев по време на 
обсъждането на поправките в 
закона за държавно регулира-
не на производството и плас-
мента на етилов спирт, алко-
холна и съдържаща спирт 
продукция между другото съ-
общи, че има предложение да 
бъде приет единен списък  до-
кументи, необходими за про-
дажбата на алкохол на дребно. 
Дементиев също така изисква 
уточнение на федерално ниво 
и за реда на търговия с алкохол 
в местата, където се провеж-
дат масови мероприятия. Във 
ведомството считат за необхо-
димо да се определят местата, 

на които общините са длъжни 
да забраняват продажбата на 
алкохол. Освен това Дементи-
ев е убеден, че не е необходимо 
да се търгува с алкохол 24 часа. 
В закона е  необходимо да 
бъдат направени поправки, 
които да затвърдят правото на 
продавача да изисква доку-
менти от купувача, ако има 
съмнение относно неговото 
пълнолетие. Това се отнася не 
само до продукцията с висок 
градус, но и за бирата. Тук е не-
обходимо да се засили контро-
лът върху продажбите като 
цяло, смята Дементиев. Що се 
отнася до слабоалкохолните 
напитки, включително бирата, 
министерството на промишле-
ността и търговията предлага 
да се постанови забрана върху 
търговията с тях в павилиони и 
пазари, както и в парковете. 
Всъщност единственото място, 
където може да се продава 
бира, ще са магазините.
В отговор на въпрос на „РиБ” 
дали е станало дума за павили-
оните, в които се търгува с на-
ливна бира, Дементиев каза, 
че засега няма ограничения за 
местата за пиене на бира. Ми-
нистерството обаче не смята 
дори и тези „точки” да лиши от 
внимание.  -

Руснаците 
станаха 
повече
В Русия за пръв път от 15 годи-
ни насам е регистриран ес-
тествен прираст на населени-
ето, заяви министърът на 
здравеопазването и социал-
ното развитие Татяна Голикова. 
Само за един месец е отбеляз-
ан естествен прираст с 1000 
души. Експертите казват, че 
тази ситуация се дължи на две 
причини. На първо място, сега 
се надига тази вълна от раж-
дания на деца, която е била 
„планирана” малко преди кри-
зата или в самото й начало. Но 
има втора, по-значителна при-
чина. Тя е свързана с „намаля-
ването на загубите”, т.е. с пони-
жаването на смъртността.
Експертите свързват това яв-
ление с намаляване употреба-
та на алкохол: заради кризата 
мнозина са били принудени да 
ограничат „удоволствията”. 

ДМИТРИЙ ШВАРЦ

„Кражба на века” в Москва
Плячка на крадци, извършили кражба в 
Москва, станаха пари от наследството 
на сибирския предприемач Евгений Ско-
бликов. 33-годишният юрист дълго време 
не разгласяваше подробностите около 
произхода на парите. Той казваше само, 
че е получил голяма сума за съхранение. 
Вестниците съобщават, че Скобликов като 
че ли не веднага е забелязал кражбата. 
Това обстоятелство навежда детективите 
на мисълта за инсценировка на обира. 

Нашите бутчета не са по-лоши
Експерти от Евросъюза направиха работ-
но посещение в Омска област. Регионът 
се оказа сред претендентите износители 
на пилешко месо за Западна Европа.  
Общо в конкурса за доставчици на пи-
лешко месо за Европа участваха около 
стотина руски предприятия. Предварител-
ният одит определи като най-перспектив-
ни пет птицефабрики от четири региона 
на Русия. Сред тях бе фабриката в Омск.
– Днес нашата фабрика е една от най-
големите в страната – пояснява избора 
на европейците началникът на управле-
нието на регионалното министерство на 
селското стопанство и продоволствието 
Александър Курзанов. 

66-годишен спортист чупи 
рекорди 
На световното първенство по 
пауърлифтинг и вдигане на щанги, което 
се проведе в Ростов на Дон, спортистът 
от Липецк Юрий Чепец стана пръв сред 
ветераните не само в своята категория, 
но и победи в абсолютното първенство, 
като постави 11 световни рекорда. 
66-годишният липецки атлет участва в 
категория 82,5 килограма.
Той стана победител сумарно в трибоя 
и вдигане на щанги „от лежанка”. Девет 
победи на световни първенства, шест – на 
европейски шампионати, четири за Купата 
на Русия… За това време Чепец 72 пъти 
вдига летвата на световните рекорди. 

Сталин получи отказ
Столичният Басманен съд отказа да 
удовлетвори иска на Евгений Джугашвили 
за защита на честта и достойнството. 
Внукът на Сталин настояваше „Новая 
газета” да опровергае няколко цитата 
от статия, където се споменава Сталин 
и вината му, както и да му изплати 10 
милиона рубли компенсация за това, че 
вестникът е оскърбил него и паметта на 
дядо му. В редакцията на „НГ” заявиха 
пред „Русия и България”, че решението 
е много важно. „Значи нашият вестник 
правилно е нарекъл Сталин престъпник”. 

По съобщения на кореспондентите на
„Российская газета”
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03ЧЕТЕТЕ НА www.russia.bg  
На историята и днешния ден на руско-
българските отношения е посветен сайтът на 
посолството на Русия в България

Диагноза   А/Н1N1 засили 
атаките срещу руснаците

Грипозно 
състояние
В няколко руски региона е 
превишен епидемичният праг на 
заболеваемостта от грип и остри 
респираторни вирусни 
инфекции. По данни на 
специалистите сериозни 
огнища на грипа се наблюдават 
в югоизточната част на 
страната.

СЕРГЕЙ ИВАНОВ
НОВЫЕ ИЗВЕСТИЯ

Клиничните изпитания на 
ваксината срещу грипа 
А/H1N1 вече достигнаха 
последния стадий. „Доволни 
сме от междинните резултати 
от изпитанията върху 
доброволци” – каза Елена 
Фролова, началник на отдел в 
Роспотребнадзор (служба, 
защитаваща правата на 
потребителите. 

МАРИНА АЛЕКСАНДРОВА
 РУСИЯ И БЪЛГАРИЯ

Регистриран е ръст на заболе-
ваемостта от ОРВИ (остра ре-
спираторна вирусна инфек-
ция) в Хабаровск и Хабаров-
ския край, Амурска област, 
Чита, Южно-Сахалинск и Са-
халинска област.  Сред населе-
нието като цяло за пръв път е 

надвишен епидемичният праг 
на заболеваемостта от грип и 
ОРВИ в Якутск, Красноярск, 
Челябинск, Магадан, Мурман-
ск, Амурска област и Хабаров-
ския край.
Значително нараства заболе-
ваемостта в средно тежки 
форми, които довеждат до 
ръст на пневмониите. В Зад-
байкалския край са потвърде-
ни 220 случаи на свински грип. 
Лекарите оценяват като най-
сериозна ситуацията в Чита. 
Там са потвърдени 162 случая 
на свински грип, 38 души са 
хоспитализирани. Заради 
грипа под карантина са поста-
вени и затворени 3 колежа, 4 
вуза. В Амурска област прагът 
на заболеваемост от грип и 

ОРВИ е надвишен с  20%. В 
този регион има 179 потвърде-
ните случаи на свински грип.
Според прогнозите на медици-
те епидемията ще се разраст-
ва в югоизточното направле-

Изпитателят: болен по собствено желание

Изследвания се провеждат ед-
новременно в няколко акреди-
тирани клинични бази. За учас-
тие в експеримента са поканени 
общо 260 доброволци на въз-
раст от 18 до 60 години. Изслед-
ванията на инактивирана вакси-
на се провеждат върху 140 до-
броволци, а върху 120 изследват 
„жива” ваксина. Първата е раз-
работена във филиала на НПО 
“Микроген” в град Уфа, втората 
– във филиала в Иркутск – раз-

казва Ирина Сакаева, първи за-
местник генерален директор на 
ФГУП НПО “Микроген”, където са 
разработени тези ваксини.
С какво се различават тези две 
ваксини, еднакво безопасни ли 
са и двете, и коя от тях е за 
предпочитане? „Живата” съдър-
жа отслабен вирус на грипа 
H1N1.  Такава ваксина се прила-
га интраназално (пръска се в 
носа), като с това се поставя 
препятствие пред проникване-
то на инфекцията в организма; 
препаратът спомага за изработ-
ването на местен клетъчен иму-
нитет.
Изследванията на този препа-
рат започнаха на 10 септември 
върху 30 доброволци. По думи-
те на директора на НИИ (науч-
ноизследователски институт) 
по грипа при РАМН (Руска ака-
демия по медицински науки) 
академик Олег Кисельов, при 
нито един човек, на когото е 
била въведена „жива” ваксина 
в организма, не са били открити 

живи вируси на грипа H1N1. Ви-
русите не са се закрепили вътре 
–  така всички са придобили 
имунитет срещу инфекцията и 

Грипът засилва атаките си.  Боледуват и в Москва, и в провинцията. В провинцията по-често...

Най-важно е личното ни отноше-
ние към собственото ни здраве, 
спазването на правилата за 
лична хигиена – миене на ръце, 
носене на маска. Важно е как ще 
се обличаме – съобразявайки се 
с времето навън или не. Ще се 
вслушаме ли в препоръките на 
специалистите за необходимите 
самоограничения при посеще-
ние на публични мероприятия? 
В противен случай никакви уси-
лия на медиците, никаква супер-
съвременна ваксина няма да ни 
предпазят от пандемията.

Рецепти

Медиците казват: при първите 
прояви на болестта трябва да 
си останем вкъщи и да избягва-
ме контакти с други хора, да из-
викаме лекар. При над 90% от 
заболелите от грип А/H1N1 бо-
лестта протича не по-тежко от 
„обикновения” сезонен грип. 
Обаче поява на усложнения е 
възможна не само при пациенти 
от рисковата група, но и при 
здравите хора. Така че най-до-
бре е да бъдем по-внимателни 
и към това как се чувстваме, и 
към проявите на болестта при 
близките. Най-често усложне-
ния след грипа се развиват при 
следните категории: деца до 5 
години; хора над 65 години; бре-
менни жени; болни с хронични 
заболявания.
Как да различим грипа от „ба-
налната” простуда? Вероятност-
та от грип е голяма, ако са нали-
це някои или всички от следни-
те симптоми: висока температу-
ра, кашлица, болка в гърлото, 
хрема или запушен нос, болки 
по тялото, главоболие, втриса-
не, чувство на умора, понякога 
разстройство и повръщане.

8 капки чеснов сок, 1 суп.лъжи-
ца мляко. Млякото да се смеси 
с чесновия сок и да се загрее до 
45–50 °С на водна баня. Да се 
приема преди лягане 4-5 дни.
Или: по 0,5 чаша сок от червени 
боровинки и мед.
Сокът от червени боровинки да 
се смеси добре с меда.
Сместа се приема по 1 суп.лъ-
жица 3-4 пъти на ден.
Още една рецепта: 3 скилидки 
чесън. Скилидките се почист-
ват, старателно се нарязват и се 
заливат с 0,25 чаша вряла вода. 
Да се остави да кисне в течение 
на 1–1,5 ч. След това се прецеж-
да. Настойката може да се съх-
ранява в хладилника 2 дни. 
Капе се във всяка ноздра по 4 
капки 3 пъти на ден.

Народни средства

Викайте лекар

Без паника!

ГЕНАДИЙ ОНИШЧЕНКО
ГЛАВЕН САНИТАРЕН ЛЕКАР НА РФ, 
АКАДЕМИК В РАМН:

ние – в Хабаровския край, 
Благовещенск, Чита. В по-го-
лямата част от регионите в 
Русия обаче не се отчита пре-
вишаване на епидемичния 
праг. 

В Русия над 18 милиона души 
се ваксинираха срещу сезон-
ния грип. Това са предимно 
пенсионери и ученици - хора от 
уязвимите категории от насе-
лението. -

се чувстват добре. По този 
начин дори сега може да се 
заяви уверено: „живата” вакси-
на е безопасна и ефикасна”.

Свинете не забелязаха нищо

Неотдавна Росселхознадзор 

(Федерална служба за санита-

рен и фитосанитарен надзор) 

препоръча заради вируса 

А/H1N1 да не се въвеждат но-

ви ограничения за вноса на 

свинско месо и да се отменят те-

зи, които вече съществуват. 

Пазарът реагира спокойно: за-

ради грипа родният потребител 

не се отказа от свинското месо, 

а собственото производство ще 

продължи да се разраства. 

По думите на зам.- ръководите-

ля на Росселхознадзор Нико-

лай Власов неговото ведомство 

предлага „оттук нататък да не 

се въвеждат търговски ограни-

чения”, свързани със свинското 

месо.  По данни на американски 

експерти Русия сама задово-

лява  66% от потребностите си 

от свинско месо. Руските данни 

са други: през 2008 година са 

произведени 2 млн. т. (72% от 

потреблението, консумирани са 

2,75 млн. т.). През тази година 

вносът намаля както поради на-

растването на цените, така и по-

ради свиването на потреблени-

ето (по някои данни с 15–20%). 

Руските земеделци възнамеря-

ват да намалят вноса.

Годишните резултати сочат, че 

се очаква ръст на производ-

ството с 6-8%.

«Свинският грип» е именно 
това, което трябваше да се 
измисли, за да се отвлече 
вниманието на световната 
общност от по-сериозните 
проблеми. Известният 
политолог и общественик, 
специалист в областта на 
западните медии Джулието 
Киеза не изключва, че пак се 
сблъскваме със „световен 
спектакъл”.

МИХАИЛ МОРОЗОВ
ТРИБУНА

Докторе, кажи –това сериозно ли е? 
«Световният информационен 
поток се нуждае от сензации, 
особено когато светът е в криза. 
Да се отклонява вниманието от 
реалните опасности към мни-
мите е един от прийомите на не-
говите задкулисни сценаристи 
и режисьори. Не бива да се за-
бравя и фактът, че всичко това 
е на много висока цена - от една 
страна, ваксини, лекарства, а 
от друга – удар по производите-
лите на свинско месо. Наисти-
на, според оценките на експер-
тите, от момента, когато светът 

за пръв път чу за „свинския 
грип”, акциите на фармацевтич-
ните фирми се увеличиха сред-
но с 15–20%, нараснаха и прихо-
дите им. Така например СЗО 
вече е закупила над 72 милиона 
дози универсална ваксина „Та-
мифлу” срещу грипа. А швейцар-
ската компания, която произ-
вежда това практически един-
ствено средство за борба с 
много щамове на грипа, включи-
телно и на „птичия грип”, отбеля-
за печалба през настоящата го-
дина, след като беше на загуба 

през 2008. Между другото, тази 
ваксина беше произведена в го-
леми количества за борба имен-
но с „птичия грип”. Оказа се 
обаче, че опасността беше пре-
увеличена. За да се реализира 
произведената ваксина, е необ-
ходимо ново „страшилище”.
Специалистите очакват чове-
чеството всеки момент да се 
сблъска със световна грипна 
епидемия. Засега обаче от 
„обикновения грип” умират по-
вече хора, отколкото от този, с 
който така ни заплашват. Та 
нали „просто от грип” ежегодно 
боледуват десетки милиони 
хора по целия свят. И умират 
стотици пъти повече, отколкото 

от „птичия” или „свинския”. И 
никой не говори за това като за 
сензация. Затова пък съобще-
нията за „свинския грип” изо-
билстват с думи като „паника”, 
„страшна болест”, „световна епи-
демия”.  Как да се защитим от 
паниката, която може да настъ-
пи от преиначаване на факти-
те? „Преди всичко като гледаме 
на всичко с критичен поглед – 
смята Джулието Киеза. – Дори 
на опасността от епидемия. 
Имам предвид преди всичко те-
левизията. Много малко са жур-
налистите, които са способни 
да поднесат грамотно такива 
сложни неща като пандемията 
от грип. -

Що се отнася до инактивирана-
та ваксина, тя съдържа умърт-
вени вируси, прилага се мускул-
но и фунцията й е да създава 
антитела в кръвта.  
Изследванията на тази вакси-
на започнаха на 18 септември. 
Според експертите на първия 
етап препаратът доказва без-
опасността си.  Ако по време 
на изследванията учените не 
открият негативно въздейст-
вие на ваксините върху хора-
та, те ще бъдат регистрирани. 
Експертите считат, че „жива” 
ваксина се произвежда значи-
телно по-бързо, отколкото 
инактивирана, и затова е по-
добре най-напред да се на хо-
рата да се поставят „живи” 
ваксини. 
И двете ваксини имат противо-
показания, но те са идентични с 
тези на други ваксини.  Проти-
вопоказанията се отнасят най-
вече до алергичните към коко-
шия белтък и тези с хронични 
заболявания. -

Пандемия

www.rbth.ru/expert
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Руснаците се учат от 
природата да регулират 
времето

Великият руски натуралист 
Александр Чижевский още 
през 20-те години на миналия 
век посочва взаимовръзката 
между активността на Слънце-
то и различните природни про-
цеси на Земята. В края на века 
бе осветен още един от механи-
змите за въздействие на Слън-
цето върху времето. Руските 
учени Пудовкин и Распопов де-
монстрираха важността на въз-
действието на галактическите 
космически лъчи върху атмос-
ферата на земята. 
В действителност източникът 
за йонизация на атмосферата 
може да бъде и ръкотворен. Чи-
жевский показа, че тънките 
метални остриета, към които 
се подава висок електрически 
потенциал, могат да бъдат 
ефикасни йонизатори.
От тази идея се възползва ру-
ският физик Лев Похмелних. 
Той създаде инсталации, спо-
собни да генерират потоци 
йони на големи площи. 
Теорията не си остана само на 
книга. Руският физик успя да 
докаже убедително нейната 
практическа реализация. Прис-
тигайки в Мексико, Л. Похмел-
них създава компания, която в 

течение на повече от 10 години 
с помощта на подобни инстала-
ции въздейства успешно върху 
времето и климата. Вследствие 
на това в сухите райони в се-
верната част на Мексико се 
провокират изкуствени вале-
жи, което довежда до увеличе-
ние на продуктивността на сел-
ското стопанство. 
Технологията се оказва така 
ефикасна, че в последните две 
години тя се използва за гасене 
на пожари на големи площи.
Сътрудниците, работили с Л. 
Похмелних в Русия, не забра-
вят неговите уроци. В течение 
на редица години те прилагат 
технологията в Краснодарския 
край, където също бе отчетено 
повишаване на добивите.
Всъщност процесът може да 
бъде ориентиран и в друга по-
сока. При интензивни валежи, 
като се намалява количество-
то на йоните в атмосферата, 
може да се разпръскват обла-
ци и мъгли. Инсталациите за 
йонизация са способни да из-
вършват и това. Друга сфера на 
приложение на тази технология 
е пречистването на въздуха в 
замърсените градове. 
Много често страни като Индия, 
където селскостопанската про-
дукция представлява голяма 
част от националния продукт, 
стават заложници на капризи-
те на времето. С помощта на 
инсталации за йонизация при-
родата може да стане по-малко 
капризна, да й се „подсказват” 
режими и периоди на дъждове 
и слънчево време. 
Такова регулиране ще позволи 
да се получават гарантирани 
добиви. -

Управлението на времето се 

счита за фантастика, за работа 

на бъдещето. В Русия обаче има 

специалисти, които и в наши дни 

се занимават с този въпрос. 

Нещо повече, там са създадени 

предпоставки за овладяване на 

редица географски процеси, 

дори и климата на земята. 

Глобално затопляне Климатът ще се промени в близките 50 години

Безледников период: 
сценарият е вече готов

Според доклада на Росгидро-
мет (Федерална служба на 
Русия по хидрометеорология и 
мониторинг на околната среда) 
и РАН в света през последните 
25 години се наблюдава съ-
ществено ускоряване на пови-
шаването на температурата. 
Последиците от промените в 
климата могат да се забеле-
жат още сега: това са големи 
суши, горски пожари, наводне-
ния, които се случват по целия 
свят.
Медиците и еколозите се стра-
хуват от засушавания и неиз-
следвани инфекции. „През по-
следните 15 години броят на 
катаклизмите се увеличи 
двойно. А в близките 10 години 
двойно ще нарасне” – заяви 
ръководителят на програмата 
за енергийна ефективност 
„Гринпийс Русия” Игор Подгор-
ний. Според неговата оценка 
Русия ежегодно губи 4-5% от 
БВП за ликвидиране на после-
диците от опасните хидроме-
теорологични явления – на-
воднения, суши, горски пожа-
ри, нашествия на вредители. 
Топенето на замразените 
почви също може да създаде 
много проблеми. „Около 64-
65% от територията на Русия 
представлява зона на многого-
дишни замръзнали почви. Ре-
дица населени места са за-
страшени от сгромолясване – 
съобщи Подгорний. – В риско-
вата зона попадат градове 
като Норилск и Якутск”.  Ръко-
водителят на климатичната 
програма на Световния фонд 
за дивата природа (WWF) в 
Русия Алексей Кокорин вижда 
особена опасност в сушите, от 
които най-силно страда расти-
телният свят. „Торфените за-
лежи, които горят в Подмоско-
вието всяко лято, е нищо в 

сравнение с това, което за-
плашва Краснодарския, Став-
рополския и Алтайския край” 
– убедено заявява той. Резки-
те колебания в температурата 
и скоковете на атмосферното 
налягане, предизвикани от за-
топлянето, могат да предста-
вляват опасност за възрастни-
те хора и страдащите от сър-

дечносъдови заболявания. 
Ние обаче трябва да се стра-
хуваме не от магнитните бури, 
а от инфекциите. „При затоп-
ляне техният ареал ще се из-
мести на север. Например от 
Африка ще дойде маларията. 
Бактериите се чувстват много 
по-добре в топъл климат. 
Човек само си въобразява, че 
се е научил да ги побеждава с 
помощта на антибиотици. Те 
вече се приспособиха към 
много препарати и могат да 
бъдат много опасни” – уверен 
е медикът. 
 В Русия затоплянето се на-

блюдава много по-забележи-
мо отколкото в другите стра-
ни, отбелязват учените. В ази-
атската и европейската част 
на страната температурата се 
повишава със скорост 0,5-06 
градуса за 10 години, в Запа-
ден Сибир малко по-бавно – с 
0,4 градуса. Проблемът от на-
учнофантастичен незабеле-
жимо се превърна в социално-
политически и икономически: 
та нали климатичните проме-
ни оказват сериозно въздейст-
вие върху промишлеността и 
селското стопанство, а и върху 
целия ни живот.
В близките 50 години Русия я 
очаква значително затопляне. 
Зимните и пролетните темпе-
ратури ще продължат да се по-
вишават. Вследствие на това 
към 2015 година отоплителни-
ят сезон ще се съкрати с три-
четири денонощия. Оценките 
на експертите сочат, че ще за-
честят и случаите на горски 
пожари и наводнения. Глобал-
ното затопляне може да пре-
дизвика повишаване на ниво-
то на Каспийско море, което 
ще доведе до наводняване на 
крайбрежието. 
Както се отбелязва в докла-
да, „трябва да се отчита фак-
торът риск от наводняване на 
крайбрежната полоса на Кас-

пийско море при разработване 
на перспективни планове за 
развитие на инфраструктура-
та на крайбрежните региони в 
Русия – Астраханска област, 
Република Дагестан и Калми-
кия”. Проведените с помощта 
на климатични модели изслед-
вания позволяват да се пред-
положи, че топенето на ледо-
вете в Арктика ще се ускори и  
че в обозримо бъдеще всяко 
лято районът ще се освобож-
дава напълно от леда.
«Съществуват трудове на се-
риозни учени, които доказват, 
че това може да се случи през 
20-те години на този век – 
казва директорът на Главната 
геофизична лаборатория към 
Росгидромет  Владимир 
Катцов. – Вече се забелязва 
значително намаляване на ле-
дените площи в Северното по-
лукълбо и  Арктика. Топенето 
на ледовете, от една страна, 
ще опрости достъпа към шел-
фовите залежи на въглеводо-
роди и ще направи тяхната 
разработка многократно по-
евтина. От друга страна обаче, 
такива сериозни климатични 
промени могат да застрашат 
природата на севера”. В част-
ност ще пострадат белите 
мечки, чиято популация вече 
стремително намалява. -

Учените направиха прогноза за 

последиците от глобалното 

затопляне за Русия. След 50 

години в южните региони на 

страната най-вероятно ще се 

отглеждат цитрусови плодове 

като портокали, а в северните – 

царевица .

АЛЕКСАНДЪР САРГИН
КРИСТИНА САНДАЛОВА 
ВЕСТНИК „ГАЗЕТА”

СЕРГЕЙ ПУЛИНЕЦ
ВЕСТНИК „ГАЗЕТА”

Белите мечки първи почувстваха  заплахата от затоплянето. Тяхната популация стремително намалява

Жителите на Севера не вярват в глобалното затопляне...

Прогноза за времето  Тази зима ще бъде по-студена

Росхидромет е длъжен да заяви
и по-висок от многогодишните 
стойности, а в Сибир – около и 
под нормата. Но най-студено 
ще бъде на Урал, в Сибир, на 
Камчатка, в Якутия и Задбай-
калието.
Бедрицкий припомни, че нор-
малната температура за Мос-
ква например през октомври е 
+5,1 градуса, ноември – -1,2 
градуса, декември – -1,6, януа-
ри – - 9,3, февруари – - 7,7, март  
– - 2,2 градуса. Очевидно е, че 
в столицата, както и на оста-
налата територия от Европей-

ската част на страната, зимата 
няма да донесе някакви изне-
нади и ще бъде в относително 
нормална или малко по-топла. 
Изключение ще направи сту-
деният януари. Февруари се 
очаква да бъде топъл.
През последните 110 години в 
страната е имало 11 зими, през 
които температурата е била 
по-висока от нормата с 2 гра-
дуса, 9 от които през послед-
ните 30 години.
Климатичната информация 
трябва да се използва по-ши-

роко в стопанската дейност на 
страните, счита Бедрицкий. Той 
разказа, че на 3-ата Световна 
климатична конференция, 
която приключи през минала-
та седмица в Женева, бе взето 
решение да се създаде т. нар. 
глобална основа за климатич-
но обслужване. 
„Тази международна система 
ще предостави възможности 
на конкретните страни да се 
адаптират към климатичните 
промени, което ще бъде изгод-
но”, поясни той. -

Зимата ще бъде по-студена от 

миналогодишната, съобщи 

Александр Бедрицкий, 

ръководител на Руския 

хидрометеорологичен център, 

президент на Световната 

метеорологична организация.

ИРИНА  ПУЛЯ
РУСИЯ И БЪЛГАРИЯ

От ноември до март в Евро-
пейската част на страната е 
много вероятно температурни-
ят фон да бъде около нормата 

Прогрес
Годишните времена се 
цифровизират
Нов високопроизводителен 
суперкомпютър, който позво-
лява много рязко да се увели-
чи точността и навременност-
та на прогнозите за времето, 
е поставен в Руския хидроме-
теорологичен център в края 
на миналата година. 
Cуперизчислителният ком-
плекс на стойност 25 млн. до-
лара с 10 хиляди пъти превъз-
хожда по производителност 
предишния и е втори по мощ-
ност в света сред работещите 
в интерес на хидрометеороло-
гичните наблюдения. Общата 

пикова производителност на 
комплекса е 27 терафлопи.
В международния рейтинг на 
500-те най-мощни суперком-
пютъра в света „Тор500” най-
мощната система е изчисли-
телният комплекс Roadrunner 
– производство на американ-
ската компания IBM, който е 
поставен в Националната ла-
боратория в Лос Аламос 
(САЩ). Неговата пикова про-
изводителност е 1,46 хиляди 
терафлопи.  
В рейтинга са включени осем 
руски суперкомпютъра. 

Най-сериозната 
опасност за 
Руската федерация 
остава глобалното 
затопляне
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Провинция  Тук животът протича с друго темпо, 
различно от суетата на големите градове...

Малко оптимизъм на 
фона на кризата
Неотдавна социолозите из-
ясниха как се чувства руска-
та провинция в условията на 
криза. Оказа се, че Архангел-
ска и Мурманска област се 
чувстват малко по-спокойно 

от другите. Поинтересуваха 
се и от това какво смятат да 
правят хората в случай, че 
икономическата ситуация 
продължи да се влошава. 56 
процента отговарят, че ще 

съкратят рязко разходите, 
ще икономисват от всичко 
възможно. 47 процента от 
населението ще се постараят 
да намерят допълнителни из-
точници на приходи. 

УЛЯНА ВИЛЕГЖАНИНА
СВЕРДЛОВСКА ОБЛАСТ

МАРИЯ ОРЛОВА
ПЕРМ

НАТАЛИЯ ЕМЕЛЯНОВА
ПЕРМСКИ КРАЙ

Директорът извика бизнесмените

От известно време местният 
департамент по образование 
започна да приема заявления 
от желаещите да ръководят 
училище, детска градина или 
учреждение за допълнително 
образование. Възрастта на ръ-
ководните кадри на заведени-
ята в тази сфера принуди чи-
новниците да прибягнат до 
нови методи за намиране на 
кадри. Само през последната 
година от 450 директори 20 се 
пенсионираха. Освен това сега 

ръководни постовете заемат 
почти 200 души на възраст от 
44 до 65 години, а 139 вече са 
пенсионери.
След приключването на кон-
курса департаментът по обра-
зование се надява да наеме 
колкото се може повече млади 
и дейни ръководители. Начал-
никът на департамента по об-
разование в Перм Людмила Га-
джиева казва, че на работа ще 
бъдат наемани и хора от други 
отрасли.
– Директорът на училище не е 
педагог, той е стопански ръко-
водител. Трябва да бъде малко 

юрист, малко икономист. И ние 
сме готови да приемаме за тези 
длъжности хора без специално 
педагогическо образование, 
защото директорът трябва да 
се занимава и с ремонта на учи-
лището, с организацията на 
храненето, и с поддръжката на 
зданието – каза Гаджиева. 
През миналата година в учили-
щата постъпиха 24 нови ръко-
водители, сред тях има и бивши 
бизнесмени. А най-младият ди-
ректор на пермско училище е 
на 25 години. Заплатата на мла-
дите ръководители е 30 хиляди 
рубли, а има и премии. .. -

Това малко (20-хилядно), но  знаменито градче Осташков, е било основано през 1770 година! 

ЕЛЕНА КУКОЛ
БУРЯТИЯ

Сибир ви кани да 
посетите Байкал

Започва строителството на 
първата специална икономиче-
ска зона от туристическо-
рекреационен тип на Байкал. 
Неотдавна на мястото на бъде-
щия строеж бе положен първи-
ят камък. „До ключ” строител-
ството ще приключи към 2011 
година, надява се ръководите-
лят на Федералната агенция за 
управление на особените ико-
номически зони Андрей Алпа-
тов. 
Зоната “Байкалски пристан” ще 
бъде разположена в Бурятия. 
Мащабният проект трябва да 
реши няколко задачи. От една 
страна – да опази световноиз-
вестното езеро от нашествие-
то на „дивите” туристи, като 
пренасочи техния поток в циви-

лизовано русло. От друга стра-
на – да осигури на региона со-
лиден източник на приходи и 
нови работни места.
Засега байкалският бряг е пу-
стинен, но след две години тук 
ще израснат луксозни хотели, 
ресторанти в национален бу-
рятски стил и яхт-клубове. Дър-
жавните вложения в инфра-
структурата на зоната ще бъдат 
2 млрд. рубли, 5 млрд. ще стру-
ва шосето от Улан Уде.
В Бурятия развитието на тури-
зма става модна тема. Освен 
„Байкалския пристан” в репу-
бликата ще заработят едновре-
менно още 11 регионални про-
екта в сферата на туризма. Към 
2020 година потокът туристи в 
републиката може да достигне 
2 милиона души годишно. Но 
засега Бурятия посреща 250 
хиляди гости.  -

 Навярно в Русия няма друго място, така величествено като Байкал. 

След година тук ще има хотели, ресторанти, яхт-клубове

В Тагил не носят „Прада”, или 
историята на уралските шивачи

Леката промишленост никога 
не е била водещия отрасъл в 
Среден Урал. И сега, както каз-
ват специалистите, да се шият 
стандартни дрехи тук не е из-
годно. Известните чуждестран-
ни марки отдавна изнесоха 
производството си в Китай, Тур-
ция или Македония, понижа-
вайки себестойността на про-
дукцията за сметка на евтината 
работна ръка. Но уралските 
шивачи не се отчаяха и решиха 
да тръгнат по друг път. 
Повечето майстори шивачи са 
съсредоточени в Екатеринбург. 
По данни на градската админи-
страция, тук работят 32 пред-
приятия от леката промишле-
ност. Активно се развива 
дребният и средният бизнес.
Например от 2000 година рабо-
ти компания, която шие евтин 
трикотаж. Рокля струва средно 
1000 рубли, дреха без ръкави – 
още по-евтино. Кройките и про-
изводството са местни, а дре-

хиге се реализират чрез 
партньорски магазини за про-
дажба на дребно във всички го-
леми градове на страната. 
Целта на фирмата са жените от 
25 до 50 години, както стройни-
те, така и не съвсем. Тези кли-
ентки няма да отидат в магази-
ните за масовия потребител, 
защото там се продават главно 
младежки модели, нито при 
модните дизайнери – защото 
там е скъпо, а евтините китай-
ски дрехи от пазара се късат 
след първото пране. 
Друг пример – фирма в Екате-
ринбург, която произвежда 
мъжки палта и шлифери. Връх-
ната дреха струва средно от че-
тири до осем хиляди рубли, има 
и по-скъпи като тези с гарниту-
ра от кожа. Уралските палта се 
различават от китайските из-
делия по качеството си: тъка-
ните се купуват в Италия, Гер-
мания и Чехия, над всяко 
изделие работи само един май-
стор.
– Нашата цел са мъжете от 
младежка до преклонна въз-

В Перм беше открита оранже-
рия за живи тропически пепе-
руди. За екзотичните насекоми 
се наложи да бъдат създадени 
специални условия: навън сега 
е плюс четири, а в Къщата на 
пеперудите – плюс 30 и влажни 
тропици.
Всички пеперуди са изключи-
телно красиви. Организатори-
те на Дома на пеперудите дос-
тавиха  от  Индонезия и 
Филипините 250 пашкула, от 
които вече се излюпиха около 
стотина пеперуди от 12 породи. 
Най-скъпоценната е златиста-
та птицекрила пеперуда.  
По всичко личи, че пеперудите 
са доволни от Перм – още пове-
че, че от своите тропици те 
виждат суровия уралски град 
само през прозореца, на който 
е поставена плътна мрежа. Пе-
перудите се излюпват активно 
от пашкулите, направо пред 
очите на зрителите изсушават 
крилата си и, поклащайки се, 
извършват първия пробен 
полет до най-близкия тропиче-
ски фикус.
– В природата само 10 процен-
та от пеперудите оживяват – 
едва излюпили се, те стават 
лесна плячка на птиците, – раз-
казват специалистите. – Тук за 
пеперудите са създадени всич-
ки условия и никой не ги при-
теснява. -

Пробен 
полет до 
фикуса

Всички материали са подготовени от екип на “Российская газета”

раст, главно от средната класа 
– подчертава при разговора с 
кореспондента на „РГ” дирек-
торът на фирмата Александър 
Поченков. – С шиенето на об-
лекло в Урал може да се зани-
маваш – главното е да наме-
риш своята ниша и своя 
купувач. Има още един важен 
момент – предприятието не 
трябва да бъде голямо, не по-
вече от 50 души. 
Повечето уралски шивачи на-
истина се изхитриха да наме-
рят и заемат специфични, едва 
ли не ексклузивните пазарни 
ниши: едни от тях шият облек-
ло за служителите на църква-
та, други – за „пълните дами”, 
комплекти за новородени или 
сценични и карнавални костю-
ми…
Важен сегмент на текстилния 
пазар представляват ателие-
тата за ушиване и поправка. Да 
се организира ателие е много 
по-просто, отколкото да орга-
низираш масово производство. 
Достатъчно е да имаш помеще-
ние от 20 – 30 кв. метра.  -
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ЧЕТЕТЕ НА www.russia.bg  
На историята и днешния ден на руско-
българските отношения е посветен сайтът на 
посолството на Русия в България Арсенал

Бойно поле   Контраатаките срещу терористите все по-често започват  в научните лаборатории 

Оръжието на утрешния ден 
С какво ще се воюва срещу 
тероризма през ХХІ век?
Отбранителните бюра и 
лаборатории както и преди 
генерират нови, доста често 
неочаквани идеи. Някои от тях 
се претворяват в живота, 
други чакат да им дойде 
времето.

НИКОЛАЙ ПОРОСКОВ
„ВРЕМЯ НОВОСТЕЙ”

Лазерно оръдие
Корпорацията „Боинг” извърши 
успешно изпитание на лазерно 
оръдие. И макар че тази новост 
бе установена на борда на мо-
дифицирания „Боинг-747” (C-
130H), изпитанието засега бе 
проведено на земята. Високое-
нергетичният химически лазер 
с мегаватна мощност е спосо-
бен да унищожава балистични 
ракети. „Стрелбата” се води по 
имитатор на БР от разположе-
ната в носовата част на само-
лета турелна установка. Еки-
пажът насочва и управлява 
стрелбата от кабината на „Бо-
инга”.
Русия започна да се занимава 
с разработки в областта на так-
тическото лазерно оръжие по-
рано от САЩ и има в арсенала 
си опитни образци на високо 
прецизни бойни химически ла-
зери. Първата подобна уста-
новка бе изпитана още през 
1972 година. Още тогава родно-
то мобилно лазерно оръдие бе 
способно да поразява въздуш-
ни цели. Оттогава възможност-
ите на Русия в тази област зна-
чително нараснаха и САЩ бяха 
принудени да ни догонват. 
„Боинг” обаче, в качеството си 
на изпълнител на Пентагона, 
получава много по-големи сред-
ства.

„Течна броня”
Положителен резултат дадоха 
опитите в Русия за създаване 
на нов вид защитно покритие 
на базата на нанотехнологиите. 
Това покритие получи наимено-
ванието „течна броня”.  Разра-
ботено е в Научноизследова-
телския институт по стомана-
та. Тайната на тази броня е в из-
ползването на материали, 
които бързо се втвърдяват при 
силен удар. Принципът е след-
ният: обикновената платнена 
броня се импрегнира със спе-
циален гел, който е с включени 
наночастици – силициев кар-
бид  или други подобни матери-
али. 
В НИИ по стоманата се заеха с 
този проект след като в откри-
тия печат се появиха съобще-
ния за провежданите в САЩ 
работи по създаването на 
„течна броня”.  Наистина, подоб-
ни подвеждащи съобщения се 
пускат съзнателно, за да заста-
вят конкурентите напразно да 
хабят сили и средства. В дейст-
вителност в САЩ с тази про-
блематика се занимават голе-
ми изследователски центрове. 
Засега няма реален резултат. И 
в НИИ по стоманата работата 
все още също е далеч от прак-
тическото приложение. 
Между другото използването 
на „течна броня” ще позволи 
без увеличаване на основните 
параметри да се защити ка-
чествено военната техника, ще 
даде нов тласък за снабдява-
нето на армията със съвремен-

но оръжие, основаващо се на 
най-новите разработки, вклю-
чително нанотехнологиите. 
Според експертните оценки 
средствата за индивидуална 
бронезащита с такива техниче-
ски данни могат да получат ши-
роко приложение в спецподе-

ленията за борба с организира-
ната престъпност и тероризма. 
Новата технология може да се 
прилага както за военни, така 
и за граждански цели – за спа-
сители, пожарникари, частни 
охранителни служби, в минно-
добивната и аерокосмическите 

отрасли, при създаването на 
бронирани машини. Налице са 
и първите резултати. По време 
на изпитанията на наноброне-
течността  е потвърден зада-
деният ефект на продукта и се 
подготвя промишлено произ-
водство за брониране на авто-
мобили. Очевидна е важността 
на проекта при брониране на 
вертолети от типа „Черна 
акула”, „Алигатор” и други. За 
тези машини задължително ус-
ловие е наличието на лека и 
здрава броня. Прилагането на 
„течната броня” позволява ка-
чествено да се подобри защи-
тата на вертолетите, което ги 
прави по-малко уязвими.

Защита за войника
В Русия в близките 15 години 
въз основа на нанотехнологии-
те се планира създаването на 
принципно нови въоръжения 
за борба с радиационния, хими-
ческия и биологическия (РХБ) 
тероризъм, за обезпечаване на 
безопасността на обектите от 
национално значение. Войски-
те за РХБ-защита сътрудничат 

с научноизследователските 
организации на РАН и промиш-
леността. „Програмата за коор-
динация на работите в облас-
тта на нанотехнологиите и на-
номатериалите в Руската фе-
дерация” позволява разработ-
ването на перспективни обра-
зци на въоръжения и средства 
за РХБ защита на ново качест-
вено ниво. В частност привърш-
ва разработването на защитен 
комплект за летателния със-
тав на всички типове летател-
ни апарати, започнато е серий-
ното производство на нови за-
щитни средства за личния със-
тав на ракетните войски със 
стратегическо предназначе-
ние.  Във въоръжените сили в 
най-близка перспектива ще 
бъдат доставени образци на 
средства за радиационно, хи-
мическо и биологическо разуз-
наване, основаващи се на нови 
технологии – уникални компле-
кси за дистанционно разузна-
ване, автоматизирани системи 
за събиране и обработка на 
данни за радиационната, хими-
ческата и биологическата об-
становка, интегрирани в един-
на система за автоматизирано 
управление на войските. 
Всички нови и модернизирани 
образци на въоръжения и сред-
ства за РХБ защита са преми-
нала проверка в реални усло-
вия на специални учения за 
ликвидиране на последиците 
от извънредните ситуации на 
опасни обекти и са получили 
висока оценка от други силови 
министерства и ведомства. 

Лъжливи цели
В Русия са създадени сред-
ства, които са способни да про-
тиводействат на елементите 
на противоракетната отбрана 
(ПРО) на САЩ. В частност това 
са станциите за смущения, 
които позволяват да се неутра-
лизират радарите на ПРО. Та-
кива станции, създадени от 

„Неприятен сюрприз” за пиратите

Руските оръжейници за пореден 

път демонстрираха способнос-

тта си да предлагат продукция 

навреме и „по темата”. В деня на 

освобождаване на украинска-

та „Фаина” от ръцете на самоза-

бравилите се сомалийски пира-

ти агенция АРМС-ТАСС съобщи 

приятна новина – руснаците са 

готови да предложат на кора-

бособствениците оръжие, което 

ще може гарантирано да защити 

корабите и товарите от новопо-

явилите се  флибустиери –  гра-

натометът ДП-64 е способен да 

поразява бойни плувци и дивер-

санти на далечини и дълбочини, 

съответно до 400 и 40 метра. При 

това при взрив под водата на фу-

гасната граната ФГ-45 акустич-

ната вълна поразява всичко в 

радиус 14 метра. 

За разлика от РПГ, зад който по 

време на изстрел стоенето не е 

безопасно, ДП-64 може да се 

прилага и на борда на кораба, 

и даже в закрито помещение, 

тъй като според принципа си на 

действие той по-скоро наподо-

бява винтовка, отколкото обик-

новен гранатомет. Изстрел от 

ДП-64 се произвежда без обра-

зуване на реактивна струя. 

По материали на портала 
Lenta.ru

Съвременният войник все повече заприличва на киборг – неговото оръжие и амуниции са конструирани в научни лаборатории 

московската компания „Авиа-
конверсия”, се инсталират в 
безпилотни летателни апара-
ти. Те създават неколкостотин 
лъжливи цели и не позволяват 
на средствата за ПРО за крат-
ко време да открият истински-
те цели, да предадат  техните 
координати за унищожаване и 
да изстрелят ракети. 

Информацията като оръжие
За руските силови структури от 
ключово значение е информа-
ционната независимост. Цели-
те на войната в последно време 
все повече се постигат не чрез 
сила, а за сметка на техноло-
гичното и информационното 
превъзходство. Това бе наглед-
но демонстрирано преди една 
година по време на пет дневна-
та война с Грузия. Голяма опас-
ност представлява разработ-
ването на така нареченото ин-
формационно оръжие. При от-
носително евтината му стой-
ност то може да се използва 
ефикасно както в мирно, така 
и във военно време. Информа-
ционното оръжие не се използ-
ва в традиционното разбиране 
– за унищожаване на противни-
ка. За него се изисква създава-

не на сложни структури, като 
при това отпада необходимост-
та от пресичането на граници-
те.
Редица водещи страни от света 
заявяват открито за подготов-
ката за водене на информаци-
онни войни. За тази цел се съз-
дават специални подразделе-
ния във въоръжените сили и 
другите силови структури. Па-
ралелно с въздействието върху 
телекомуникационните сред-
ства, управлението на войски-
те, финансите, един от главни-
те обекти на въздействие на 
информационното оръжие ос-
тават хората, техният миро-
глед. Това въздействие се про-
вежда в частност по линия на 
разрушаване на духовните цен-
ности, чрез въздействие върху 
индивидуалното, групово и ма-
сово съзнание. Тази сфера се 
използва например за форми-
ране на негативна представа за 
страната. Както ни уверяват 
представителите на Генщаба, в 
Русия се предприемат мерки за 
противодействие на информа-
ционното оръжие.
Размерите на финансиране за 
водене на информационни 
войни показват, че превъзход-
ството в информационната 
сфера се разглежда като един 
от основните начини за пости-
гане на националните страте-
гии през ХХІ век. Руските въ-
оръжени сили също така прис-
тъпиха към разработване на 
начини за водене на информа-
ционни операции.

Каска-приказка
Разработена е каска от компо-
зитни материали, която изпре-
варва чуждите разработки с 
две-три години. Тя издържа на 
изстрел от пет метра с писто-
лет „Макаров”. Модерният вой-
ник все повече заприличва на 
киборг – неговото оръжие и 
амуниции са конструирани в 
научни лаборатории.  -

Девет руски производители на 

отбранителна продукция влязо-

ха в Топ-100 на най-големите 

по обем на продажби произво-

дители на въоръжения, който бе 

публикуван от ежеседмичника 

Defense Week. Според версията 

на списанието лидери на паза-

ра на отбранителната продук-

ция са американската корпо-

рация Lockheed Martin ($39,5 

милиарда долара), британска-

та BAE Systems ($32,7 милиар-

да долара), както и авиострои-

телният концерн Boeing ($31,1 

милиарда долара). Руските 

производители не присъстват 

в десетката на лидерите. Най-

високо място зае концернът 

„Алмаз-Антей” (4,3 милиарда 

долара), на 40-о място е ком-

панията „Сухой” (2 милиарда 

долара), на 80-о (и трето сред 

руските) място е „Уралвагон-

завод” (646 милиона долара). 

Около 60 процента от годиш-

ните приходи на последния са 

получени от производството 

на гражданска техника, макар 

че в рейтинга на  Defense Week 

тя не се отчита. Предприятието 

„Уралвагонзавод” е известно 

като производител на танкове. 

Лидери на пазара

Оръжието е 
инструмент за 
нападение или 
защита – от тояги, 
копия и лъкове 
със стрели до 
съвременните 
картечници и ядрени 
бомби

Хакери срещу 
хакерите

Президентът Дмитрий Медве-

дев възложи на министъра на 

отбраната да създаде център 

за подготовка на специалисти, 

които да владеят воденето на 

информационни войни. Същият 

център ще подготвя и хакерски 

атаки срещу медийните ресур-

си на противника. Както съобщи 

източник от Министерството на 

отбраната, идеята за създава-

не на центъра възникнала след 

войната с Грузия през август 

2008 г., съобщи вестник „Труд”.
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Какви 
чудеса!

Открит
урок

Вземете решето (сито). Повъртете го в ръце, 
вгледайте се внимателно. Виждате ли някакви 
чудеса? Не? Но тогава откъде произлиза изразът 
„чудеса в решето”? Защо ако някой ни разказва 
за нещо удивително, невероятно,  от езика ни се 
изтръгва в отговор:  Какво говориш?! Ама че чу-
деса в решето! (какви чудеса!)
Произнасяме израза, преди да успеем да се 
замислим за смисъла. Чудеса – това е разби-
раемо. Казваме чудеса в решето – и веднага 
всичко е ясно: става дума за нещо такова, в което 
много трудно можем да повярваме. Но защо са 
в решето? Защо не са в куфар, в чанта, не са на 
полицата?
Не се съмнявайте – има обяснение. Разбира се, 

както често се случва – в сферата на предпо-
ложенията и версиите, но все пак има. Първата 
версия е, че ни се е паднало „парче” от някога 
известната закачлива пословица: „Чудеса в ре-
шето: дупки много, а няма откъде да изскочим”. 
Какво пък, версията за „пословичния” произход 
на израза „чудеса в решето” напълно заслужава 
внимание. Но има и друга версия.
Според руския фразеологичен речник  е същест-
вувал особен вид гадаене – коксиномантия, или 
гадаене по решето. В средновековна Европа, 
Арабия и Средна Азия към него са прибягвали 
за разобличаване на крадците. Казват, че и в 
Русия този суеверен начин за гадаене е бил 
изключително популярен, макар силно да се 

различава от „класическия”. През XVI-XVIII в. на 
пазарщата в Москва и други градове е могло да 
се видят гадатели, които са насипвали в решето 
разноцветни семена от царевица, боб или грах. 
Разтърсвайки решетото, те по разположението 
на семената са предсказвали бъдещето. Разби-
раемо е, че такива гадатели срещу пари са съчи-
нявали най-невероятни истории. 
Предсказвали са и неочаквано богатство, и 
щастлива женитба, и вълшебно килимче… С две 
думи, чудеса в решето!
Не знам на вас как ви изглежда, но на мен вто-
рата версия повече ми харесва. Всеки от вас 
може сам да си направи предсказание. А ако се 
сбъдне?

МАРИНА КОРОЛЬОВА
МОСКВА

ОТГОВОРИ

По хоризонтала Мешок | Лагутин | Аванс | Метод | Шакал | Радение | Держава | Фугас | Гибсон | Ольха | Чан | Пресс | Дело | Араб | 
Крузо | Иоанн | Игла | Граната | Зебра | Альтинг | Утятина.
По вертикала:  Деточкин | Муравьева | Акваланг | Лечо | Ротару | Драга | Магма | Чабан | Апатит | Александрит | Габон | Конус | Гоа | 
Шеф | Показ | Удар | Аякс | Лес | Свора.

Сканди  Проверете речниковия си запас

Руска кухня  А за първо днес имаме  борш

Тази песен, приятелю, 
е твоя и моя!

Музыкант играл на скрипке, я  в 

глаза ему глядел,

Я не то чтоб любопытствовал – я 

по небу летел.

Я не то чтобы от скуки, я надеял-

ся понять,

Как умеют эти руки эти звуки из-

влекать

Из какой-то деревяшки, из ка-

ких-то бледных жил,

Из какой-то там фантазии, кото-

рой он служил.

А еще ведь надо в душу к нам 

проникнуть и поджечь.

А чего с ней церемониться, чего 

ее беречь.

Счастлив дом, где пенье скрип-

ки наставляет нас на путь.

И вселяет в нас надежду; оста-

льное – как-нибудь.

Счастлив инструмент, прижатый 

к угловатому плечу,

По чьему благословению я   по 

небу   лечу.

Счастлив тот, чей путь недолог, 

пальцы злы, смычок остер,

Музыкант, соорудивший из ду-

ши моей костер.

А душа, уж это точно, ежели 

обожжена,

Справедливей, милосерднее и 

праведней она.

Продължаваме нашата нова 
рубрика, която, надяваме се, 
ще ви помогне при изучаване-
то на руски език. Да ви напом-
ним, че тук публикуваме най-
добрите руски песни, а вие-
трябва да ги изпеете на руски. 
Този път ще се обърнем (смята-
ме не за последен път) към 
творчеството на Булат Оку-

джава. Навярно сте пели него-
вата „Последен тролейбус” или 
„Да се хванем за ръце, прияте-
ли”. А ние ви предлагаме още 
една забележителна песен – 
„Музикант”.  Тя лесно може да 
се намери в интернет. Отидете 
на http://www.youtube.com/ и в 
реда за търсене напишете 
“Окуджава”.

Музикант
Текст и музика – Булат Окуджава

Поетът никога не се разделяше 

с китарата

ястие – варено цвекло – стиг-
нахме в продължение на много 
векове до борша. И досега гур-
маните в рейтинга на своите 
предпочитания поставят борша 
далеч не на последно място. Да 
пробваме ли?.. 

Без да забравяме, че всичко в 

борша е „замесено” с цвекло, 

набавяме 500-700 грама 

говеждо месо с кост за 4,5 литра 

вода. Довеждаме до кипене и 

два часа варим месото на бавен 

огън. Изваждаме свареното месо 

от бульона. Добавяме в бульона 

изкиснат фасул и варим около час, 

след това – нарязани на кубчета 

2-3 картофа, нарязано на сламки 

300-400 г зеле. Пасираме лук и 

морков. Глава цвекло със сре-

ден размер настъргваме на едро 

ренде и слагаме в нагорещен 

тиган. Прибавяме супена лъжица 

доматено пюре и след две минути 

– половин чаша бульон. Заду-

шаваме цвеклото. Слагаме го в 

бульона и варим 10 – 12 минути. В 

хаванче стриваме сланина с чесън 

и копър. 2 минути преди края на 

варенето изсипваме съдържа-

нието на хаванчето в бульона. 

Посоляваме. Поръсваме с черен 

пипер. Сваляме борша от огъня и 

го оставяме да постои около 30 – 

40 минути. 

Борша сготви
Полина Кортина

Готвачите знаят – при приготвя-
нето на това ястие всеки може 
да прояви талант и да промени 
рецептата по свой вкус, но за-
дължителна съставка за всеки 
борш е … цвеклото.
В един от гръцките храмове, 
като благодарност от човечест-
вото, този зеленчук е направен 
от сребро. Представете си, хо-
рата са започнали да отглеждат 
цвеклото 2 хиляди години преди 
нашата ера! И от най-простото 

Анекдоти от Москва
– Почему ты с ней поссорился?
– Она попросила угадать, ско-
лько ей лет.
– Ну и что?
– Угадал!

– Вот ты мне можешь объяснить, 
почему вы, мужчины, так редко 
дарите девушкам цветы?

– Ну так вы нам пиво вообще не 
дарите!

-Алло, здравствуйте, а Вася 
дома?
– Нет. Это его мама. Ему что-ни-
будь передать?
– Да, передайте, что я на аборт 
не согласна.
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Забравили сме да ви разкажем нещо 
интересно? Споделете с нас!

editor.bg@rg.ru

РУСИЯ И БЪЛГАРИЯ – Е СЪВМЕСТЕН ПРОЕКТ МЕЖДУ В. “ДУМА” И В. “РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА”. СТРАНИЦАТА В ИНТЕРНЕТ Е: WWW.RG.RU, WWW.RBTH.RU, E-MAIL: EDITOR.BG@RG.RU; ТЕЛ./ ФАКС: + 7 (495) 775 3114, 
АДРЕС: УЛ. ПРАВДА 24, СГРАДА 4, МОСКВА, РУСИЯ 125 993 РЪКОВОДИТЕЛИ НА ПРОЕКТА: ЕВГЕНИЙ АБОВ (РУСИЯ) И ЮРИЙ БОРИСОВ(БЪЛГАРИЯ). РЕДАКТОРИ НА ПРОЕКТА: ЮРИЙ СОВЦОВ (РУСИЯ) 
И ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ (БЪЛГАРИЯ). E-PAPER ВЕРСИЯ НА ПРИЛОЖЕНИЕТО СЕ НАМИРА НА: HTTP://WWW.RBTH.RU. РЕКЛАМА: МОСКВА – ЮЛИЯ ГОЛИКОВА GOLIKOVA@RG.RU; СОФИЯ – ЮРИЙ БОРИСОВ YBORISOV@DUMA.BG
 2008, “РОСИЙСКАЯ ГАЗЕТА” АД. АЛЕКСАНДЪР ГОРБЕНКО – ГЕНЕРАЛЕН ДИРЕКТОР. ВЛАДИСЛАВ ФРОНИН – ГЛАВЕН РЕДАКТОР. ВСИЧКИ ПРАВА ЗАПАЗЕНИ. ПОТРЕБИТЕЛИТЕ ИМАТ ПРАВО ДА СВАЛЯТ И ПРЕПЕЧАТВАТ СЪДЪРЖАНИЕТО 
НА ТОЗИ САЙТ ЕДИНСТВЕНО ЗА ЛИЧНИ И НЕТЪРГОВСКИ ЦЕЛИ. ПУБЛИКУВАНЕТО ИЛИ РАЗПРОСТРАНЕНИЕТО НА КАКВОТО И ДА БИЛО СЪДЪРЖАНИЕ ОТ САЙТА Е СТРОГО ЗАБРАНЕНО БЕЗ ПРЕДВАРИТЕЛНО ИЗРИЧНО ПИСМЕНО СЪГЛАСИЕ 
ОТ “РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА”. ИЗДАНИЕТО НЕ НОСИ ОТГОВОРНОСТ ЗА НЕПОИСКАНИ РЪКОПИСИ И ФОТОГРАФИИ. “РУСИЯ И БЪЛГАРИЯ” СЕ НАДЯВА ДА ПОСЛУЖИ НА СВОИТЕ ЧИТАТЕЛИ КАТО ЦЕНЕН ИЗТОЧНИК НА ИНФОРМАЦИЯ ЗА ПО-
ДОБРОТО РАЗБИРАНЕ НА РУСИЯ. E-MAIL: EDITOR.BG@RG.RU  ФАКС: +359 (2) 4894313.

 Бенди  Световното първенство по хокей с топка през 2010 г. ще е в Москва от 24 до 31 януари

АЛЕКСАНДЪР КОБЕЛЯЦКИЙ, 
ВЛАДИМИР ВАШЧЕНКО
РУССКИЙ РЕПОРТЕР

„Руски хокей”, колкото и да е 
странно, първи започват да 
играят англичаните. Гордите 
брити измислят не само 
правилата на играта, но и 
самата дума „бенди”, която се 
използва за обозначаване на 
отборна схватка на кънки на 
игрище с футболни размери.

Впрочем, интересът на англи-
чаните към” тази игра бързо 
угасва: по-скоро заради меката 
британска зима. Но затова пък 
се заражда в страните със сту-
ден климат – Русия, Норвегия, 
Финландия и Швеция. Сега 
всяка една от тях претендира 
за правото на първородство, 
като в стария виц за изобрета-
телите на рентгеновия апарат 
– там спорът се разрешава в 
полза на руснаците, които ци-
тират цар Иван Грозни, който 
познавал и зъбите на болярите 
изменници. 
Различията между „бенди” и 
„руския хокей” не са толкова го-
леми. Те се свеждат предимно 
до стила и се обясняват със 
своеобразието на местното 
тълкуване на правилата на иг-
рата, които едва от 1955 година 
стават единни за всички. Еди-
надесеткратният световен 
шампион Владимир Янко – в 
близкото минало главен тре-
ньор на националния отбор на 
Русия по хокей с топка, а сега 
съветник на президента на Фе-
дерацията за работа с нацио-
налните отбори, има възмож-
ността да се убеди в различия-
та в подходите от собствен 
опит. В началото на 90-те годи-
ни заминава да работи във 
финландския клуб „Вейтеря” 
от град Лапенранта. Първите 
впечатления са нерадостни: 
финландците подражават 

сляпо на стила на шведския на-
ционален отбор, който винаги 
набляга върху техниката на 
пързаляне и тактиката за 
избор на позиция. При това от-
борът се движи много малко, 
което се отразява съществено 
върху зрелищността на игра-
та.
– След като видях първия мач 
на новия ми отбор, казах на иг-
рачите: „Момчета, добре вла-
деете тактиката и прекрасно 
сте се научили да реализирате 
стандарти. Но не ви ли се стру-
ва, че на зрителя това не е ин-
тересно? Трибуните са почти 
празни!” Хокеистите се съгла-
сиха с мен и започнахме работа 
– разказва Янко.
За петте години, през които 
Владимир работи във Финлан-
дия, „Вейтеря” става един от 
най-посещаваните отбори, а 
съчетанието на руската и швед-
ската школа по хокей донася на 
клуба множество победи. Впро-

чем, по думите на треньора, 
той самият също научава много 
неща от скандинавската школа 
и после използва наученото 
при работата с други отбори.
Сега, със съжаление казва 
Янко, едва ли не всички млади 
руски треньори започнаха да 
копират шведите.
– Надмощието на бенди тради-
циите няма да ни докара до 
нищо добро у нас. Бих казал, че 
това е малко по-друг вид спорт, 
там има съвършено друга фи-
лософия на играта. Безуслов-
но, в бенди има много хубави 
неща, но ако всичко това вече 
сме възприели? Шведите също 
заимстваха от нас много неща, 
за това спомогнаха руските хо-
кеисти, които през 90-те години 
заминаха там да играят. Сега 
тези момчета се завръщат, ста-
ват треньори и въвеждат в от-
борите маниера на игра на ва-
рягите – казва Янко, който е 
едва ли не е единственият спе-
циалист, който помни какво е 
това съветска школа на игра. – 
Отстрани може да изглежда 
така, че руският хокей е игра на 
темпото, основана само на ин-
дивидуалното майсторство на 
хокеистите. Това не е вярно – 
той има специфична, много 
сложна тактическа схема.
Освен това, подчертава Янко, 
шведите винаги на първо място 
се интересуват от резултата:
– Цялата система за подготов-
ка на техните отбори е изграде-

на така, че след това в мача да 
могат да постигнат резултат с 
всички позволени средства. А 
руският хокей е игра за зрите-
ля. При мен понякога идват 
чуждестранни запалянковци и 
ми казват: „Шведите са като 
немците във футбола, при тях 
всяко движение е доведено до 
механична точност. А вие, рус-
наците, сте хокейните бразил-
ци, винаги играете красиво и 
ярко”.
Последната победа на нацио-
налния отбор на Русия бе заво-
ювана на световното първен-
ство през 2008 година. Кога пак 
„ще изгрее слънце” на нашата 

Пелмени, 
водка
и червена топкатопка

Да съберем топките и щеките

За това как стана така, че нео-

чаквано за всички руската сто-

лица получи правото да бъде до-

макин на един толкова значим 

турнир, пред кореспондента на 

„РиБ” разказа президентът на 

федерацията по международно 

бенди (FIB), президент на  Феде-

рацията по хокей с топка на Ру-

сия (ФХМР) Борис Скринник:

- Отначало първенството  на 

планетата трябваше да се про-

веде във Финландия. Но ско-

ро организаторите съобщиха 

в международната федерация, 

че изпитват сериозни финансо-

ви проблеми и са принудени да 

се откажат от провеждането на 

турнира. На помощ на съседите 

се притекоха шведите, които от-

начало потвърдиха готовност-

та си да проведат шампионата, 

но след време също се отказа-

ха! Причината и тук директно е 

свързана със световната фи-

нансова криза. Добре че Феде-

рация по хокей с топка на Русия 

не се повлия от тази кризисна 

ситуация. Правителството на 

Москва даде пълни финансови 

и организационни гаранции за 

провеждане на световния шам-

пионат в нашата столица. Така 

че – до срещата през януари!

улица?
В Русия играят все повече чуж-
дестранни легионери. Разбира 
се, техният брой е несравним с 
кохортата чужденци, вкарани в 
руския футбол или хокей, но 
шведските фамилии в състава 
например на казанския „Дина-
мо” не са рядкост. Там „викинги-
те” са петима и всичките с глав-
ни роли. В столичния „Динамо” 
играе защитникът Ериксон, в 
красногорския „Зоркий” до не-
отдавна играеха четирима 
скандинавци.
Мачовете от хокейното пър-
венство на Русия се посещават 
от над един милион души на 

сезон. В Швеция съществува 
особено понятие – bandy 
briefcase – износена пътна 
чанта, която вземат през зима-
та със себе си на хокей. В нея в 
специални прегради се слага 
термос и съд със силна спиртна 
напитка. Руснаците имат своя 
традиция – тук без тенджерка 
с горещи пелмени и задължи-
телната 40-градусова подгря-
ваща напитка народът не отива 
на стадиона. 
За разлика от разглезената от 
зрелища Москва, където на 
мачовете за първенството на 
страната на столичния „Дина-
мо” се събират едва 250 чове-
ка, в провинцията хокеят с 
топка си остава невероятно по-
пулярен. 
Пълните стадиони са нещо 
обичайно за тази игра. Дори в 
подмосковния Красногорск 
пет хиляди души на мачовете 
на „Зоркий” не са рядко явле-
ние. Седем хиляди души дой-
доха да наблюдават играта на 
кемеровския „Кузбас” с „Урал-
ския трубник” при минус 20 
градуса студ през декември 
миналата година.  А какво да 
кажем за такива ключови игри 
като двубоя между кемеров-
ския „Кузбас” и „Енисей” от 
Красноярск, който завърши с 
победа на домакините 5:3! На 
трибуните на стадиона се съ-
браха деветнайсет хиляди 
зрители, а термометърът от-
читаше минус 17 градуса. -

Кой ще спечели?

Нека припомним, че за послед-

но руската столица е била до-

макин на мачове от световното 

първенство през 2008 година. 

Тогава руският отбор стана най-

силният национален отбор на 

планетата.

Настоящи шампиони са шведи-

те, които на миналия турнир на 

родна земя победиха руснаци-

те на финала с 6:1. Изобщо през 

цялата история на световни-

те първенства само три страни 

– СССР/Русия, Швеция и Фин-

ландия са завоювали златни 

медали.

Между другото, световното пър-

венство през 2011 година също 

е планирано да се проведе в Ру-

сия. Този път столица на шампи-

оната ще бъде Казан.

Руският хокей има особена, много сложна тактическа схема. Най-важното в него е да се играе за зрителя, а не за победа на всяка цена

За реклама 
в изданието

търсете: 
в Москва Юлия Голикова

golikova@rg.ru

тел. +7 (495) 775 3114

факс +7 (495) 988 9213

в София Юрий Борисов
yborisov@duma.bg

факс +359 (2) 975 26 03

Най-краткия път за правене 

на бизнес

www.rbth.ru тел. +7 (495) 775 3114 e-mail: rbth@rg.ru

Русия
България
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Един бик ще украси
колекцията от награди и
отличия на премиера Бойко
Борисов. Бикът е от бронз
и трябваше да му бъде
връчен снощи от неговите
предимно баварски прияте-
ли (стр. 3). Една организа-
ция, тясно свързана с
германската десница,
награждава Борисов за,
забележете: “Извършваните
данъчни реформи в Бълга-
рия, за големия ангажи-
мент към подобрения в
данъчната политика, за
усилията и успехите му в
борбата срещу корупцията
и за прозрачност в страна-
та”. Тъй като немските
десни са нещо като медий-
ни партньори на министър-
председателя, те могат
спокойно да го наградят и
за желанието му да отмени
смяната на лятното часово
време. Само и само да се
напише, че отрочето им е
получило награда.

Остава обаче въпросът
за какво все пак награж-
дават премиера. Ако е за
извършени данъчни рефор-
ми, то такива няма. Основ-
ните промени в системата
за облагане бяха извърше-
ни от предишния кабинет,
доминиран от социалистите.
Ако го почитат за тях, е
позорно както за организа-
торите, така и за този,
който взема бронзовия бик.
Ако пък го правят лауреат
на “Бронзов бик” за наме-
рения да подобри нещата,
то тогава е, меко казано,
странно. Откога се дават
награди за намерение да
се свърши нещо? На
Стефка Костадинова да не
би да й дадоха златен
медал само за обещание,
че ще скочи 2,09 метра на
височина.

Г-н премиер, минаха ли
ви такива мисли, докато
вземахте бронзовия бик?

—Ú. 21

—Ú. 3

Атанас Семерджиев:

œÓÏˇÌ‡Ú‡ ·Â
ËÒÚÓË˜ÂÒÍ‡
ÔÓÚÂ·ÌÓÒÚ

¡‡˘Ë ‚
Ï‡È˜ËÌÒÚ‚Ó

ì— ¿“î Ë
Ó·˘ËÌ‡Ë
Ì‡ÔÛÒÌ‡ı‡
—Ë‰ÂÓ‚

œÓ‰‡Ê·‡Ú‡ Ì‡
ì¡ÛÎ„‡Ú‡·‡Íî
ÓÒÚ‡‚‡
Á‡ ‰Ó„Ó‰ËÌ‡

Консорциумът “Метробилд”
е спечелил поръчката за стро-
ежа на втория метродиаметър
по доста съмнителен начин. За
това алармира вчера лично
лидерът на БСП Сергей Стани-
шев. Той изнесе данни, които
според него доказват, че в
търга е имало много нередно-
сти. След пренебрегване инте-
реса на общината, консорци-

НАГЛАСЕНА ПОРЪЧКА
ЗА МЕТРОТО В СОФИЯ
Общината дала предимство на консорциум без
никакъв опит в строежа на подземни железници

умът печели поръчката с офер-
та от 53 милиона, като по дан-
ните на БСП е имало поне две
други оферти с по-ниски пред-
ложения. От БСП смятат, че
информацията много ясно по-
казва нарушения и изразиха
надежда, че прокуратурата ще
се самосезира.

Социалистите излязоха и с
политическа позиция относно

искането за импийчмънт на
президента. Според тях това
ясно показва пореден опит за
груб натиск върху президента
и президентската институция.
От БСП смятат, че с исканото
отстраняване на президента
се поставя още един същест-
вен проблем - за промяна в
държавното устройство и
функционирането на полити-

ческата система. Част от си-
лите в десницата отдавна имат
желание за това, убеден е
членът на Изпълнителното
бюро Бойко Великов. Всичко
в нашата държава в момента
се върши в посока на интере-
сите на един човек, коменти-
ра лидерът на БСП Сергей
Станишев.

—Ú. 4

Заради поройните дъждове вчера река Бистрица преля и отнесе моста, който свързва кюстендилското село
Гърляно с бившата оловно-цинкова мина. Водата прекъсна и пътя от пункта Гюешево през Кюстендил за София
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Õ‡Ó‰ÌÓ Ò˙·‡ÌËÂ
 Предсе-

дателят на
комисията
по здравео-
п а з в а н е
Л ъ ч е з а р
Иванов, ми-
нистърът на
финансите

Симеон Дянков и министърът на здра-
веопазването Божидар Нанев ще се
срещнат днес с представителите на
новоучредения Обществен съвет в
здравеопазването. Срещата започва в
12,30 ч. в зала “Запад” на Народното
събрание. Тема ще бъдат предвидени-
те средства за здравеопазване през
следващата година и предстоящите
реформи. Ще участват лидерите на
КНСБ, КТ “Подкрепа”, федерациите на
синдикатите в здравеопазването към
двата синдиката, Българският лекарски
съюз, Българският зъболекарски съюз,
Българският фармацевтичен съюз, Асо-
циацията на работодателите в здраве-
опазването, Българската асоциация на
професионалистите по здравни грижи.

 Днес ще се
проведе редовното
заседание на Ми-
нистерския съвет.
Правителството
ще разгледа до-
клад за изпълне-
нието на бюджета
за деветмесечие-
то. В дневния ред
е включено реше-
ние за отнемането
на сградата на ул.
“Врабча” 1 като
централа на БЗНС.

 Министърът на правосъдието
Маргарита Попова ще представи днес
от 14 ч. в заседателната зала на МП
проекта на Закон за изменение и
допълнение на Наказателно-процесу-
алния кодекс и проекта на Закон за
отнемане в полза на държавата на
незаконно придобито имущество.

ÃËÌËÒÚÂÒÍË Ò˙‚ÂÚ

За три години успях-
ме да намалим с 50% из-
мамите в интернет. Това
заяви еврокомисарят за
защита на потребителите
Меглена Кунева вчера. Тя
представи отчета си за
тригодишната си дейност
като част от Европейска-
та комисия. Кунева под-
черта, че основна цел на
работата й е била хармо-
низацията на правата на
потребителите във всички
страни членки на ЕС.

Все още голяма част
от европейците не разби-
рат сметките си за ток, не
разбират банковите услу-
ги и повечето такси, кои-
то трябва да плащат,
уточни Кунева. Послед-
ните проучвания в ЕС по-
казали, че потребители-
те нямат проблем със
стоките, а с услугите, ко-
ито ползват. Екипът на
еврокомисаря от Бълга-

œÂ‰ÒÂ‰‡ÚÂÎˇÚ Ì‡ ≈  ΔÓÁÂ ¡‡ÓÁÛ Ò‡Ï ˘Â ÓÔÂ‰ÂÎË
ÔÓÚÙÂÈÎËÚÂ Ì‡ ·˙‰Â˘ËÚÂ ˜ÎÂÌÓ‚Â Ì‡ ÂÍËÔ‡ ÒË. ¬˙ÔÓÒ˙Ú
Á‡ ÂÒÓ‡ Ì‡ ·˙‰Â˘Ëˇ ·˙Î„‡ÒÍË Â‚ÓÍÓÏËÒ‡ ÌÂ ÒÂ
Ó·Ò˙Ê‰‡. “Ó‚‡ ÍÓÏÂÌÚË‡ ‚˜Â‡ Á‡Ï. ‚˙Ì¯ÌËˇÚ ÏËÌËÒÚ˙
 ‡ÒËÏË  ÓÒÚÓ‚ ÔÂ‰ ‡„ÂÌˆËˇ ì‘ÓÍÛÒî. œÂ‰ÎÓÊÂÌËÂÚÓ
Ì‡ Ô‡‚ËÚÂÎÒÚ‚ÓÚÓ Á‡ ÒÎÂ‰‚‡˘Ëˇ Â‚ÓÍÓÏËÒ‡ ÓÚ ¡˙Î„‡-
Ëˇ Â –ÛÏˇÌ‡ ΔÂÎÂ‚‡, ÍÓˇÚÓ ‚ ÏÓÏÂÌÚ‡ Â ‚˙Ì¯ÂÌ
ÏËÌËÒÚ˙. Õ‡ ÌˇÍÓÎÍÓ Ô˙ÚË ¡ÓÈÍÓ ¡ÓËÒÓ‚ ‰‡‚‡¯Â
‡ÁÎË˜ÌË Ë‰ÂË Á‡ ‚˙ÁÏÓÊÂÌ ÂÒÓ Ì‡ ΔÂÎÂ‚‡.

«‡Ï.-ÏËÌËÒÚ˙  ÓÒÚÓ‚ Ó·‡˜Â Ó·ˇÒÌË, ˜Â ¡‡ÓÁÛ Â
‡Á„Ó‚‡ˇÎ Ò ÔÂÏËÂËÚÂ Ì‡ ÓÚ‰ÂÎÌËÚÂ ÒÚ‡ÌË, ÍÓËÚÓ
Ò‡ Ì‡ÁÓ‚‡ÎË Â‰ËÌÒÚ‚ÂÌÓ Ò‚ÓËÚÂ ÌÓÏËÌ‡ˆËË Á‡ ÍÓÏËÒ‡-
Ë. —‡ÏËˇÚ „-Ì ¡‡ÓÁÛ ÔÓ‚ÂÊ‰‡ Ò‚ÓËÚÂ ‡·ÒÓÎ˛ÚÌÓ
ÔÂÒÓÌ‡ÎÌË ÍÓÌÚ‡ÍÚË Ò ÚÂÁË Í‡Ì‰Ë‰‡ÚË, ÛÚÓ˜ÌË  ÓÒÚÓ‚.

ВЕСЕЛКА ВЕНКОВА

Копие от 1 (един) разходен касов ор-
дер вместо информация за командировки-
те на премиера Бойко Борисов в страната
получи ДУМА вчера от Министерския
съвет.

На 21 октомври репортер на ДУМА
депозира в МС официално заявление по
Закона за достъп до обществена инфор-
мация (ЗДОИ) с искане на информация за
броя на пътуванията на премиера Бойко
Борисов в страната от встъпването му в
длъжност на 27 юли до 15 октомври 2009
г. В заявлението изрично бе упоменато,
че се търси подробна информация за броя,
датите, дестинациите, разходите и превоз-
ните средства на премиерските пътувания
из страната.

Вместо копия на оригинални доку-

Уволнени са двама полицаи,
които шофирали пияни и предиз-
викали катастрофи, съобщиха от
МВР. И двамата са от 6 РПУ в
Пловдив. Предстои да бъде отстра-
нен още един техен колега, който

”‚ÓÎÌËı‡ ÔÓÎËˆ‡Ë, ¯ÓÙË‡ÎË ÔËˇÌË
тази неделя предизвика пътен ин-
цидент, след като седна зад волана
с 1,16 промила алкохол в кръвта.
Изчакват се резултатите от кръвни-
те проби, за да бъдат предприети
дисциплинарни мерки срещу него.

С 50% са намалели
измамите в интернет

рия работел именно в
посока тези услуги да ста-
нат разбираеми и про-
зрачни.

Кунева подчерта, че
у нас и управляващи, и
опозиция не правят до-
статъчно за защита на
потребителите. Каквото и
да прави ЕК, ако не се
следи спазването на за-
конодателството в Бълга-
рия, не могат да бъдат
постигнати резултати, бе
категорична тя.

Меглена Кунева иска
да се занимава с полити-
ка и след своя мандат
като еврокомисар. Пред-
стояло й да прецени
дали ще продължи кари-
ерата си в Брюксел, или
ще се върне в България.
Мандатът на сегашната
ЕК изтича на 31 август,
но тя ще продължи да
функционира до встъпва-
нето на следващата.

Меглена Кунева иска да се занимава с политика
и след своя мандат като еврокомисар
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Скриха колко е похарчил
премиерът за командировки
Разходен касов ордер вместо подробна информация получи ДУМА

менти на технически носител, каквото е
изискването на ЗДОИ, ДУМА получи
писмо от съветника в кабинета на пре-
миера Николай Боев. Към писмото е
добавено и ксерокопие от разходен ка-
сов ордер на стойност 154,39 лв. От от-
говора става ясно, че касовият документ
е за изплатена на 18 август 2009 г. хо-
телска услуга в Евксиноград.

В писмото се казва, че до момента
премиерът не е искал възстановяване на
изразходваните от него средства за днев-
ни и квартирни от бюджета на МС, пла-
щал сам храната и нощувките си. Очевид-
но, с изключение на нощувката в Ексино-
град. Пътуванията му се осъществяват с
автомобили на НСО, която има собствен
бюджет, пише в писмото до ДУМА.

Съветникът на премиера подробно
разказва целите на част от пътуванията

на премиера в страната. На 6 октомври е
бил на официална церемония в Каравна
по присъединяването на ветроходен парк
към националната електроенергийна си-
стема; на същата дата е открил завод в
Силистра за соларни панели. На 8 октом-
ври министър-председателят е наблюда-
вал съвместно българо-американско уче-
ние край Ново село. Прави впечатление,
че в изброяването отсъства фактът, че пак
на 8 октомври премиерът кацна с хели-
коптер в Раковски, преди откриването на
завода за преработка на битови отпадъ-
ци край Шишманци. Това събитие пък
изобщо не е споменато, както и после-
двалото посещение същия ден в Стара
Загора.

Бойко Борисов категорично е дока-
зал, че с посещенията си в страната е
там, където е било необходимо да бъде,

за да е близо до проблемите на гражда-
ните на България, е написано буквално в
отговора до ДУМА.

За първото пътуване са използвани
правителственият “Фалкон 2000” и авто-
мобили на НСО, а за второто - военен
хеликоптер заедно с военния министър,
представител на ГЩ и охраната от НСО,
“с което също бяха реализирани иконо-
мии”. Полетът София-Ново село, освен
това, бил част от “постигането на необхо-
димия брой на летателните часове на
пилотите според утвърдените стандарти”.

В отговора от МС е обяснено още, че
като “централен едноличен орган на
изпълнителната власт” премиерът пътува
без заповед за командироване. Вместо
това началникът на кабинета му съставял
“паметна записка с реквизитите на запо-
вед и отчет на командировка”.

РАЛИЦА ТАБАКОВА

Дискотека “Амнезия” в Студентския град ще бъде съборена до края
на годината. Това обяви вчера главният архитект на София Петър Диков.
Софийският административен съд е отхвърлил жалбата на собствени-
ците на незаконната постройка срещу заповедта за събарянето й.

“Амнезия” стана скандално известна през декември миналата годи-
на, когато пред дискотеката бе убит при побой 20-годишният Стоян
Балтов. Разследването показа, че собствениците на заведението имат
разрешение за временни постройки, а са изградили масивна сграда.
Заради случая бе уволнен главният архитект на район “Студентски”
Теодор Коларски. Очаква се на нейно място да бъде изграден пара-
клис, напомни Диков.

Междувременно градският прокурор на София Николай Кокинов
съобщи, че до седмица се очаква да има нови обвиняеми за убийст-
вото на Стоян Балтов.

10 от 13-те общински
съветници на “Атака” в Бургас
се отцепиха от Волен Сиде-
ров. Групата е начело със
собственика на тв СКАТ Ва-
лери Симеонов и от вчера се
обяви за независима в общин-
ския съвет в Бургас.

 Подкрепата за управле-
нието на страната е всъщност
подкрепа за ДПС, смята Ва-
лери Симеонов. До момента
правителството не е потърси-
ло отговорност за нарушени-
ята, извършени от ДПС и от
нейния лидер, заяви той. Това
бил и основният мотив за раз-
рива на СКАТ със Сидеров.

Тв СКАТ и общинари напускат Сидеров
 Сега в групата на “Ата-

ка” в общинския съвет в Бур-
гас остават само Димо Гру-
дев, Деян Стойков и Алек-
сандър Бояджийски. Ръко-
водството на политическата
сила е поискало отчет за
дейността на бургаските об-
щински съветници. Симеонов
обаче каза, че не дължи
такъв и няма да се яви в
София, тъй като нито той,
нито неговите колеги били
избрани от ръководството на
партията или пък от лидера
й Волен Сидеров. Отчет
съветниците дължали само
на избирателите.

Достойното поведение
изисква, когато си влязъл с
бюлетината на “Атака” и на-
пускаш общинската група на
партията, да напуснеш и об-
щинския съвет, а не да ста-
ваш независим. Решението
на общинските съветници в
Бургас да напуснат групата
на партия “Атака” е типичен
пример за липса на достойн-
ство, коментира вчера ли-
дерът на партията Волен
Сидеров.

От ГЕРБ в Бургас напусна-
лите “Атака” също бяха пори-
цани и обвинени, че подме-
нят вота в общинския съвет.

—˙·‡ˇÚ ‰ËÒÍÓÚÂÍ‡
ì¿ÏÌÂÁËˇî‰Ó ÕÓ‚‡ „Ó‰ËÌ‡
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Исканията за импийчмънт са
пореден опит за груб натиск
върху президента и президент-
ската институция. Този извод
направи вчера членът на
Изпълнителното бюро на БСП
Бойко Великов. Според него с
исканото предсрочно отстраня-
ване на президента фактически
на дневен ред се поставя
въпросът за промяна в държав-
ното устройство и функционира-
нето на политическата система.
Част от силите в десницата от-
давна имат желание за това,
убеден е Великов.

Стартиралата политическа
акция е координирана, убедени
са социалистите. Прави впечат-
ление, че това става непосредст-
вено след критиките, които от-
прави президентът към правител-
ството, и отказа му да подпише
указите за отзоваване на посла-
ниците в САЩ и Турция, отбеля-
за Великов. Според него тази
атака реанимира достатъчно ос-
тарели теми - за петрола и БСП
от 2004 г., за лустрацията и при-
лагането й към президентската
институция. Всичко в нашата
държава в момента се върши в
посока на интересите на един
човек, коментира лидерът на
БСП Сергей Станишев.

От БСП съобщиха нови факти
за нередности при извършване-
то на търгове в Столичната об-
щина. В петък е бил обявен по-

Първанов е човекът, кой-
то формира тройната коали-
ция. Той е конструкторът на
тройната коалиция и чувст-
вото му за вина никога няма
да изчезне. Това рече пре-
миерът Бойко Борисов от
Берлин по темата за им-
пийчмънт на президента
Георги Първанов.

Според Борисов “всеки
ден с това, което като обви-
нения се повдигат, става
ясно, че тройната коалиция
безобразно е управлявала
България”. Неслучайно с
Първанов от Кърджали се
обажда и ДПС. Единия ден
Първанов брани виновния
Станишев, на другия ден
Станишев брани Първанов.
А Доган от Кърджали с
маането им проглася, каза
буквално Борисов. Затова
били и обвиненията срещу
железниците. Всичките
тези кадри, гори, железни-
ци са на тази клика, и след
опита да се натисне съдеб-
ната система и прокурату-
рата те щели да търсят
медийни варианти да създа-
ват скандали в държавата.

Трябва да се замислим
за много по-сериозни санк-

БСП:

Правят опит за промяна на
държавното устройство
Левите алармираха за нередности при
обществената поръчка за строеж на метрото
АЛЕКСАНДЪР СИМОВ бедител в обществената поръчка

за изграждането на втория диа-
метър на метрото от “Обеля” до
пътен възел “Надежда”. Стани-
шев изнесе доказателства за не-

редности в търга. При откритата
процедура е била необходима
техническа оценка за кандидат-
стващите фирми. По първия по-
казател на тази оценка с 18 от

общо сто точки се оценяват най-
вече фирмите за високо строи-
телство, а не специализираните
в строежи на метро, обобщи
Станишев. Така съвсем явно се

толерират фирми без опит, смята
той. На втория етап също е има-
ло нови условия, а допълнител-
ни 17 точки са били раздадени
на участниците, без да е обяве-
но как точно. Така победител в
търга се оказва консорциумът
“Метробилд”. В него влизат две
фирми - “Джи Пи Груп” ЕООД,
която е регистрирана с 5 хил. лв.
капитал, и компанията “Сианит”
АД -  Пловдив. Втората компа-
ния е мощна, но строи предимно
халета и заводи, показа провер-
ка на ДУМА. Този консорциум
печели поръчката с оферта от
53 милиона, а е имало поне
други две оферти с по-ниски
предложения. От БСП смятат,
че данните много ясно показват
редица нередности и изразиха
надежда, че прокуратурата ще
се самосезира.

Сбъдват се много от нещата,
за които говори БСП и Коалиция
за България преди изборите, ко-
ментира Станишев. Казахме, че
ще се установи авторитарен
режим в стил Иван Костов - това
се случва и става все по-видимо.
Казахме, че ще се върви към
приключване на приватизация-
та по непрозрачен начин, с обез-
ценяване на обществените ак-
тиви и продажба на много ниски
цени. За това говорят и намере-
нията за продажба на държав-
ните предприятия чрез борсата,
и намеренията на управляващи-
те за “Булгартабак”, обясни соц-
лидерът.

Днес в Министерството на труда и социалната по-
литика ще бъде подписан договор за изграждане на
обществена трапезария в Балчик. Проектът предвижда
80 жители на общината да обядват в работните дни от
седмицата, като целеви групи са скитащи и бездомни
хора, самотно живеещи лица, семейства, получаващи
минимални пенсии, и други социалнослаби. На лежащо
болни храната ще се  доставя със специализиран об-
щински транспорт.

Трапезарията ще бъде открита в сградата на “До-
машен социален патронаж” - Балчик, за периода 1
декември 2009 - 31 март 2010 г.

Размерът на финансовите средства, които ще бъдат
осигурени, е 14 242,80 лева.

Нова социална
придобивка за Балчик

“Бойко Борисов (50 г.), от лятото министър-предсе-
дател на България, страна, която е печално известна
поради корупцията и мафиотските похождения, тази
седмица ще получи една изненадваща награда. Кара-
тистът, който покрай охранителната дейност стана един
от най-богатите хора в родината си, когото критиците и
политическите противници непрекъснато свързват с по-
лулегални среди в България, получава в Брюксел награ-
дата за 2009 г. на Европейския съюз на данъкоплатците.

От 20 години насам председател на това сдружение
е запаленият ловец барон Ролф фон Хоенхау. Той е
активен член на германския Християн-социален съюз и
едновременно стои начело не само на европейския, но
и на баварския Съюз на данъкоплатците. Хора с опит
от средите на ХСС по време на тържеството ще трябва
да отговарят на въпроса защо тъкмо България получава
отличието сред останалите данъкоплащащи народи на
Европа. Според многобройни покриващи се информа-
ции именно там непрекъснато се изпаряват милиони
евро европейски субсидии. Ала баварските християн-
социали положително ще разгадаят тази загадка. Те са
особено компетентни в онзи регион. Тяхната фондация
“Ханс Зайдел” оказа активна помощ на Борисовите хора
- с обучение, с пари, с предложения за формулировките
в партийната програма фондацията ги подкрепи в пре-
дизборната борба и даде принос за техния успех. В този
смисъл баварските приятели на Борисов могат също да
се чувстват отчасти наградени.”

(Германското списание “Дер Шпигел” помести бе-
лежка по повод връчването на наградата за 2009
година на Европейския съюз на данъкоплатците на
българския премиер Бойко Борисов в Брюксел)

Бюджетът за 2010 г.
трудно може да се нарече
балансиран, още по-малко
антикризисен и най-малко-
то социален. Това заявиха
вчера депутатите от КБ
Захари Георгиев и Петър
Мутафчиев в Пловдив. Спо-
ред тях в предложената от
кабинета финансова рамка
няма никакви мерки за уве-
личаване на БВП и ком-
пенсиране на спада в ико-
номиката, а заложените
икономии са от спиране на
инвестиционни проекти и
орязване на социални пла-
щания.

Намалени са средства-
та за здравеопазване, об-
разование и социални про-
грами, за стимулиране на

заетостта и помощите за
отопление, изтъкна Петър
Мутафчиев. Захари Георги-
ев допълни, че само МС
няма да редуцира разходи-
те си, а дори ще разполага
с два пъти повече средства.

Общините са лишени от
средства за капиталови
разходи, а схемата за раз-
пределение на субсидиите
за делегирани от държава-
та дейности буди недоуме-
ние, казаха представители-
те на БСП. За първото три-
месечие са предвидени
20%, за второто и третото
по 25%, а за последното
30% от размера на субси-
диите. Това очертава много
тежка финансова година,
каза Петър Мутафчиев.

◊Û‚ÒÚ‚ÓÚÓ Á‡ ‚ËÌ‡ Ì‡
œ˙‚‡ÌÓ‚ ÌˇÏ‡ÎÓ ‰‡ ËÁ˜ÂÁÌÂ

ции, замисли се премиерът.
Според него в дъното на
критиката срещу него била
завистта, защото ГЕРБ се
справял по-добре и имал
европейска подкрепа. Ако
бях на мястото на прези-
дента, щях да се замисля
за ланския сняг. 132 млн. са
откраднати. За 4 години не
го чух нито веднъж да се
изкаже срещу крадците, а
сега се опитва да ни ирони-
зира. Не е чистено за тези
пари. Вместо да излезе да
ни подкрепи в тези рефор-
ми, защото негови хора са
ги откраднали, обясни Бо-
рисов. Той бил в деликатна-
та ситуация всички партии
без ДПС и БСП да искат
импийчмънт. “Език мой,
враг мой” е вярна поговор-
ка, заяви той и допълни, че
когато човек се подвежда
по езика си, трябва да знае
какви са последиците.

Борисов препоръча на
политиците 20 години след
промените да си вземат за-
конните пенсии и да отидат
да си почиват. Крайно вре-
ме е да дойдат млади хора
с друг мироглед, разпореди
Борисов.

Борисов и баварските
му приятели

„ДЕР ШПИГЕЛ”: ПЕТЪР МУТАФЧИЕВ:

С бюджет 2010 трудна
година чака общините

Леко съм изненадан от идеята за
импийчмънт на президента, каза де-
путатът от СДС Димо Гяуров. По ду-
мите му тази идея не е консултирана
с тях. Националният съвет взе реше-
ние депутатите от СДС да подкрепят

СДС изненадан от идеята за импийчмънт
искането с подписите си, ако проце-
дура за стартиране на недоверие бъде
задействана. Смятам, че на този етап
подобна процедура не би издържала
в Конституционния съд, каза Гяуров и
допълни, че не приема лековато да

бъдат използвани предвидените в кон-
ституцията възможности. СДС ще под-
крепи републиканския бюджет, но на
първо четене ще гласуваме против
бюджета на НЗОК, обеща председа-
телят на СДС Мартин Димитров.

Лидерът на БСП Сергей Станишев предупреди, че ще
се установи авторитарен режим в стил Иван Костов
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Трябва ли да се реализира
проектът АЕЦ „Белене”?

ВЪПРОС НА СЕДМИЦАТА

МИГЛЕНА ИВАНОВА

Статуетка на рицар получи
кандидатът за кмет на столица-
та от БСП Георги Кадиев на
срещата си с актива на столич-
ната организация на Обедине-
нието на жените социалистки в
БСП. Призът му бе връчен от
председателя на Градската ор-
ганизация на жените Таня Най-
денова, която заяви, че Кадиев
притежава качествата на истин-
ски съвременен рицар.  Предсе-
дателят на Националното Обе-
динение на жените Катя Нико-
лова пожела пълен изборен
успех на Кадиев. Жените вина-
ги са били по-активната част от
населението и те са онези, ко-
ито познават истинските про-
блеми на обществото, посочи
тя.  Георги Кадиев обеща да се
бори достойно за столичния
град. За това той ще разчита и
на интуицията и таланта на
жените. Кадиев коментира, че
струпаните проблеми върху
БСП представляват навита пру-
жина, която трябва да се от-
тласне и това ще се почувства
в деня на изборите. “Фандъкова
няма да реши проблемите на
София и това личи от бюджета
за 2010 г.”, бе категоричен Ка-
диев. Според него при добро
управление след две години со-
фиянци трябва да усетят ефекта
от плащаните данъци.

НОВИ „КУКЛИ” В
СХЕМИТЕ ЗА
ИЗМАМИ

Нова схема за парични изма-
ми на възрастни хора е разкрила
полицията в Габрово. Измамни-
ците причакват пенсионери бли-
зо до банкоматите или до пощен-
ските клонове, откъдето хората
вземат пенсиите си, и подменят
парите им с фалшиви банкноти.
Измамени са 78-годишна жена
от Севлиево и 64-годишен мъж
от Габрово. Схемата на измамни-
ците е да помолят възрастните
хора да им уедрят или да им
“развалят” пари, информираха от
полицията. По този начин възра-
стната жена от Севлиево била
измамена с 200 лева, получени
във фалшиви 50 и 20-левови
банкноти. Мъжът от Габрово е
бил измамен със 150 лева.

ОТКРАДНАХА СЕЙФ
ОТ ДОМА НА
ДЕПУТАТ

Кражба е била извършена от
жилището на депутата от ГЕРБ
Делян Добрев в Хасково. Крад-
ците са проникнали в жилището
на Добрев и са откраднали сейф.
Според депутата в металния
шкаф е имало три дипломатиче-
ски паспорта, задграничен пас-
порт и златни и сребърни накити.

ОТСТРАНИХА
ПОЛИЦАЯ, ПОСЯГАЛ
НА ЗАДЪРЖАН

По указание на главния сек-
ретар на МВР директорът на Об-
ластната дирекция на МВР-Пле-
вен е разпоредил дисциплинарна
проверка на служители от район-
ното управление в Долни Дъбник.
Това стана след като се разбра,
че полицай е посегнал на
задържан. Информацията бе раз-
пространена чрез любителски
видеоклип в интернет. Служите-
лят, който удря шамари на аре-
станта, е отстранен от длъжност.
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Кадиев с рицарска статуя за достойна победа

Обилен дъжд валя вчера в цялата стра-
на. Потопът бе най-силно усетен в Кюстен-
дилска област. Водите на река Бистрица
преляха и отнесоха пътя за бившата олов-
но-цинкова мина. Водата прекъсна и пътя
от пункта Гюешево през Кюстендил за
София. Митнически служители предупреж-
даваха колоните от автомобили, че могат
да използват обиколните маршрути през
граничните пунктове Станке Лисичково и
Златарево. Кабелите, по които се изпраща
информация към ЕС, се бяха оголили от
придошлите води.

Кандидат-градоначалникът Георги Кадиев се срещна вчера и със спортни деятели

Дъждът затвори пътя
Гюешево-София
Река Бистрица преля и отнесе административна сграда
и мост. Човек остана откъснат от цивилизацията

Потопът отнесе и моста, който свързва
село Гърляно в района на бившата мина.
Водата е срутила и част от административ-
ната сграда на ВЕЦ-а в селото. Охраните-
лят на бившия минен комплекс остана с
часове откъснат от цивилизацията. От
“Гражданска защита” успокоиха, че той има
храна и вода и няма опасност за живота му.
Прекъснато е и електрозахранването, след
като електрически стълб е паднал в село
Гърляно. 26 села в района на Кюстендил
останаха без ток.

Огромни реки вода се движеха през

целия ден към Кюстендил. Екипи на “Граж-
данска защита” взеха мерки за отклонява-
нето на водите на река Бистрица. Еднотон-
ни циментови блокове бяха докарани с
тежкотоварни автомобили и подемни кра-
нове. Те се поставяха, за да отклонят во-
дите на реката и да спрат подкопаването
на пътното платно.

Въпреки че вчера дъждът спря, в ран-
ния следобед нивото на река Бистрица
отново се покачи. Повече от 10 самосвала,
натоварени със земя и инертни материали,
бяха в критичния участък. Движението на
автомобили бе спряно.

Кюстендил остана и на режим на питей-
ната вода. Заради критичната обстановка
по поречието на Бистрица бе нарушено
водоснабдяването на няколко квартала в
града.

Последиците от дъжда бяха усетени и
на магистрала “Тракия” в посока София.
Вчера движението в района на 63-ти кило-
метър се извършваше само в крайна лява
лента заради пропадане на пътното платно.
Мъгла падна при прохода “Шипка”, където
видимостта бе до 30 м, а в района на
Ябланица - до 50 м. През прохода “Петро-
хан” бе забранено движението на товарни
автомобили с ремаркета и полуремаркета.

Варна също не се размина без после-
дици от дъжда. Скат с височина около 25
метра се срути на крайбрежната алея
вследствие на валежите.

» ‘‡ÚËÍ ÒÂ ÔÓˇ‚Ë ‚ ‰ÂÎÓÚÓ ì—¿œ¿–ƒî
Името на покойния Филип Найденов -

Фатик също бе замесено в делото срещу
Марио Николов и Людмил Стойков за пра-
не на пари. След заседанието вчера Нико-
лов отрече да познава Фатик. Според по-
казанията на Стоян Бояджиев - съдружник
в птицекланицата “Чубра”, Фатик го въвел

в бизнеса и му дал да управлява фирмата.
“Чубра” ЕОД е участвала в проекти по
САПАРД.  Стоян Бояджиев заяви, че се
познава с Марио Николов от фирмени
събития, както и от участие в специализи-
раното изложение “Месомания”. Съвмест-
ни търговски отношения не са имали.

‘‡Ì‰˙ÍÓ‚‡ Ó·Â˘‡
Â‚ËÁËˇ Ì‡ ‡·ÓÚ‡Ú‡
Ì‡ ¡ÓËÒÓ‚

Ако кандидатът за градоначалник на
София от БСП Георги Кадиев заеме кметско-
то място, ще направи ревизия на София, за
да видят хората защо при 1 млрд. годишен
бюджет столицата ни изглежда така. Това
стана ясно по време на вчерашния онлайн
дебат на тема “Какво очаква София” между
предизборните щабове на Кадиев и на кан-
дидатката на ГЕРБ Йорданка Фандъкова. “А
вие готови ли сте да направите ревизия на
управлението на г-н Борисов?”, попитаха от
щаба на Кадиев. Отговорът на ГЕРБ бе ед-
нозначен - “да”.

По време на разговора се разбра, че
щабът на ГЕРБ не може да отговори на
конкретните въпроси на хората на Кадиев за
корупционни практики в Столичната община.
“Г-жа Фандъкова с гордост разказа за така
наречените паркинг-колчета. Знае ли тя или
вие колко солено излизат те на софиянци -
17 лв. плаща София за “труд” по забиването
на всяко, а фирмата подизпълнител получава
само 2,50 лв. за същия този труд?”, попитаха
от щаба на Кадиев.

ÃÌËÏ Ò˙‰Ëˇ ‚ ÚÓ„‡ Ò˙·Ë‡Î Ú‡ÍÒË Á‡ ‰ÂÎ‡
стигнало искането на бившата социална
министърка Емилия Масларова сама да се
откаже от имунитета си, каза Кокинов.
Отказът на Сергей Станишев обаче вече
бил наличен. ДУМА припомня, че минала-
та седмица Емилия Масларова бе обвине-
на в престъпление по служба, заради
ремонт на сградата на Министерството на
труда и социалната политика. На въпрос
ще има ли и други свалени имунитети на
народни представители, Кокинов отгово-
ри, че е по-лесно да провери срещу колко
лица с имунитети не текат такива провер-
ки.  До седмица-две трябва да е ясен це-
лият списък на магистрати, контактували с
плевенския бизнесмен Красьо Черничкия,
каза още Кокинов.

М
Мним съдия мамил граждани, като

им обещавал решаване на делата. Той
се разхождал в черна тога из Съдеб-
ната палата и обещавал на хората да
им “реши” делата, като прибирал раз-
лична сума за “услугата”. Това съобщи
вчера градският прокурор на София
Николай Кокинов. Самоличността на
“съдията” все още не е известна, но
срещу него вече има подадени няколко
оплаквания в прокуратурата. Кокинов
призова хората, които имат информа-
ция за случая, да съдействат на раз-
следващите.

Градският прокурор коментира и
темата с исканите депутатски имуните-
ти. В прокуратурата все още не е при-
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В момента има 5000
свободни работни места,
заявени от бизнеса в ре-
алната икономика, съоб-
щи вчера социалният ми-
нистър Тотю Младенов.
По думите му те не се
заемат поради липсата
на достатъчно добре под-
готвена и квалифицира-
на работна ръка. Усилия-
та на Министерството на
труда и социалната по-
литика ще бъдат с осно-
вен акцент квалификация
и преквалификация. По
програма “Развитие на
човешките ресурси” за
следващата година са
предвидени над 250
млн.лв., като се предвиж-
да да бъдат обучени и
преквалифицирани около
119 хил. души. Ние няма
да създаваме условия за
професията “социалнос-
лаб”, каза още ми-
нистърът след среща с

Доходите от труд -
„Стискайте зъби
без край”
ЕВА КОСТОВА

Политиката “Стис-
кайте зъби без край”
трябва да бъде прераз-
гледана. Програмата на
сегашния кабинет за ев-
ропейско развитие на
страната отделя една-
единствена страничка
за доходите на българи-
на, не скри вчера песи-
мизма на синдикатите
вицепрезидентът на
КНСБ Пламен Димит-
ров. И тя няма нищо
общо с дългосрочната
програма, която пред-
ставят. Няма никакво
място за по-радикални
мерки и в рамките наС
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Управляващите вървят към
действителни рестрикции,
твърдят синдикатите

очаквания “балансиран”
бюджет, допълни той.

Симеон Дянков в
прав текст каза, че няма
да се стимулира търсе-
нето - напротив, ще се
задържа, каза още Ди-
митров. Върви се по пътя
на действителните рест-
рикции, няма нови ино-
вативни сектори в ико-
номиката, а старите от-
падат, категоричен бе
синдикалистът. Стимули-
ране на търсенето би до-
вело до изход от криза-
та и стабилизиране на
икономиката, но за това
няма никакви индикации
според Пламен Димит-
ров. Вицепрезидентът на

КНСБ вижда формиране-
то на минималната ра-
ботна заплата според
прага на бедността и
средната работна запла-
та.  Другият подход е
браншовото национално
договаряне, стимулира-
но от правителството, но
за това е нужна полити-
ческа воля, смята Дими-
тров.

Програмата на МТСП
за повишаване на дохо-
дите от труд поставя
като стратегическа цел
постепенното изравня-
ване на средните дохо-
ди в България с тези в
ЕС, а в по-близък план
- създаването на усло-

вия за ускорен ръст на
трудовите доходи. Крат-
косрочен резултат се
чака до 2 години. Очак-
ваният дългосрочен ре-
зултат е до 10 г. да се
намали разликата меж-
ду официалните доходи
у нас и тези в ЕС до 1:4
срещу сегашните 1:11,
при положение, че за-
платите в ЕС 10 г. оста-
нат на същото равнище.
Заложената в дългос-
рочната програма про-
мяна на съотношението
на доходите е нереалис-
тична, защото в следва-
щите две години иконо-
миката ще върви надо-
лу, коментира Димитров.

Министър Тотю Младенов показва на госта си Томас
Бендер как там, някъде в далечината на следващата
година, ще изплуват по-големите заплати и пенсии..

За висококвалифицирани
кадри има 5000 места

Томас Бендер, директор
на дирекция “Европейски
социален фонд, координа-
ция и мониторинг на на-
ционалните политики” в
Европейската комисия.

Министър Младенов
посочи, че в голямата си
част завърналите се от
чужбина български граж-
дани  са висококвалифи-
цирани работници, за кои-
то ще се открият възмож-
ности в инфраструктурни-
те обекти. Той посъветва
българите да се регистри-
рат в бюрата по труда.

Пикът на кризата в Ев-
ропейския съюз ще бъде
през 2010 г. или в начало-
то на 2011-а, прогнозира
пред журналисти Томас
Бендер. По думите му в
много страни членки на
ЕС икономиката вече
върви нагоре, което ще
доведе и до намаляване
на безработицата.

» Õƒ—¬ ‚ Á‡˘ËÚ‡ Ì‡ ÔÓÏÓ˘ËÚÂ
Á‡ ·ÎËÁÌ‡ˆË Ë ÒÚÛ‰ÂÌÚÍË

От НДСВ призовават и в бюджета за 2010 г. да
бъдат заложени специалните помощи за раждане на
близнаци и за майките, които са редовни студенти.
Това се посочва в отворено писмо. С бюджета за 2010
г. правителството отнема от майки на бебета цели 1,5
млн. лева в името на погрешно разбрана “спестов-
ност”, отбелязват от партията. Пред журналисти пре-
ди ден зам.-министърът на труда и социалната поли-
тика Христина Митрева каза, че през следващата
година еднократната помощ, която държавата дава на
родителите на близнаци, може да бъде намалена
двойно и вместо по 1200 лева те да получават по 600
лева. Митрева отбеляза също, че може да отпадне
еднократната помощ за майките, които са редовни
студенти.

С бюджета за 2010 г. се слага кръст на една много
положителна политика за младите хора, и то във
време на криза, се посочва в писмото. И припомнят,
че в рамките на мандата на предходното правителст-
во са успели да прокарат мерки в подкрепа на мла-
дите семейства, сред които една година платено
майчинство с 90 на сто от заплатата, специална по-
мощ при раждане на близнаци от 1200 лева за всяко
дете, както и специална помощ от 2880 лева годишно
(една минимална работна заплата месечно) при раж-
дане на дете от редовни студенти.
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Õ‡ ÚÂËÚÓËˇÚ‡ Ì‡ Ó·˘ËÌ‡ ƒÂ‚Ìˇ
Í‡ÚÓ ˆˇÎÓ ËÏ‡ ËÁ„‡‰ÂÌ‡ Í‡Ì‡ÎËÁ‡-
ˆËÓÌÌ‡ ÏÂÊ‡, ÍÓˇÚÓ Ó·ı‚‡˘‡ 70%
ÓÚ Ì‡ÒÂÎÂÌËÂÚÓ.  ˙Ï Ì‡ÒÚÓˇ˘Ëˇ ÏÓ-
ÏÂÌÚ ËÁÔÓÎÁ‚‡Ì‡Ú‡ ÚÂıÌÓÎÓ„Ëˇ Á‡
ÔÂ˜ËÒÚ‚‡ÌÂ Ì‡ ·ËÚÓ‚ËÚÂ ÓÚÔ‡‰˙˜ÌË
‚Ó‰Ë ‚ ÔÂ˜ËÒÚ‚‡ÚÂÎÌ‡Ú‡ ÒÚ‡ÌˆËˇ Á‡
ÓÚÔ‡‰˙˜ÌË ‚Ó‰Ë Ì‡ „. ƒÂ‚Ìˇ Â ÏÓ-
‡ÎÌÓ ÓÒÚ‡ˇÎ‡ Ë ÌÂ ÓÚ„Ó‚‡ˇ Ì‡ Â‚-
ÓÔÂÈÒÍ‡Ú‡ ÌÓÏ‡ÚË‚Ì‡ ·‡Á‡ ‚ ÒÂÍ-
ÚÓ ìŒÍÓÎÌ‡ ÒÂ‰‡î.

ŒÒÚ‡ ÌÂÓ·ıÓ‰ËÏÓÒÚ ÓÚ ‡Á¯ËÂ-
ÌËÂÚÓ Ì‡ ÔÂ˜ËÒÚ‚‡ÚÂÎÌ‡Ú‡ ÒÚ‡ÌˆËˇ ÒÂ Ì‡Î‡„‡
Ë ÓÚ ‰ÓÔ˙ÎÌËÚÂÎÌÓÚÓ ‚ÍÎ˛˜‚‡ÌÂ Ì‡ Í‡Ì‡ÎËÁ‡-
ˆËÓÌÌËÚÂ ÍÓÎÂÍÚÓË ÓÚ Ó·˘ËÌËÚÂ —Û‚ÓÓ‚Ó Ë
¬˙Î˜Ë ‰ÓÎ, Í‡ÍÚÓ Ë Á‡ ÔÓÍË‚‡ÌÂ Ì‡ ËÁËÒÍ‚‡-
ÌËˇÚ‡ Ë ËÌ‰Ë‚Ë‰Û‡ÎÌËÚÂ ÂÏËÒËÓÌÌË Ó„‡ÌË-
˜ÂÌËˇ Á‡ Á‡ÛÒÚ‚‡ÌÂ ‚ Í‡È·ÂÊÌË ˜Û‚ÒÚ‚Ë-
ÚÂÎÌË ÁÓÌË. — ËÁÔ˙ÎÌÂÌËÂÚÓ Ì‡ ÔÓÂÍÚ Á‡
‡Á¯Ëˇ‚‡ÌÂ Ì‡ œ—Œ¬ - ƒÂ‚Ìˇ Ë ‚ÍÎ˛˜‚‡ÌÂÚÓ
Ì‡ Í‡Ì‡ÎËÁ‡ˆËÓÌÂÌ ÍÓÎÂÍÚÓ, Ë‰‚‡˘ ÓÚ ¬˙Î˜Ë
‰ÓÎ Ë —Û‚ÓÓ‚Ó, ˘Â ÏÓÊÂ ‰‡ ·˙‰Â Á‡‚˙¯ÂÌ‡
Ë ‚˙‚Â‰ÂÌ‡ ‚ ÂÍÒÔÎÓ‡Ú‡ˆËˇ Í‡Ì‡ÎËÁ‡ˆËˇÚ‡ Ì‡
ÒÂÎÓ  ËÔ‡. œÓ ÚÓÁË Ì‡˜ËÌ Ì‡ÒÂÎÂÌÓÚÓ ÏˇÒÚÓ,
ÍÓÂÚÓ Â Ò Ì‡ÒÂÎÂÌËÂ ÔÓ-Ï‡ÎÍÓ ÓÚ 600 ‰Û¯Ë,
˘Â ·˙‰Â Ó·ı‚‡Ì‡ÚÓ Ì‡ 100% ÓÚ ÓÚ‚ÂÊ‰‡ÌÂ Ì‡
ÓÚÔ‡‰˙˜ÌËÚÂ ‚Ó‰Ë.

—˙„Î‡ÒÌÓ ÔÓÂÍÚ‡ ÔÂ˜ËÒÚ‚‡ÚÂÎÌÓÚÓ
Ò˙Ó˙ÊÂÌËÂ Â ‡ÁÔÓÎÓÊÂÌÓ ‚ Â‰Ì‡ Ò„‡‰‡,
ÍÓˇÚÓ ÒÂ Ò˙ÒÚÓË ÓÚ ÒÚÓÏ‡ÌÓ·ÂÚÓÌÂÌ ÂÁÂ-
‚Ó‡ Ë ÔÓÍË‚ÌÓ ÔÓÍËÚËÂ, Í˙‰ÂÚÓ ÒÂ
ËÁ‚˙¯‚‡Ú ‚ÒË˜ÍË ÚÂıÌÓÎÓ„Ë˜ÌË ÓÔÂ‡ˆËË, ‡
Ò˙˘Ó Ë Ì‡·Î˛‰ÂÌËÂÚÓ Á‡ ıÓ‰‡ Ì‡ ‡·ÓÚ‡,
ÛÔ‡‚ÎÂÌËÂÚÓ Ë ÂˆËÍÛÎ‡ˆËËÚÂ ÏÂÊ‰Û ÓÚ-
‰ÂÎÌËÚÂ ÒÂÍÚÓË Ì‡ ÂÁÂ‚Ó‡‡. ŒÚ‰ÂÎÌËÚÂ

Ò˙Ó˙ÊÂÌËˇ „‡ÌË˜‡Ú ÏÂÊ‰Û ÒÂ·Â ÒË ˜ÂÁ
ÔÂ„‡‰Ë ÓÚ ÔÎ‡ÒÚÏ‡Ò‡ Ë ÒÚÓÏ‡ÌÓ·ÂÚÓÌ. œÓ‰-
ÁÂÏÌ‡Ú‡ ˜‡ÒÚ ÓÚ Ò„‡‰‡Ú‡ ÒÂ Ò˙ÒÚÓË ÓÚ ÒÚÓ-
Ï‡ÌÓ·ÂÚÓÌÌ‡ ÏÓÌÓÎËÚÌ‡ ÍÓÌÒÚÛÍˆËˇ, Ì‡‰-
ÁÂÏÌ‡Ú‡ ˜‡ÒÚ ËÏ‡ ÙÓÏ‡ Ì‡ ÒÚ˙ÍÎÂÌ Ô‡‚ËÎË-
ÓÌ Ë Â ËÁ‡·ÓÚÂÌ‡ ÓÚ ÏÂÚ‡ÎÌË Ô‡ÌÂÎË Ò˙Ò
ÒÔÂˆË‡ÎÌÓ ÔÓÍËÚËÂ. ¬ÒË˜ÍË „Î‡‚ÌË ıËÏË˜Â-
ÒÍË ‡Ì‡ÎËÁË Ë ‡‚ÚÓÏ‡ÚËÁË‡Ì‡Ú‡ ÒËÒÚÂÏ‡ Ì‡
ÔÂ˜ËÒÚ‚‡ÌÂ ÒÂ Ó·ÒÎÛÊ‚‡Ú Ë ÛÔ‡‚Îˇ‚‡Ú ÓÚ
Ó·˘ ÔÛÌÍÚ. ≈ÍÒÔÎÓ‡Ú‡ˆËˇÚ‡ Ì‡ ˆˇÎÓÚÓ Ò˙Ó˙-
ÊÂÌËÂ Â ‡‚ÚÓÏ‡ÚË˜ÌÓ Ë ÌÂ ÒÂ ËÁËÒÍ‚‡ ÔÓÒÚÓ-
ˇÌÌÓÚÓ ÔËÒ˙ÒÚ‚ËÂ Ì‡ ÔÂÒÓÌ‡Î‡.

œÓÂÍÚ˙Ú Â ‚ ‡ÏÍËÚÂ Ì‡ œËÓËÚÂÚÌ‡ ÓÒ
1 Ì‡ ŒÔÂ‡ÚË‚Ì‡ ÔÓ„‡Ï‡ ìŒÍÓÎÌ‡ ÒÂ‰‡
2007 - 2013 „.î. —ÚÓÈÌÓÒÚÚ‡ Ì‡ ÔÓÂÍÚ‡ Â
919 200 Î‚. Œ·˘ËÌ‡ ƒÂ‚Ìˇ Â ËÍÓÌÓÏËÒ‡Î‡
ÓÍÓÎÓ 300 000 Î‚. ÔÓ ÚÓÁË ÔÓÂÍÚ Ì‡ ÃŒ—¬,
Í‡ÚÓ 216 000 Î‚. Ò‡ Á‡ ÔÓ‰ÍÂÔ‡ Á‡ Ó„‡ÌË-
Á‡ˆËˇ Ë ÛÔ‡‚ÎÂÌËÂ Ì‡ ÔÓÂÍÚ‡ Ë Ì‡‰
70 000 Î‚. ÓÚ ‡·ÓÚÌËˇ ÔÓÂÍÚ.

Œ˜‡Í‚‡ÏÂ ÃŒ—¬ ‰‡ ÌË ÔÓÍ‡ÌË Ì‡ ‡Á„Ó‚Ó
Á‡ ÔÓ‰ÔËÒ‚‡ÌÂ ‰Ó„Ó‚Ó Á‡ ÒÚÓËÚÂÎÒÚ‚Ó Ì‡
‰˙Î„ÓÓ˜‡Í‚‡Ì‡Ú‡ ÔË‰Ó·Ë‚Í‡ Á‡ Ó·˘ËÌ‡Ú‡.

Œ·˘ËÌ‡ ƒÂ‚Ìˇ  ÒÔÂÒÚË
300 000 Î‚. Ì‡ ÃŒ—¬
Œ·˘ËÌ‡ ƒÂ‚Ìˇ  ÒÔÂÒÚË
300 000 Î‚. Ì‡ ÃŒ—¬
Œ·˘ËÌ‡ ƒÂ‚Ìˇ  ÒÔÂÒÚË
300 000 Î‚. Ì‡ ÃŒ—¬
Œ·˘ËÌ‡ ƒÂ‚Ìˇ  ÒÔÂÒÚË
300 000 Î‚. Ì‡ ÃŒ—¬
Œ·˘ËÌ‡ ƒÂ‚Ìˇ  ÒÔÂÒÚË
300 000 Î‚. Ì‡ ÃŒ—¬
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Огромно количество пръст се свлече на метри от крайбрежната ивица в морската
столица Варна. За щастие при инцидента има нанесени само материални щети

онкурсът за избор на строител
за втория участък от магистра-
ла “Тракия” ще бъде обявен в
официалния вестник на ЕС в
четвъртък, а от 18 ноември
компаниите ще могат да заку-
пят тръжната документация.
Това каза регионалният ми-
нистър Росен Плевнелиев вче-
ра. На 11 ноември трябва да
завършат публичните
обсъждания по оценката за
въздействие на околната сре-
да на проекта в десет общини,
допълни той. Строителното
разрешение за магистралата
ще бъде издадено в края на
април, а реалното й изгражда-
не ще започне на 3 май идната
година. В началото на декем-
ври пътната агенция ще обяви
търговете за лотове 3 и 4 от
магистралата.

Плевнелиев каза още, че
всички институции, свързани с
подготовката на международ-
ния търг по проекта, са на
мнение, че в условията няма
заложени дискриминационни
условия. Тръжната документа-
ция е изцяло преработена, тя
е по-лесна, по-разбираема, по-
демократична, допълни ми-
нистърът. Предишният търг за
“Тракия” бе прекратен. Новите
документи са съгласувани с
браншови и неправителствени
организации.

По отношение на изостава-
щото строителство на магист-
рала “Люлин” Плевнелиев каза,
че до следващата сряда ще
бъде готов окончателният план-
график за завършването й, кой-
то ще бъде съгласуван и подпи-
сан от всички участници в про-
цеса на строителство в това
число и с представител на ЕК.
Плевнелиев съобщи още, че
конкурсът за ръководител на
пътната агенция ще бъде стар-
тиран във вторник. Желанието
на министъра е да има по-ши-
рок достъп до конкурса.

През декември “Топлофикация-Со-
фия” ще стане отново собственост на
Столична община, каза министърът на
икономиката, енергетиката и туризма
Трайчо Трайков. Вече сме в заключи-
телен етап по прехвърлянето и през
декември дружеството ще стане об-
щинско, обясни още министърът. Най-
вероятно топлофикацията ще бъде
приватизирана, това се споделя от об-
щината, каза още министърът.

Ще бъде грешка в навечерието на
отоплителния сезон и в разгара на ико-
номическата криза да започне проце-
дура за приватизация на “Топлофика-
ция-София”, заяви наскоро бившият ми-
нистър на икономиката и енергетиката
и настоящ депутат от левицата Петър
Димитров. Мнението на експертите е,
че в условията на криза не може да се
вземе нормална цена, аргументира се
Димитров. Той коментира, че поне две
френски компании отдавна проявяват
интерес към “Топлофикация София”, но
не се е стигнало до започването на
процедура за приватизация през по-

Столичното
парно пак става
общинско
Канят се да приватизират
„Топлофикация-София” в
началото на отоплителния сезон

ЯНКО ДОЛАПЧИЕВ

Предстои между 15-20% от капитала на
дружества от Българския енергиен холдинг
(БЕХ) да излязат на фондовата борса. Това
обяви вчера министърът на икономиката
Трайчо Трайков. В холдинга влизат мини
“Марица-изток”, ТЕЦ “Марица-изток 2”, АЕЦ
“Козлодуй”, НЕК, “Топлофикация-София” и
“Булгартел”. Наскоро “Булгартрансгаз” и
Електроенергийният системен оператор
бяха извадени от капитала на холдинга, а
както вчера стана известно, предстои со-
фийската топлофикация да бъде върната на
общината. Според министъра още не били
определени дружествата, които ще се лист-
ват на борсата. Засега се изключва
раздържавяването на НЕК.

Ще бъде даден за приватизация и оста-
налият държавен дял от 30% в трите елек-
троразпределителни дружества. Макар в
антикризиснaта програма на правителството
да е записано, че листването трябва да ста-
не до края на първото тримесечие на след-
ващата година, министърът уточни, че е
малко вероятно това да стане, защото пред-
хождащата процедура трае поне 3 месеца.

За българския промишлен център в
Москва министър Трайчо Трайков каза, че
материално сградата се числяла към ико-
номическото министерство, защото целта
на центъра била да стимулира търговските
връзки, предлагайки с 30% по-ниски наеми
за офиси. Заместник-министър Иво Мари-
нов, чиито ресор е туризмът, бил натова-
рен да изготви система за управлението на
тези имоти по света, които са 80.

следните две години, защото Столич-
ната община не е дала съгласието си.

В началото на годината “Топлофи-
кация-София” стана изцяло държавно
дружество, след като Столична об-
щина прехвърли акциите си на Мини-
стерството на икономиката и енерге-
тиката. Решението за безвъзмездно-
то прехвърляне беше уточнено още
през ноември миналата година след
гласуване на Столичния общински
съвет. Изчакваше се кметството и ми-
нистерството да подпишат споразу-
мение и Столична община прехвърли
своя дял от 58% безвъзмездно на
държавата, която пое контрола над
“Топлофикация-София”. Договарянето
между общината и министерството
стана след спор между градските
управници и министри от старото
правителството за това кой е виновен
за дълговете към “Булгаргаз”. През
октомври миналата година столична-
та топлофикация беше една от 4-ите
дружества, на които “Булгаргаз” за-
плаши, че ще спре доставките на газ.

Ако Европейската комисия открие про-
цедура срещу България заради нарушаване
на общностното право, свързана пряко с
дейността на ТЕЦ “Марица изток 2” ЕАД,
единствената възможност за прекратяване
на тази процедура, ще бъде извеждането от
експлоатация на блокове 5 и 6, предаде
news.bg. Такава процедура e вероятно да
бъде открита, тъй като има закъснение от 50
месеца (повече от 4 години) за изграждане
на сероочистваща инсталация за двата
блока.

На среща в Министерството на иконо-

По предварителни данни
на НСИ през септември 2009
г. индексът на промишленото
производство намалява с
19,3% в сравнение със сеп-
тември 2008 година. В добив-
ната промишленост е отче-
тен спад с 25,6%, в преработ-
ващата промишленост - с
21,9%, а в производството и

разпределението на електри-
ческа и топлоенергия и газ -
с 10,1%. Производството на
инвестиционни продукти на-
малява с 37,5%, производст-
вото на продукти за междин-
но потребление - с 28,1%, а
производството на енергий-
ни продукти - с 5,6%.

В сравнение с предход-

ния месец е отчетено увели-
чение с 2,7%, като в прера-
ботващата промишленост
увеличението е с 3,7%, в про-
изводството и разпределени-
ето на електрическа и топло-
енергия и газ - с 1,1%, докато
в добивната промишленост е
регистрирано намаление с
3,9%. По-голямо е производ-
ството на химични продукти -
с 30,1%, производството на
текстил и изделия от текстил,
без облекло - с 29,9%, произ-
водството на тютюневи изде-
лия - с 15,1%.

Œ·Â˘‡ı‡ ÒÚÓÂÊ˙Ú
Ì‡ ì“‡ÍËˇî ‰‡
ÔÓ˜ÌÂ Ì‡ 3 Ï‡È

Два блока на ТЕЦ “Марица изток 2” - пред затваряне
миката, енергетиката и туризма ръковод-
ството на ТЕЦ “Марица изток 2” ЕАД е
представило информация за хода на из-
граждане на сероочистваща инсталация
за двата блока. Изготвен е идеен проект,
който е внесен в Министерство на регио-
налното развитие и благоустройството.

Операторът предвижда сероочистващи-
те инсталации да започнат работа от
1.11.2011 г. Според представителите на цен-
тралата евентуално извеждане от експло-
атация на блокове 5 и 6 може да забави
изпълнението на инсталациите поради фи-

нансови причини, тъй като всяко спиране
на блок от инсталацията представлява по-
тенциален финансов риск. На срещата са
взети решения министерството да прецени
какви ще бъдат последствията и какво ще
струва на държавата спирането на блокове
5 и 6. От своя страна ТЕЦ “Марица изток
2” ЕАД трябва да представи в МОСВ и
МИЕТ категорични ангажименти по отно-
шение на привеждането в съответствие на
блокове 5 и 6 със законовите изисквания,
обвързани с конкретни срокове, без
възможност за отлагането им.

До 20% от БЕХ
отиват на  борсата

К

— 19% Â Ì‡Ï‡ÎˇÎÓ ÔÓÏË¯ÎÂÌÓÚÓ
 ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚Ó Á‡ „Ó‰ËÌ‡
— 19% Â Ì‡Ï‡ÎˇÎÓ ÔÓÏË¯ÎÂÌÓÚÓ
 ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚Ó Á‡ „Ó‰ËÌ‡
— 19% Â Ì‡Ï‡ÎˇÎÓ ÔÓÏË¯ÎÂÌÓÚÓ
 ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚Ó Á‡ „Ó‰ËÌ‡
— 19% Â Ì‡Ï‡ÎˇÎÓ ÔÓÏË¯ÎÂÌÓÚÓ
 ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚Ó Á‡ „Ó‰ËÌ‡
— 19% Â Ì‡Ï‡ÎˇÎÓ ÔÓÏË¯ÎÂÌÓÚÓ
 ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚Ó Á‡ „Ó‰ËÌ‡



ÈÊÎÍÎÌÈÊÀ
СРЯДА 11 НОЕМВРИ 2009

7

П

П

ОБЩИНА  ЦАРЕВО
8260 Царево, ул. “Хан Аспарух” 36

ОБЯВА

В изпълнение на решение  №328 от Протокол №28 от
18.09.2009 г. на общинския съвет Царево и Заповед №РД-01-
857/28.10.2009 г. на  кмета на общината

ОБЩИНА ЦАРЕВО
ОТКРИВА процедура по провеждане на публичен търг с

тайно наддаване за продажба на недвижим имот - частна
общинска собственост, а именно:

поземлен имот №44094.501.468 по кадастралната карта на
с.Лозенец, одобрена със заповед №РД-18-54/24.08.2006 г. на
изп. директор на АК, изменена със заповед №КД-14-02-610/
4.05.2007 г. на началника на СК - Бургас, с площ от 878 кв.м,
трайно предназначение - урбанизирана, начин на трайно полз-
ване - за курортен хотел, почивен дом, бивш УПИ VI, кв.15 по
плана на с.Лозенец.

Условия за провеждане на търга:
Начална тръжна цена - 149 260 лв. без ДДС.
Направените предложения не могат да бъдат по-малки от

първоначалната тръжна цена плюс 10%.
Начин на плащане на цената - цялата сума в седемдневен

срок от връчване на заповедта на кмета на община Царево за
определяне на участника, спечелил търга.

Тръжна документация:
1. скица на имота
2. акт за частна общинска собственост
3. препис от Заповед №РД-01-857/28.10.2009 г. на кмета на

общината.
4. извлечение от НРПУРИВОС в частта относно процедура-

та за провеждане на търга
5. проект за договор.
Задължителни документи за участие:
1. заявление за участие в свободен текст
2. документ за регистрация или ЕИК съгласно чл.23 Закона

за търговския регистър
3. за търговците ЮЛ - решение на управителен орган за

участие в търга и придобиване на имота по направеното пред-
ложение

4. предложение за размер на цената, поставено в отделен
запечатан непрозрачен плик, надписан от външната страна с
“предлагана цена” и името на участника и поставен в общия плик

5. копие от лична карта за участниците физически лица
6. квитанции за внесен депозит и закупена тръжна докумен-

тация
7. декларация свободен текст за извършен оглед на имота

и запознаване с условията на търга
8. удостоверение за липса на задължения към община Царево

за местни данъци и такси.
 Срок за закупуване на тръжната документация от дело-

водството на община Царево до 17.00 ч. на 14-ия ден от публи-
куването на обявата.

Срок за подаване на предложенията за участие - до
17.00 часа на 15-ия ден от публикуването на  обявата за търга.

Предложенията за участие се подават в деловодството на
община Царево в запечатани и непрозрачни пликове, със зале-
пен етикет с наименованието на участника и имота.

Цена на тръжната документация - 100 лева и размер на
депозит за участие - 10% от началната тръжна цена, вносими
по сметка на община Царево, най-късно до изтичане на срока
за подаване на заявленията за участие.

Дата на отваряне на предложенията - първия работен ден
след изтичане на срока за подаване на офертите, час - 14.00
часа, място - заседателната зала в сградата на общинска ад-
министрация Царево.

Оглед на имота ще се извършва по искане на кандидат след
закупуване на тръжната документация и внасяне на депозита
за участие, всеки работен ден до датата на провеждане на търга.

Лице за контакт: Митра Нешева
тел.0590 55013

Приватизацията на
“Булгартабак” би могла да
се извърши през първото
тримесечие на 2010 годи-
на. Това заяви министърът
на икономиката, енерге-
тиката и туризма Трайчо
Трайков вчера. Той обяс-
ни, че процедурата, по
която е трябвало да бъде
приватизиран холдингът,
не е била най-удачната. В
началото на управление-

Продажбата на
„Булгартабак”
ще се забави
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Единствената реална
алтернатива пред “Креми-
ковци” е ликвидация. Това
заяви министърът на ико-
номиката Трайчо Трайков.
По думите му държавата е
пропуснала почти всички
златни шансове, за да се
намеси в бъдещето на ком-
бината. Затова по думите
на министъра “Кремиковци”
се е превърнал в една фал-
шива индустриална струк-
тура, в която са били завле-
чени и други компании като
БДЖ и НЕК например.
Само от август досега ме-
талургичният комбинат е
натрупал 13 млн. лв. дълго-
ве към НЕК. Според Трай-
ков нещата в комбината
стават все по-лоши. Затова
и облигационерите са се
отказали от оздравителния
план.

По-рано обаче стана
известно, че има държавни

Масивите с пшеница в Добричкия регион достигнаха 1 121 960 декара.
Зърното беше засято при благоприятни агрометеорологични условия

и в момента посевите са в много добро състояние

Наемат
консултант,
холдингът
ще бъде
приватизиран
чрез конкурс

то на това правителство
беше заявено желание
цигареният холдинг да
бъде приватизиран до
края на календарната го-
дина.

Една от причините за
забавянето е наемането
на консултант, който да
работи заедно с Агенция-
та за приватизация. Търгът
за избора му ще стартира
до няколко дни, като по

думите на министър Трай-
ков целта на държавата е
документацията да бъде
подготвена така, че побе-
дителят да работи само на
такса за успех, без други
възнаграждения.

Друга причина за за-
бавянето е постигането на
яснота по отношение на
фискалната рамка и изяс-
няването на размера на
данъците и акцизите. Спо-

ред зам.-министър Иво
Маринов това се прави, за
да не се променят тези
неща в хода на самата
процедура.

Позицията на Минис-
терството на икономиката,
енергетиката и туризма
(МИЕТ) е, че холдингът
трябва да бъде приватизи-
ран чрез вид конкурс. Не
стана ясно обаче за какъв
вид конкурс става дума.

ТРАЙЧО ТРАЙКОВ:

20%, или 580 хиляди моторни превозни
средства (МПС) се движат без сключена
застраховка “Гражданска отговорност”. Ви-
сокият процент на несключени застраховки
може да предизвика санкции от страна на
Европейската комисия (ЕК). Това обяви
вчера Емил Атанасов - заместник-предсе-
дател на Комисията за финансов надзор.
Той уточни, че допустимият брой на нес-
ключени застраховки от страна на ЕК е
10%. С големия брой незастраховани авто-
мобили се увеличава рискът за системата.
Обсъжда се предложението за използване
на системата за видеонаблюдение на КАТ
за проследяване на автомобилите, които са

ДАНА РУСЕВА

По жалба на агропро-
изводители от Добричка
област за отдаването под
наем на земи от Държав-
ния поземлен фонд от
Министерството на земе-
делието и храните е
извършена проверка на
областната дирекция “Зе-
меделие” в Добрич. За
периода 2008-2009 г. са
установени комплексни на-
рушения, обяви Аделина
Йовева, директор на ОД
“Земеделие” -Кюстендил, и
ръководител на групата. Не

œÂ‰ ì ÂÏËÍÓ‚ˆËî
ÒÚÓË ÎËÍ‚Ë‰‡ˆËˇ

дружества, които също са
отхвърлили оздравителния
план за “Кремиковци”. Има
и държавни дружества, ко-
ито са приели оздравител-
ния план, съобщи синдикът
на комбината Цветан Бан-
ков. По думите му най-рано
в сряда ще стане ясно кол-
ко от кредиторите подкре-
пят плана и дали той ще
може да бъде приет. Въпре-
ки че крайният срок изтече
в понеделник, синдикът ще
изчака дотогава писма с по-
щенско клеймо от 9 ноем-
ври, преди да обработи
окончателните резултати.
Облигационерите, които са
най-големият частен креди-
тор, са отхвърлили възмож-
ността за капитализиране
на вземанията си. Ако озд-
равителният план на дру-
жеството не бъде приет, ще
бъде започната процедура
по ликвидация.◊≈« ÓÚÌÓ‚Ó◊≈« ÓÚÌÓ‚Ó◊≈« ÓÚÌÓ‚Ó◊≈« ÓÚÌÓ‚Ó◊≈« ÓÚÌÓ‚Ó

ÒÂ Ê‡Î‚‡ÒÂ Ê‡Î‚‡ÒÂ Ê‡Î‚‡ÒÂ Ê‡Î‚‡ÒÂ Ê‡Î‚‡
Á‡‡‰ËÁ‡‡‰ËÁ‡‡‰ËÁ‡‡‰ËÁ‡‡‰Ë
ÓÚ˜ËÚ‡ÌÂÚÓÓÚ˜ËÚ‡ÌÂÚÓÓÚ˜ËÚ‡ÌÂÚÓÓÚ˜ËÚ‡ÌÂÚÓÓÚ˜ËÚ‡ÌÂÚÓ
Ì‡ ÚÓÍ‡Ì‡ ÚÓÍ‡Ì‡ ÚÓÍ‡Ì‡ ÚÓÍ‡Ì‡ ÚÓÍ‡

ЧЕЗ е внесла жалба
в Държавната комисия
за енергийно и водно ре-
гулиране (ДКЕВР) по по-
вод проверката на коми-
сията дали компанията
изпълнява решението на
Върховния администра-
тивен съд (ВАС) за
връщане на едномесеч-
ното отчитане на елект-
ромерите. Това съобщи
вчера председателят на
комисията Ангел Семер-
джиев.

Той изтъкна, че от ре-
гулатора са изненадани
от жалбата, от мотивите
в нея, както и от сроко-
вете, които ЧЕЗ счита за
реални за преминаване
към едномесечното от-
читане. Компанията иска
електромерите да започ-
нат да се отчитат от ап-
рил 2010 г., а не както е
предвидено сега - от 1
февруари. Според ЧЕЗ
заради едномесечното
отчитане трябва да има
и повишение на цената
на тока с около 3 на сто.

“След като се спра-
вим с жалбата, което аз
мисля, че няма да бъде
проблем, ще обмислим
възможностите за санк-
ции, ако не се изпълнява
решението на съда за
незабавно преминаване
към едномесечно отчи-
тане”, каза председате-
лят на ДКЕВР. “Предстои
нова проверка по
изпълнението, тъй като
тя беше планирана, и с
жалба, и без жалба ние
щяхме да направим про-
верка как се изпълняват
етапите, по които тряб-
ваше да започне преми-
наването към едноме-
сечно отчитане. Вслед-
ствие на резултатите от
тази проверка ние ще
вземем съответните мер-
ки. Жалбата вече е на-
лице. Тя е пусната чрез
нас до ВАС и тя ще
си замине по съответ-
ния ред, предвиден в за-
кона”, каза още Ангел
Семерджиев.

 20% от колите се движат
без „Гражданска отговорност”

в движение и нямат застраховка.
Очакваната средна годишна премия за

едно МПС за 2009 година е 164 лв. В пери-
оди като сегашния се стига до необоснова-
но намаляване на цените по застраховката.
Най-активен период на сключването на
застраховка са последните месеци на всяка
година и първите месеци на следващата.
Като проблеми Атанасов отчете недо-
статъчно точната информация за застрахо-
ваните автомобили, късното отчитане на
застрахователните полици - около 30%, и
липсата на единна база данни, с която да
се проследява дали има пътнотранспортно
произшествие с дадено МПС.

Засякоха нарушения в дирекция
„Земеделие” в Добрич

са спазени процедури при
обявяване и провеждане
на търговете за тези земи,
както и за това, че умиш-
лено са изключвани опре-
делени парцели.

Проведена е само една
тръжна сесия, а за мало-
мерните имоти изобщо не
е провеждана процедура
от дирекцията в Добрич.
Като резултат от всички
тези нарушения земедел-
ските производители, кои-
то обработват тези земи,
са обявени за неправомер-
ни ползватели. Нарушени-
ята при управлението на

държавния поземлен фонд
в областта продължават и
тази година. Все още не
са започнали и процеду-
рите за стопанската 2009/
2010 г., обявиха още про-
веряващите. “Въпреки про-
блемите, за които ще се
търси решение, е важно
да се проведат тези про-
цедури за настоящата сто-
панска година, въпреки
закъсненията”, обясни
Йовева. “Проблемът не е
лек за решаване и трябва
да се обмисли от всички
страни”, коментира зам.-
министърът на земедели-
ето Преслав Борисов на
среща с производителите
в Добричко.

ЕМИЛ ХЪРСЕВ:

В стремежа си да защитят законовите си интереси на
кредитор банките “пресолиха супата”, коментира вчера
финансистът Емил Хърсев предложенията на банките за
законови промени в защита от некоректни длъжници. Мер-
ки с репресии като забрана за пътувания според него са
силно преувеличени и могат да имат обратен ефект в
обществото. Това е процедурна възможност, която съще-
ствува и сега - автомобил да бъде спрян от движение по
искане на съдия-изпълнител, уточни финансистът.

Банките пресолиха супата
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Специалният пратеник на Близкоизточната четворка (САЩ, ООН, Русия и ЕС) Тони Блеър се разходи из град Дженин на
Западния бряг, където бе открит контролнопропускателен пункт, през който ще се правят търговски доставки за Израел
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Патрулни кораби на Се-
верна и Южна Корея са влез-
ли в престрелка в Жълто море,
край западното крайбрежие
на Корейския полуостров,
съобщиха световните агенции,
цитирайки южнокорейската
агенция Йонхап. Военномор-
ските части на двете корей-
ски държави са влизали в
сблъсъци и преди - през 1999
и 2002 година. Тогава и двете
страни дадоха жертви.

Според официални пред-
ставители на южнокорейски-
те ВМС и министерството на
отбраната, севернокорейски
кораб е пресякъл морската
граница между двете държа-

Пак хвърчат искри
между Кореите

Европейските лиде-
ри ще вземат решение
във връзка с новите
европейски постове,
предвидени в Лисабон-
ския договор, не по-
рано от следващата
седмица. Това заяви
френският външен ми-
нистър Бернар Кушнер
в интервю за радио
“Франс ентер”. По по-
вод твърденията, че
британският външен
министър Дейвид Ми-
либанд ще се кандида-
тира за върховен пред-
ставител на ЕС за
външната политика,
премиерът на Велико-
нритания Гордън Бра-
ун заяви, че Лондон
има само един канди-
дат и това е Тони
Блеър. Така Браун
отхвърли твърденията,
че британският външен
министър Дейвид Ми-

Парламентът на
Молдова не успя да
избере президент. Де-
путатите от партията на
комунистите, която е в
опозиция, се отказаха
от гласуването и напус-
наха залата. Без техни-
те гласове (48) управ-
ляващата коалиция,
която има 53-ма депу-
тати, не може да полу-

Американският президент Ба-
рак Обама заяви, че вероятно гре-
ши веднъж на ден, но не смята, че
е допуснал някакви съществени
грешки за почти 10 месеца като
президент на САЩ. Към края на
първия си мандат неговият пред-
шественик Джордж Буш бе запи-
тан дали е извършил някакви
грешки, на което той отговори, че
не може да се сети за такива.
Обама изрази съжаленията си за
начина, по който екипът му е ра-

Патрулни кораби се стрелят в Жълто море
ви. Южнокорейски кораб от-
правил предупредителни из-
стрели, а севернокорейският
е отвърнал на огъня.

Няма жертви от южноко-
рейска страна. Не се знае
дали има загинали и постра-
дали на севернокорейския
кораб, на който според южно-
корейската страна са нанесе-
ни сериозни щети и който след
кратката престрелка се
върнал на север.

Двете корейски държави
не могат да се споразумеят
за морската си граница в
Жълто море вече повече от
половин век след края на
Корейската война (1950-1953

г.). Войната приключи с при-
мирие, но без мирен договор.
Главнокомандващият на сили-
те на ООН по това време
прокарва едностранно демар-
кационна линия, която Пхе-
нян не признава и настоява тя
да бъде изместена на юг.

Районът е богат на риба и
морски продукти. В стремежа
си към по-богат улов рибари
от двете Кореи и от Китай
често нарушават линията на
морската граница, отбелязва
ИТАР-ТАСС.

Инцидентът се случва в на-
вечерието на посещението на
американския президент Ба-
рак Обама в Азия и в момент,

в който Пхенян се опитва да
започне преки преговори с
американското правителство
по ядрената си програма. Се-
верна Корея често създава на-
прежение преди големи реги-
онални дипломатически съби-
тия, отбелязва от своя страна
агенция Ройтерс.

Междувременно военното
командване на Северна Ко-
рея настоя Сеул да се извини
за морския бой в Жълто море
на 10 ноември. В Сеул обаче
смятат, че Северна Корея е
тази, която трябва да се изви-
ни за случая, тъй като именно
севернокорейският катер
пръв е започнал стрелбата.

ЕС изчаква за
новите постове

либанд ще се кандида-
тира за поста върховен
представител на ЕС за
външната политика,
отбелязва Франс прес.

С ъ щ е в р е м е н н о
агенция ДПА предаде,
че полски дипломати,
чиито имена не се
съобщават, са предло-
жили в писмо, разпро-
странено сред евро-
пейските лидери, кан-
дидатите за двата нови
поста, предвидени в
Лисабонския договор,
да бъдат подложени на
интервю от европей-
ските държавни и пра-
вителствени глави.
Според полските дип-
ломати изборът на
хора, които да заемат
двата поста, трябва да
бъде предшестван от
възможността канди-
датите да изложат сво-
ите виждания.
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чи за своя кандидат не-
обходимата по консти-
туция подкрепа от 61
гласа. Комунистите обя-
виха, че са решили да
бойкотират изборите
заради антинародната
според тях политика на
управляващите - Али-
анс за европейска ин-
теграция. В навечерие-
то на изборите лидерът

на комунистите Влади-
мир Воронин, който
завърши втория си и
последен мандат като
президент, каза, че ко-
мунистите ще отидат на
нови, предсрочни избо-
ри, за да вземат реванш
за поражението си през
юли. След 30 дни ще
има втори кръг на гла-
суване за президент.

Обама призна, че допуска грешки
ботил по някои първоначални про-
верки на провалени назначения в
администрацията. “Що се отнася до
най-съществените решения за спа-
сяването на икономиката, изтегля-
нето на войските ни от Ирак или
постигането на увереност, че сме
преминали успешно през един тру-
ден процес в Афганистан, до ре-
формите в здравеопазването, кои-
то 7 президенти не успяха да по-
стигнат, смятам, че сме постигнали
напредък”, допълни Обама.

МЪРДОК
ПЛАШИ ГУГЪЛ

Австралийският медиен магнат
Рупърт Мърдок обвини американ-
ската интернет компания Гугъл, че
краде информациите, разпростра-
нявани от неговата комуникацион-
на империя Нюз Корпорейшън и
заплаши да блокира достъпа на
търсачката до материалите. “Това
се отнася и за Майкрософт, за
Ask.com, за много хора... Те не
трябваше да се ползват от без-
платните информации през всичко-
то това време и смятам, че ние го
проспахме”, допълни Мърдок.

ТУРЦИЯ С
ПЛАН ЗА КЮРДИТЕ

Турското правителство пред-
стави пред парламента своя план
за разрешаване на 25-годишния
конфликт с бунтовниците от Кюрд-
ската работническа партия. Про-
ектът е определян от опозицията
като поражение пред “терористи-
те” и подкопаващ националното
единство. От август Анкара се
опитва да събере подкрепа за ини-
циативата, свързана с предоставя-
нето на по-големи права за около
12 млн. кюрди.

ЮШЧЕНКО ЗАПОЧВА
ПРЕДИЗБОРНА АТАКА

Според анализатори в Киев
президентът Виктор Юшченко за-
силва натиска върху премиера
Юлия Тимошенко, която държав-
ният глава обвинява за провала на
преговорите с МВФ за отделяне на
кредит за Киев и за газовите дого-
ворености с Русия, превърнали
Украйна в “колония”. Експерти смя-
тат, че атаките срещу Тимошенко
стават главна идея в предизборна-
та кампания на Юшченко.

СКАЧА
ПОТРЕБЛЕНИЕТО
НА ЕНЕРГИЯ

Консумацията на енергия в све-
товен мащаб ще се увеличи драс-
тично през следващите 20 години,
което ще доведе до по-високи раз-
ходи и повече въглеродни емисии,
предупреждават от Международ-
ната агенция по енергетика. В го-
дишния доклад на агенцията се
посочва, че търсенето на енергия
ще се повишава средно с 2,5% го-
дишно, ако страните не променят
екологичната си политика и не взе-
мат мерки.

ШИИТИТЕ - НАЙ-
СЕРИОЗНА ЗАПЛАХА
ЗА СУНИТИТЕ

Лидерът на групировка, свърза-
на с “Ал Кайда” в района на Пер-
сийския залив, предупреди мю-
сюлманската общност, че шиит-
ската “заплаха” срещу сунитската
общност е по-сериозна отколкото
заплаха на евреите и християните.
Медиите цитират център за следе-
не на ислямистки сайтове в Дубай,
които призовават” “да се застане с
всички средства срещу опасността
от Иран и поклонниците на шиит-
ската вяра”.

Двадесет души бяха убити, а
15 бяха ранени, след като кола
бомба избухна в северозападния
пакистански град Шарсада
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Германският канцлер
Ангела Меркел даде да
се разбере, че Берлин
няма да помага на “Дже-
нерал мотърс” да прест-
руктурира европейския
си филиал “Опел”, заявя-
вайки, че очаква от аме-
риканския концерн да
поеме основните разходи
по това преструктурира-
не, предаде АФП. Прест-
руктурирането ще бъде
ефективно, “само ако ком-
панията поеме основната
част от разходите със
собствено финансиране”,

Новото ливанско прави-
телство на националното
единство ще бъде единно
само в името си заради
неразрешените дълбоки
различия между отделните
партии, предимно свързани
с проблема с оръжейния
арсенал на “Хизбулла”. Това

Европа значи мир
Лидерите призоваха да се борим срещу потисничеството и гнета,
да разрушаваме стените, които все още разделят народите

Полският символ на промените - Лех Валенса - ликува до първия и последен президент на
СССР Михаил Горбачов, който е домакин на двудневна среща на 22-ма лауреати на Нобелова

награда за мир по случай 20-ата годишнина от рухването на Берлинската стена

Меркел притисна „Дженерал мотърс”

Повече от 100 000 души се
събраха в Берлин за тържест-
вата по случай 20-ата годиш-
нина от падането на Берлин-
ската стена. “Това е празничен
ден не само за Германия, но и
за цяла Европа”, каза герман-
ският канцлер Ангела Меркел
20 години след падането на
Желязната завеса, което сло-
жи край на студената война и
позволи обединението на Гер-
мания и на Европа.

Съпроводена от френския
и руския президент Никола
Саркози и Дмитрий Медведев,
от държавния секретар на
САЩ Хилари Клинтън и бри-
танския премиер Гордън Бра-
ун, Меркел прекрачи симво-
лично от изток на запад Бран-
денбургската врата. “Без сво-
бода няма демокрация, няма
многообразие, няма толерант-
ност, няма обединена Евро-
па. Преди 20 години стената
падна, което отвори пътя към
свободата и преодоля една
граница, която делеше един
народ и един цял континент.
Заедно можем да преодоле-
ем всяка трудност и това ни
дава сили да пребъдем в XXI
век”, заяви Меркел.

“За мен е чест и огромно
лично удоволствие да бъда
тук и да представя президен-
та Обама, за да отбележа
тази нощ преди 20 години,
когато историята проникна
през бетон и телени мрежи,
за да възмезди хората на
Берлин и целия свят”, заяви
държавният секретар на САЩ
Хилъри Клинтън.

Видеопослание отправи и
американският президент Ба-
рак Обама. “Малцина измеж-

ду нас биха предрекли, че
един ден обединена Герма-
ния ще бъде ръководена от
жена, дошла от Бранденбург
или че нейният американски
съюзник ще бъде управляван
от мъж с африкански произ-
ход, но човешките съдбини са
такива, каквито ги правят
хората”, заяви Обама. “Заед-
но ние ще поддържаме пламъ-
ка на свободата за всички
тези, които живеят в мрака
на тиранията и вярват в на-
деждата за един по-светъл
ден”, каза американският пре-
зидент.

“Тази стена е срината от
непрекършимия дух на чове-
ка, тя бе срината от всички
берлинчани, каза премиерът
на Великобритания Гордън
Браун. “Работейки заедно,
ние можем да направим све-
та привилегия за всички и
никога няма да допуснем ек-
стремизмът да ни води към
разделение. Ние трябва да
дадем обет, че ще работим
заедно”, подчерта Гордън
Браун.

 “Надяваме се, че кон-
фронтацията е останала в ми-
налото, каза руският прези-
дент Дмитрий Медведев.
“Като отговаряме на предиз-
викателствата на кризата,
разбираме колко важно беше
разрушаването на стената. Тя
беше не само стена на разде-
лянето на една страна, а на
цяла Европа. Обединението е
много важно за всички. Днес
ние искаме да мислим за де-
цата и бъдещето ни, за обе-
динена Европа”.

“Европа значи мир”, заяви
френският президент Никола

Саркози. “Ние, французите,
заедно с немските ръководи-
тели носим отговорност за
това, което става в Европа и
призоваваме за солидарност.
Аз се радвам, че Европа днес
се съживява. Ето защо евро-
пейците чувстват, че свобо-
дата, братството наближа-

ват”, каза Саркози.
“Историята и настоящето

си дават среща, преди 20 го-
дини тук нямаше нищо. Хора-
та, които искаха да преминат
от едната страна до другата,
трябваше да преминат през
разкъсаното сърце, каза
кметът на Берлин Клаус Вове-

заяви Меркел в първата
си реч пред депутатите в
Бундестага след поема-
нето на втория й мандат
като канцлер на Герма-
ния. “Необходимо е освен
това “Дженерал мотърс”
да върне на Германия
кредита” от 1,5 милиарда
евро, отпуснат на “Опел”
за гарантиране на оцеля-
ването му”, настоя Мер-
кел, която изрази “дълбо-
ко съжаление” от реше-
нието на американския
концерн да запази евро-
пейския си филиал.

Над 1 млн. болни от грип в Украйна

Меркел произнесе
програмна реч пред

депутатите в Бундестага

В Украйна продължава да се разпро-
странява грипната епидемия, като броят
на починалите вследствие на усложне-
ния от грип и вирусни инфекции достигна
174 души. Според последни данни общо
заболелите от грип в страната са над 1
милион, въпреки обявената преди повече
от седмица епидемия, ограничаването на
публичните прояви и затварянето на ин-
ституции с масова посещаемост. Две са
областите, засегнати най-силно от епи-
демията - Лвовска и Ивано-Франковска.

Ливан формира правителство
на „разногласието”

смятат анализатори, цити-
рани от АФП. “Има само
една сила, без оглед на това
кой е спечелил изборите”,
посочва политологът Осама
Сафа, визирайки “Хизбул-
ла”, единствената ливанска
фракция, която отказа да се
разоръжи след края на

гражданската война (1975-
1990 г.). Новият кабинет бе
формиран късно в понедел-
ник от премиера Саад Ха-
рири след 4 месеца на труд-
ни преговори с водената от
“Хизбулла” опозиция за раз-
пределението на министер-
ските постове.

Хилари Клинтън може
да напусне поста на държа-
вен секретар на САЩ, съоб-
щи радио “Ехото на Моск-
ва”, позовавайки се на ин-
формация на израелски
медии. Израелският “Първи
канал” твърди, че в минис-
терството на външните ра-
боти на Израел е получена
телеграма от Вашингтон, в
която се съобщава, че
Клинтън планира да се от-
тегли. Според информация-
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та Клинтън ще получи един
от ръководните постове в
щата Ню Йорк. Тя е споде-
лила пред свои колеги, че
не е доволна от резултати-
те от своята работа. Инфор-
мацията не е потвърдена
официално от Вашингтон.

Хилъри Клинтън поло-
жи клетва като 67-и държа-
вен секретар на САЩ през
януари. Още тогава се ко-
ментираше, че назначава-
нето й в администрацията

на Обама може да се ока-
же и нож с две остриета за
президента. Тя със сигур-
ност ще свърши отлична
работа, но това би повери-
ло задачата за възстано-
вяване на глобалната ре-
путация на Америка (една
от централните теми на
предизборната кампания и
президентството на Оба-
ма) на човек със собствени
твърди убеждения,
допълват политолозите.
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райт. 9 ноември е ден не само
за радост, но и ден за раз-
мисъл. Без помощта на САЩ,
Франция и Англия Западен
Берлин не би оцелял. Благо-
дарим на Михаил Горбачов,
без него нямаше да има обе-
динена Европа”, посочи още
кметът на Берлин.
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Руските космонавти от 21-ия екипаж

на Международната космическа стан-
ция (МКС) - Максим Сураев и Роман
Романенко, поздравиха от околоземна-
та орбита по случай 90-ия му рожден
ден основателя на една от най-извест-
ните търговски марки на Русия - Михаил
Калашников. Това съобщи Федералната
космическа агенция на Русия (Роскос-
мос), предаде ИТАР-ТАСС.

“Името Ви, уважаеми Михаил Тимо-
феевич, наред с името на първия космо-
навт на планетата Юрий Алексеевич
Гагарин стана символ на нашата страна
през ХХ век”, изтъкват участниците в
орбиталната мисия във видеообръщение,
излъчено от борда на МКС.

Те отбелязват с уважение, че кон-
структорът, защитавал на младини сво-
ята родина по време на Великата оте-
чествена война, после е вложил “всич-
ки свои знания, боен опит и житейска
мъдрост” в създаването на “най-добро-
то стрелково оръжие в света” - автома-
та “Калашников”.

Трудно е вече да пресметнем моди-
фикаците на този автомат, станал и най-
доброто автоматично стрелково оръжие
на днешна Русия, “гарант на свободата
и независимостта на много държави по
света”, добавят руските космонавти към
своите пожелания до днешния юбиляр.

Празничната дата широко се отбе-
лязва в Ижевск, родния град на Ка-
лашников, където прославеният конст-
руктор живее и твори, информира аген-
цията. Столицата на Удмуртската ре-
публика Ижевск е известен с оръжей-
ните си заводи.

Във вторник в уралския град се откри
юбилейно изложение, което ще бъде
съпроводено с показни стрелби от раз-
лични оръжия, създадени от Михаил Ка-
лашников. Днес в Ижевск ще има търже-
ствено събрание и празничен концерт с
участието на стотици гости.

Генерал-лейтенант Калашников, ла-
уреат на многобройни награди, се надя-
ва, че юбилейните прояви ще съдейст-
ват за постигането на една основна цел
- развитие на руската оръжейна проми-

Калашников
закръгли 90 г.
Бащата на най-известната търговска
марка на Русия редовно критикува
контрабандата с оръжия, носещи
неговото име

ƒÂÒÂÚ ‰˙Ê‡‚Ë Ò‡
ÔÓ‰‡ÎË Á‡ˇ‚ÍË Á‡ ÔÓËÁ-
‚Ó‰ÒÚ‚Ó Ì‡ ÚˇıÌ‡ ÚÂËÚÓ-
Ëˇ Ì‡ ‡‚ÚÓÏ‡ÚË ì ‡Î‡¯-
ÌËÍÓ‚î, Ò˙Ó·˘Ë Á‡ –»¿
ìÕÓ‚ÓÒÚËî Á‡ÏÂÒÚÌËÍ
„ÂÌÂ‡ÎÌËˇÚ ‰ËÂÍÚÓ Ì‡
–ÓÒÓ·ÓÓÌÂÍÒÔÓÚ »„Ó
—Â‚‡ÒÚˇÌÓ‚. ¬ ÏÓÏÂÌÚ‡
–ÓÒÓ·ÓÓÌÂÍÒÔÓÚ
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Михаил Тимофеевич Калашников стана
символ на Русия през ХХ век

шленост и патриотично възпитание на
младежта, посочва ИТАР-ТАСС.

“Възрастта не е от значение. В мен е
останал много живот. Но това продължа-
ва да е специална дата и тя трябва да
се празнува”, заяви белокосият оръже-
ен конструктор пред руска телевизия.
На моя 90-и рожден ден се чувствам
щастлив човек”, заяви Калашников пред
в. “Росийская газета”. “Разбира се, както
всеки човек и аз имам неща, за които да
съжалявам... Но мога да кажа само едно
нещо - не бих избрал да изживея живота
си по друг начин, ако имах тази възмож-
ност”, допълни той.

Твърде популярен, автоматът “Калаш-
ников” е включен и в Книгата за рекор-
дите на Гинес - “използват го близо 100
милиона души в 55 страни”. “Калашникът”
е станал търговска марка, в чест на която
се издигат паметници, изобразяват го
дори на държавни гербове, отбелязва
агенцията.

Думата “калаш”, или kalashnikov, или
kalash, влезе в езиците по света, без да
се превежда. Наред с понятия като bistro,

bolshoi, vodka, ikra, intelligentsia, kremlin,
cossack, pogrom, perestroika, rodina,
sputnik, tsar, отбеляза московското из-
дание “Время новостей”. На езиците
пущу и фарси дори самата дума “авто-

мат” звучи като “калаш”, се казва в
материала.

С това име хора от различни страни
наричат коктейли, рокгрупи, спортни
отбори, дори собствените си деца, от-

белязват по случай годишнината раз-
лични медии.

Сред 50-те изделия, променили све-
та, списание “Плейбой” посочи през
2004 година автомата “Калашников”
наред с компютъра “Епъл Макинтош”,
хапчетата антибебе и видеомагнето-
фонната система “Бетамакс” на “Сони”,
пише “Время новостей”.

Милионите “калашници”, плъзнали по
света, не са донесли почти нищо на своя
конструктор, доколкото изобретенията в
оръжейната област не се патентоват в
Русия, пише в коментар Франс прес.
Създателите на оръжия не получават и
хонорари, отговарящи на обема на про-
дукцията, допълва АФП.

При все това Михаил Калашников
редовно критикува контрабандата с оръ-
жия, носещи неговото име, и пиратското
им производство. Наскоро той спомена
в тази връзка “над 15 държави, по-спе-
циално България, Румъния, Китай и Еги-
пет”, “дори САЩ”, добавя агенцията.

ËÁÔ˙ÎÌˇ‚‡ ‰Ó„Ó‚Ó ÔÓ
ÒÚÓËÚÂÎÒÚ‚Ó Ì‡ ÎËˆÂÌÁË-
ÓÌÌÓ ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚Ó Ì‡
‡‚ÚÓÏ‡ÚË ì ‡Î‡¯ÌËÍÓ‚î
‚˙‚ ¬ÂÌÂˆÛÂÎ‡.

ì«‡ ÔÓÒÎÂ‰ÌËÚÂ ÌˇÍÓÎ-
ÍÓ „Ó‰ËÌË ‚ –ÛÒËˇ Ò‡
ÔÓÒÚ˙ÔËÎË Á‡ˇ‚ÍË ÓÚ ‰ÂÒÂÚ
˜ÛÊ‰ÂÒÚ‡ÌÌË ‰˙Ê‡‚Ë Á‡
Ò˙Á‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ ÚˇıÌ‡

ÚÂËÚÓËˇ Ì‡ ÏÓ˘ÌÓÒÚË ÔÓ
ÎËˆÂÌÁËÓÌÌÓ ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚Ó
Ì‡ ‡‚ÚÓÏ‡ÚË ì ‡Î‡¯ÌË-
ÍÓ‚î, Á‡ˇ‚Ë —Â‚‡ÒÚˇÌÓ‚.

“ÓÈ ÌÂ ÛÚÓ˜ÌË ÓÚ ÍÓË
ÒÚ‡ÌË Ò‡ ‰Ó¯ÎË Á‡ˇ‚ÍË-
ÚÂ, Ò‡ÏÓ ÓÚ·ÂÎˇÁ‡, ˜Â ÚÓ‚‡
Ò‡ ‰˙Ê‡‚Ë, ‚ÍÎ˛˜ËÚÂÎÌÓ
ÓÚ À‡ÚËÌÒÍ‡ ¿ÏÂËÍ‡ Ë
¡ÎËÁÍËˇ ËÁÚÓÍ.

Президентът на САЩ Ба-
рак Обама изрази надежда,
че договорът, който позво-
лява разполагането на аме-
рикански военни бази в Япо-
ния, ще остане в сила, пре-
даде АФП. Това споразуме-
ние е в интерес на Япония,
допълни Обама, който се
очаква този петък да започ-
не обиколка в Азиатския
регион, която включва посе-
щение и в Токио.

Плановете за предисло-
цирането на част от амери-
канската военна база в
Окинава не е основната цел
на предстоящата визита на
президента Барак Обама в
Япония, заяви официален
представител, цитиран от
АФП. От своя страна япон-
ският премиер Юкио Хато-
яма заяви, че е готов да
обмисли отново предложе-
нието.

Обама заяви също, че
иска един ден да стане първи-
ят действащ президент на
САЩ, който ще посети бом-
бардираните с атомни бомби
градове Хирошима и Нагаса-
ки, докато Япония обяви, че
ще помогне на Америка в
борбата в Афганистан с 5
млрд. долара помощи.

исокопоставени фигури от администра-
цията на бившия американски прези-
дент Джордж Буш сега са начело на
новия бизнес елит в Ирак. Това съобщи
влиятелният вестник “Файненшъл
таймс”. Сред тях са бившият посланик
на САЩ в Багдад Залмай Халилзад и
пенсионираният генерал Джей Гарнър,
наред с други бивши военни и диплома-
ти. Този нов елит се занимава с подпо-
магане на чужди компании да влязат
на иракския пазар, или самите разви-
ват бизнес в арабската държава.

Компанията “Khalilzad Associates” на
Залмай Халилзад тази година отвори
няколко свои офиса в Багдад, а в север-
ния град Ербил, намиращ се в иракски
Кюрдистан, тя извършва консултантски
услуги за други фирми, които искат да
развиват бизнес в Ирак. Представители-
те на компанията отказаха да направят
изявления пред медии, но потвърдиха,
че бившият американски дипломат Ха-
лилзад често пътува до Ирак.

На свой ред Гарнър също консул-
тира голяма канадска нефтена ком-
пания в богатите на петрол северни
части на Ирак.

¬Ó‰Â˘Ë ÙË„ÛË
ÓÚ ‡‰ÏËÌËÒÚ‡ˆËˇÚ‡
Ì‡ ¡Û¯ Ì‡˜ÂÎÓ
Ì‡ ÌÓ‚Ëˇ ·ËÁÌÂÒ
ÂÎËÚ ‚ »‡Í
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ВАШИНГТОН:
Япония има интерес от договора за US базите

Въпреки
палещото слънце
повече от
20 хиляди
жители на
Окинава се
събраха на
митинг в неделя,
за да поискат
извеждане на
американска
военна база от
острова. Съдейки
по изказванията
на много японски
граждани и
политици,
посещението
в Япония няма
да бъде лесно
за президента
на САЩ Барак
Обама,
коментират
анализатори

Американският прези-
дент посочи, че разбира пра-
вителството на премиера
Юкио Хатояма, което иска
да преразгледа поствоенния
алианс за сигурност на две-
те държави, но настоя, че е
в интерес на Япония да за-
пази базите. “Премиерът
Хатояма оглавява правител-

ство на промени в Япония,
които наистина са безпре-
цедентни. Става въпрос за
политическо земетресение”,
отбеляза Обама в интервю
за японска телевизия.

Жителите на Окинава
поискаха да бъде премах-
ната от острова американ-
ска военна база, пише в.

“Независимая газета”.
Спорът за базата заплаш-
ва да отслаби военния али-
анс между САЩ и Япония.
Той стана и главно главо-
болие на премиера Юкио
Хатояма, който беше обе-
щал на избирателите да
провежда независима по-
литика, допълва изданието.

ƒÂÒÂÚ ‰˙Ê‡‚Ë Ò‡ ÔÓ‰‡ÎË Á‡ˇ‚Í‡
‰Ó ÛÒÍËÚÂ ‚Î‡ÒÚË Á‡ ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚Ó
ƒÂÒÂÚ ‰˙Ê‡‚Ë Ò‡ ÔÓ‰‡ÎË Á‡ˇ‚Í‡
‰Ó ÛÒÍËÚÂ ‚Î‡ÒÚË Á‡ ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚Ó
ƒÂÒÂÚ ‰˙Ê‡‚Ë Ò‡ ÔÓ‰‡ÎË Á‡ˇ‚Í‡
‰Ó ÛÒÍËÚÂ ‚Î‡ÒÚË Á‡ ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚Ó
ƒÂÒÂÚ ‰˙Ê‡‚Ë Ò‡ ÔÓ‰‡ÎË Á‡ˇ‚Í‡
‰Ó ÛÒÍËÚÂ ‚Î‡ÒÚË Á‡ ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚Ó
ƒÂÒÂÚ ‰˙Ê‡‚Ë Ò‡ ÔÓ‰‡ÎË Á‡ˇ‚Í‡
‰Ó ÛÒÍËÚÂ ‚Î‡ÒÚË Á‡ ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚Ó
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 Защо все искахте да избягате
от темата за 10 ноември - онзи
преди 20 години?

- Защото причините за краха на
държавно-бюрократичния социализъм
още дълго ще занимават световната
политическа, философска и историче-
ска мисъл. И както и да бъдат изтълку-
вани, събитията не могат да се прена-
редят, още по-малко могат да бъдат
върнати назад.

 Но много въпроси и дори почти
терзания има у доста българи...

- Сигурно е така. Други определят 10
ноември като преврат и това ги кара да
ликуват, защото им изглежда, че
потвърждава тезите им за “големия
заговор срещу БКП и легитимното
държавно ръководство”. Но това е не-
вярно. Просто промяната беше истори-
ческа потребност.

 Какво всъщност се случи?
- Растеше социалното и политиче-

ското недоволство от последните ре-
шения и действия на Тодор Живков,
пък и не беше тайна “охлаждането” на
Москва към него. А след май 1989 г.
ситуацията много се усложни от буме-
ранга на т.нар. възродителен процес.
Така че промяната беше историческа
потребност. Това е.

 Кой донесе “на крилете си” 10
ноември? Какво все пак беше това
- планирана стъпка към смяна на
системата, съветска вълна или
дворцов преврат?

- Съветска вълна? Какво през изми-
налите години от 1944 г. до 10 ноември
1989 г. у нас можеше да се случи, ако
не го желаеше и подкрепяше Москва?
Промяната беше осъществена по ини-
циатива и под натиска на членове на
Политбюро, включително и от най-близ-
ките съратници на Живков. И с пряката
ангажираност на Москва.

Посланик Виктор Шарапов пре-
ди две-три години отрече пред ДУМА
СССР да е участвал в българската
“нежна революция”.

- Добре. От друга страна, няма съмне-
ние, че замислите на инициаторите на
нашата промяна не отиваха отвъд цели-
те на съветската перестройка. А тя в
СССР по това време вече боксуваше, но
ние продължавахме да виждаме в нея
спасението на европейския социализъм.

Кои “ние”?
- Левите хора в България. Изпре-

АТАНАС СЕМЕРДЖИЕВ:

Промяната бе
историческа
потребност
Събитията не могат да се
пренаредят или да се върнат назад,
казва първият ни вицепрезидент

Идеалът за свобода, социална
справедливост и солидарност e жив

АТАНАС СЕМЕРДЖИЕВ е роден през 1924 г. Член на РМС, от 1943
г. - на БКП, партизанински командир. Завършил е Военна академия
“Фрунзе” и Генералщабната академия “Климент Ворошилов”. На-
чалник на Генщаба на БНА (1962-1989), вътрешен министър (1989-
1990), вицепрезидент (1990-1992). Носител е на два ордена
“Георги Димитров” и на други държавни отличия.

Интервю на Лилия ТОМОВА

варвам въпроса ви можеше ли да бъде
спрян процесът на разпадането на ев-
ропейската социалистическа общност
- може би можеше, но вече беше пре-
калено късно.

Защо всичко лошо отпреди - било
и не било, беше хвърлено върху служ-
бите?

- Случи се така. В края на декември
1989 г. в страната и най-вече - в София,
имаше стотици, може би и повече де-
монстранти, с анатеми и призиви: “Убий-
ци!”, “Смърт!”, “За да има мир - БКП в
Сибир!”. Агресивността срещу нашата
партия и срещу държавната власт рязко
се беше повишила, имаше и брожение
сред хората с турско етническо самосъ-
знание. На 27 декември 1989 г. ме изви-
каха в кабинета на Петър Младенов. Във
фоайето чакаха и първият зам.-министър
на народната отбрана ген.-полк. Христо
Добрев, и Любен Гоцев, назначен само
преди дни за първи зам.-министър на
външните работи, също извикани “по
спешност”. В малката зала течеше засе-
дание на Политбюро. Петър Младенов
след заседанието каза пред нас: “Тряб-
ва да назначим нов министър на вътреш-
ните работи. Сега, тази вечер! Георги
Танев вече е освободен”, и посочи До-
брев, но той отказа.

 Защо?
- Опасяваше се, че неформалните

групи и движения ще го посрещнат “на
нож” заради острите му думи по техен
адрес. След което Петър Младенов се
обърна към мен и каза: “Жалко. Ще
трябва да се съобразим с това. Опираме
до вас”. И още: “Решавайте - не можем
да чакаме!”. Намеси се и Добри Джуров,
който също настоя да се съглася. Това
е всичко, казано през онази вечер в
Партийния дом по повод моето назнача-
ване за министър.

 Наистина ли е всичко? Не обсъ-
дихте ли задачите, които ще изпълня-
вате?

- Друг разговор, за задачите ми като
министър на вътрешните работи, не съм
имал - нито тази вечер, нито по-късно.

- Как така приехте да седнете на
горещия стол, без да го обсъдите?

- До онзи момент бях началник на
Генералния щаб, длъжност, повече от
престижна. А креслото на министър
на вътрешните работи и тогава, и
винаги, съвсем не е привлекателно.
Приех по силата на фетишизираната
партийна дисциплина. За нас - поко-
ленията комунисти, преживели вой-
ната, градили социализма, тя беше
над всичко. И преклонението пред нея
ни направи конформисти. Не всички,
но повечето от нас.

 Само че тогава в МВР имаше
надежди “свой човек”, отвътре, да ог-
лави ведомството.

- Непременно са искали “свой чо-
век”, но сигурно не съм бил достатъчно
наблюдателен, за да забележа това,
пък и хората от МВР не ми го показаха
с нищо. След години научих, че сред
оперативния състав новината за идва-
нето ми е била посрещната и с реплики
като например: “Ген. Семерджиев не
познава нашата работа”, “Военните не
ни обичат”, “Генералът идва, защото се
страхуват да не реагираме силово на
промените”, “Ще ни закриват”. Но тога-
ва не мислех за историческите пер-
спективи и идвах в МВР от институция,
в която си бях завоювал авторитет.
Вътрешен министър бях седем месеца.
Но не мога да ги забравя. Годината
беше тежка и изправи органите на МВР
пред огромни изпитания.

 А какво се случи през август
1990 г. в Партийния дом?

- Какво стана ли? Този пожар е не-
наказано до днес престъпление. Тогава
крайно екстремистката десница заложи
на агресията на синята улица. И беше
ясно, че е решена “веднъж завинаги” да
се разправи с “прокълнатите комунис-
ти”, та ако ще да е и чрез метеж. Що се
отнася до идеята, която би могла да
вдигне на крак улицата, авторите на
сценария я откриха в призива за унищо-
жаване на петолъчката, сърпа, чука и
другите типични за съветската действи-
телност символи. Вълната на антикому-
низма тогава беше най-висока, нараст-
ваха негативните настроения срещу
СССР, безсрамно и безочливо “разоб-
личаван” от Стоян-Ганевци и Алек-
сандър-Йордановци. Кампанията започ-
на Маргарита Михнева в началото на
август, последва я Евгения Саман, име-
нуваща се Инициатива за гражданско
неподчинение, започнаха и сборищата
на т.нар. Град на истината, а Пламен
Станчев, от подопечните на Евгения
Саман, плашеше, че ще се самозапали.
Мигом го подкрепи отец Амбарев. Сце-
нарият пък беше дело на д-р Тренчев и
крайните екстремисти от “Раковски” 134.

 Някой би казал: “Българска ни
работа”...

- Не малка е заслугата и на “прияте-
лите” на посочените лица от чужди по-

солства и централи - техните съвети в
този, а и в други случаи струваха къде-
къде повече от предоставените им сто-
тици хиляди долари... Исканията на улич-
ните герои бяха на път да умопобъркат
хората, макар че БСП имаше конструк-
тивна и хуманна позиция, а и полагаше
усилия да установи контакти дори с
предводителите на палаткаджиите. Но
за преодоляването на зловещия ход на
събитията в тези дни правителството не
предприе значими мерки, бездейства-
ше и Столичният народен съвет, безу-
частна беше прокуратурата. А прези-
дентът Желю Желев отлетя за Варна.
За цяла седмица.

 Органите на реда бяха оставени
на произвола на съдбата, така ли?

- В Закона за митингите, събранията
и манифестациите за правата на органи-
те при подобни публични прояви няма-
ше и изречение. Затова милицията беше
принудена да противодейства на нару-
шителите почти единствено с гърдите
на своите служители. По политически и
морални съображения крайните мерки,
да не говорим за прилагане на оръжие,
се изключваха. И днес има негодувание,
че срещу подпалвачите и погромаджи-
ите не сме действали “с желязна ръка”,
но не можех да допусна кръвопролитие.
То би открило път на българската Вар-
толомеева нощ, успех на метежа.

 Ще ви върна отново към 10 но-
ември. Кой е най-грешен за предиш-
ния строй? Чии са най-големите за-
слуги за предишния ни социален жи-
вот, за равния старт?

- Питате ме можеше ли да го няма
10 ноември? Дълго е да се говори, но
с две думи - случилото се без съмнение
е драма, нямаща равна на себе си. От
географската карта изчезна не просто
една глобална суперсила с огромен
икономически, културен и военен по-
тенциал, а социалнополитическа сис-
тема, в която голяма част от човечест-
вото виждаше хуманната и демокра-
тична алтернатива на капитализма.
След прелома стотици милиони хора от
бившия СССР и от Източна Европа се
озоваха на дъното на човешкото битие.
А Михаил Горбачов ще остане в исто-
рията не като велик реформатор,
какъвто безусловно е Дън Сяопин, а
като основен виновник за разрухата.
Но обяснението за рухването на све-
товната социалистическа система, ако
бъде изчерпано само с посочването на
недостатъците на Горбачов, би било
наивистично. Темата е дълга...

 На първия свободен митинг
пред храм-паметника “Александър
Невски” Джеки Вагенщайн предупре-
ди: “Млади хора, не позволявайте да
ви излъжат отново!”. Излъгахте ли
ни, излъгаха ли ни?

- Моят живот беше, а и днес е съдбов-
но свързан с нетленния идеал за уста-
новяване на общество на свободата,
хуманизма и социалната справедливост.
А това значи - и с неговите барикади. Не
съжалявам за това, не се отказвам от
преживяното, не смятам и да го прена-
писвам. Но и аз, като всички добросъве-
стни хора, продължавам да се питам -
почтени и достойни ли са били винаги
делата ми, имам ли право открито да
гледам хората в очите? Да, държавно-
бюрократичният социализъм е съкрушен
и разрушен. Но е жив идеалът, мечтите
за свобода, социална справедливост и
солидарност. Да, реализацията на иде-
ала в Европа претърпя крах, но светлите
умове на човечеството продължават да
вярват в него. Сигурен съм в това.
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- Не си отивайте! Върнете се...

1850 - в Трявна се
ражда АНГЕЛ КЪНЧЕВ
(1850-1872). Той е българ-
ски революционер. Първо-
начално учи в родния си
град, а след това в Русе.
Продължава образованието
си като стипендиант в
Болградската гимназия (Бе-
сарабия), а след това се
прехвърля във Военното
училище в Белград
(Сърбия). Установява не-
посредствен контакт с
българската революционна
емиграция и се включва
във Втората българска
легия (1868 г.). След завръ-
щането си в България
започва работа в Образцов чифлик край Русе. Включва
се дейно в националнореволюционното движение и през
същата година е определен от Българския революционен
централен комитет в Букурещ за помощник на Васил
Левски (1837-1873). За кратко време Кънчев успява да
разгърне широка дейност. На 5 март 1872 г. прави
опит да се прехвърли тайно в Румъния, но на русен-
ското пристанище е издаден и е обграден от полицей-
ските власти. За да не бъде заловен жив, слага сам край
на живота си.

1918 - ПЪРВАТА СВЕТОВНА ВОЙНА приключва.
Германия обявява капитулация и подписва примирие с
Антантата в железопътен вагон край Компиен, Фран-
ция. През периода декември 1918 - февруари 1919 г.
примирието е удължавано на три пъти с допълнителни
конвенции между Германия и съюзниците. Мирният
договор е подписан на 28 юни 1919 г. във Версай, а
състоянието на война приключва с окончателната му
ратификация в началото на 1920 г. Елзас и Лотарингия
са трайно присъединени към Франция. Морската блокада
срещу Германия продължава до пролетта на 1919 г.,
а окупацията на земите край Рейн - до 1930 г.
Германските войски остават в Прибалтика до края на
1919 г., когато са изтеглени под натиска на Антан-
тата. Германските колонии в Африка са разделени
между победителите.

1965 - в Турция е
съставено правителство
начело със СЮЛЕЙМАН
ДЕМИРЕЛ, което е свале-
но от власт чрез военен
преврат през март 1971
г. Демирел е турски поли-
тик, инженер по образо-
вание. През 1961 г. влиза
в политиката и е избран
в турския парламент от
Партията на справедли-
востта. Четири години
по-късно я оглавява. През
есента на 1979 г. отново
е посочен за министър-
председател на Турция.
През септември 1980 г. е извършен военен преврат.
Сюлейман Демирел е свален от поста и получава забрана
да се занимава с политическа дейност. През 1987 г.
Демирел става председател на Партията на верния път
и в качеството си на такъв през ноември 1991 г. става
отново министър-председател на страната. През 1993
г. е избран за президент на турската република и е
такъв до 2000 г.

2000 -
155 СКИ-
ОРИ И
С К Е Й Т -
БОРДИС-
ТИ заги-
ват, след
като рел-
сов лифт
се подпал-
ва в ту-
нел в Ал-
пите край
К а п р у н ,
Австрия. От огъня успяват да се спасят 12 души. Една
година след трагедията, разследващите инспектори
съобщават, че причината за пожара е прегряване и
възпламеняване на електрическите отоплителни систе-
ми, инсталирани в кондукторския отсек. През 2003 г.,
австрийският Нобелов лауреат за литература Елфриде
Йелинек пресъздава трагедията в пиесата си “В Алпи-
те”. През 2004 г. австрийският съд оправдава всички
16 души, обвинени в престъпна небрежност, поради
липса на доказателства.

  2004 - смъртта на ЯСЕР АРАФАТ (1929-2004)
е потвърдена от Организацията за освобождение на
Палестина, като причините за нея остават неизяс-
нени; минути по-късно за председател на ООП е избран
Махмуд Абас. Той е палестински политик от Фатах.
В момента е ръководител на Организацията за
освобождение на Палестина (ООП), след като е избран
за такъв на 11 ноември 2004 г. От март до октомври
2003 г. е министър-председател на Палестинската
автономия, но си подава оставката след борба за
надмощие с Арафат. На 9 януари 2005 е избран за
президент на Палестинската автономия.

МИЛЕНА
НИКОЛОВА

Преди ден основопола-
гащ атакист, заедно с 10
свои колеги общинари от
Бургас, напусна лоното на
любимата доскоро партия
“Атака”. Сигурно това ня-
маше да бъде нищо пове-
че от малка хроника, ако
въпросният човек не беше
шеф на ТВ “СКАТ”, създа-
ла енигмата Волен Сиде-
ров за българския полити-
чески живот. Оттогава ста-
на популярна и фразата,
че у нас, за да направиш
партия, ти трябва един
лидер и един телевизио-

Болестта
на властта

МАЯ ЙОВАНОВСКА
20%, или 580 хиляди моторни

превозни средства у нас се движат
без сключена застраховка “Граж-
данска отговорност”. Това огласи
вчера зам.-шефът на Комисията по
финансов надзор. Европейската
комисия допуска до 10% несключе-
ни застраховки. Основната причина
в момента делът на застрахованите
да е по-малък е липсата на до-
статъчно средства. Кризата притис-
на както потребителите, така и за-
страхователите, които започнаха
ценова война и бяха принудени да
предложат по-ниски цени на поли-
ците. При ръст на застраховката м.г.,
сега застрахователите очакват да
са на минус.

Монетата обаче има и друга
страна. Годишно по пътищата на
страната загиват близо 1000 души.
Да приложим грубо статистиката и
да си представим, че 20% от пряко
пострадалите (косвено пострадали-
те винаги са много повече) в такива

Застраховка
„Проблем”

инциденти нямат застраховка. Как-
во се случва тогава? Ами, ако човек
загине и няма кой да плати обезще-
тение? Тогава близките остават
финансово непокрити, от което се
пораждат редица социални пробле-
ми. Друга също страшна статистика
у нас е, че годишно около 10 хил.
души остават осакатени по пътища-
та. Крайно време е да разберем, че
застраховката е задължителна, не
защото трябва просто да отбием но-
мера, а за да получим обезщетение
при нужда - не дай боже.

Друг проблем, който отчетоха
вчера от Комисията по финансов
надзор, е и липсата на единна база
данни, с която да се проследява
дали има пътнотранспортно произ-
шествие с дадено моторно превоз-
но средство. Отдавна й се бабува на
тази система и като се роди, ако се
роди, има голяма опасност да е не-
доносена. Тя е за обмен на данни
между КАТ, Гаранционния фонд и

застрахователите. Твърди се, че в
момента идеята още се доработва.
По тази система би трябвало КАТ
да предоставя информация за авто-
мобила, а не за шофьора?! Странно
защо КАТ ще дава информация дали
колата е претърпяла произшествия,
но няма да се предоставя информа-
ция кой е шофьорът. Една кола може
да премине през няколко собстве-
ници и е важно кой прави произше-
ствието, а не с коя кола. По света
тази справка се прави за шофьора
и върви като информация за него,
без значение каква кола си е купил.
В българския вариант излиза, че
може да си купя кола, чийто бивш
шофьор е причинил пътен инцидент,
и така аз ще бъда утежнена. Но у
нас има неща, които се правят, не
за да вършат работа, а за да създа-
ват проблеми.

нен канал. “Атака” вече 100
дни е в ролята на почти
управляваща с ГЕРБ. И
въпреки доброто си поло-
жение, в нея протичат про-
цеси, обратни на партий-
ното строителство, които
предвещават, че до чети-
ри години може да се раз-
дели с част от електората
си.

Това не е първото на-
пускане на група хора в
“Атака”. Преди години от
нея си отидоха национа-
листи, някои от които се
приютиха в ПС “Защита”,
други - в РЗС, воглаве с д-
р Петър Берон, лично но-
минирал Сидеров за ли-

дер. И сега си отиват зна-
кови фигури, недоволни от
унизителната позиция, в
която “Атака” се намира,
громейки ведно с Костов и
Борисов единствено БСП
и напълно забравила за
основния си враг - ДПС.
Без да усети, през послед-
ните месеци “Атака” от
партия на острата реакция
се превръща постепенно в
слугиня на новата власт.
Вечно благодарна на
ГЕРБ, дори по време на
парламентарния контрол,
където допреди месеци
Сидеров демонстрираше
размах. Според запознати
вече има и други, готови

да си отидат от партията,
и това са онези, за които
БСП беше партийно мина-
ло или по-скоро скромен
сантимент. Същите, които
отидоха в “Атака”, за да
избегнат присъствието на
ДПС в тройната коалиция
и които не приемаха ре-
ваншизма на Костов.

Явно в “Атака” тепърва
започват проблемите.
Старите послания са
изтъркани, а новите не
хващат онези, които да-
доха власт на Сидеров,
защото нямаше какво по-
вече да губят в живота.
След знаковото напуска-
не на ядрото от бургаски
активисти, бъдещето на
“Атака” явно е да върви
надолу по отношение на
народното одобрение. За-
щото лидерът като че ли
забрави предизборните
си обещания заради мал-
ка порция власт. Веднъж
прихванали болестта на
властта, партийните лиде-
ри обикновено загубват
първо актива си, а после
и електората.
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Бащи в
майчинство

До края на
септември т.г.
9442 българи са
се възползвали
от правото, което
им дава промяна
в Кодекса на
труда, направена
от предишното
правителство

В ръцете на
татко от деня
на изписването

от родилния дом

Обичайна родна гледка - делова среща...

Доста често мъжете се справят
по-добре в кухнята от жените

ЕВА КОСТОВА

Когато в началото на т.г. се реши
бащите у нас да имат право на отпуск
15 дни от раждането на детето, плюс
“майчинство” между 6-ия и 12-ия месец,
ако пожелаят и ако са се осигурявали
за болест и майчинство, мнозина под-
минаха иронично революционната за
страната ни идея. Други, критикарите на
тогавашния кабинет, побързаха да я оп-
риличат на

“пълен абсурд и
популистки ход”

Поправките за това обаче в Кодекса
на труда ни доближиха до добрата идея,
приложена отдавна в нормалните държа-
ви. Покрай другите законодателни про-
мени в социалната сфера, направени от
старото правителство - удължаване на
платеното майчинство, даване шанс за
бабите и дядовците да изкарат някой лев

като държавни бавачки на внучетата и
др. - някак това нововъведение остана
малко встрани. Макар че в редица евро-
пейски страни в отпуск за отглеждане на
дете задължително се включва и баща-
та. В Исландия примерно 90 на сто от
мъжете правят това за своите наследни-
ци. Става дума и за пари все пак, макар
че у нас все още по-рядко мъжете взе-
мат по-малко от жените. Но сега, когато
удари кризата, не само от строителство-
то, но и от други сфери, все повече мъже
се оказват без работа. А и много жени
работят във фирми, които трудно пускат
служителите си в дълъг отпуск - и то по
майчинство, или правят уговорки още
преди термина кога работничката да се
върне на работа.

За мнозина от мъжката половина
българи имаше съмнение и поради това,
че могат да изпържат само две яйци при-
мерно, че имат алергия към праха на
прахосмукачката, че не знаят къде се
държи кърмата, че нямат умения, науче-
ни в специализирани училища за родите-
ли, че може да се накърни мъжкото им
достойнство, да станат

за „смях на кокошките”
и т.н. Сега обаче, при съкращаването на
много социални програми, мнозина се
опасяват да не се посегне и на тази про-
мяна в Кодекса на труда. Защото, както
сочат последни данни, вече има наплив
за отпуск по “бащинство” и 326-има тат-
ковци дундуркат бебето вместо майката.
“Западната” идея татковците да излизат в
платен отпуск около новороденото се
радва, оказва се, на порядъчен интерес
от “силния” пол у нас.

От януари т.г. досега 9442-ма бащи
са се възползвали от дадената им в
Кодекса на труда възможност да изля-
зат в 15-дневен отпуск за раждането на
бебето си. Това каза за ДУМА Нели
Вангелова, началник на отдел в Нацио-
налния осигурителен институт. До края
на септември те са били 8329-има и
непрекъснато се увеличават.

На доста сериозен за българските

условия интерес се радва и още едно
нововъведение - бащите, които искат,
могат да вземат майчинството от 6-ия до
12-ия месец на бебето. По-рано не става,
просто защото татковците не могат да
кърмят... Към 28 октомври тези бащи са
326-има, а до края на септември - 308,
каза още Вангелова.

При малко над
 70 000 раждания

в България годишно, това е добър про-
цент, похвалиха се и експерти от социал-
ното министерство, които “акушираха” на
идеята за въвеждането на отпуск по ба-
щинство и в нашата страна. Скептиците
пък наведоха глави и се признаха за
победени.

Докато помагат на съпругата си да
къпе и повива новороденото след изпис-
ването му от родилния дом, мъжете полу-
чават по 90 процента от заплатата си -
т.е. все едно са в болничен. Както се
шегуваше покойният вече зам.-председа-
тел на Българската стопанска камара
Дикран Тебеян, то си е чист “болничен” -
от радост махмурлукът те държи две сед-
мици... За да се възползва от 15-дневния
отпуск, бащата трябва да е женен за
майката или да живеят в съжителство в
едно домакинство и таткото да е припоз-
нал детето.

Ако мъжът е в отпуск по бащинство
след шестия месец на бебето, тогава
получава “майчински” вместо родителка-
та и също взема

обезщетение в размер
на 90% от

възнаграждението си
но не повече от нетната заплата.

Единственото условие е жената да е
дала съгласието си за “рокадата”.

Освен желание бащата, който иска да
е в отпуск по майчинство, трябва да не е
лишен от родителски права, да е работил
поне 12 месеца и да е осигурен, да си е
поискал съответния вид отпуск със специ-

ално заявление-декларация и да е полу-
чил разрешение за това от работодателя
си, припомнят специалистите.

Другите необходими условия се отна-
сят до детето и те са то да не е дадено
за осиновяване и да не е настанено в
социален дом или приемно семейство,
поясни г-жа Вангелова.

България е сред “рекордьорите” в
Европа по продължителност на майчин-
ството - то е 410 дни, както реши предиш-
ното правителство. През това време се
получава обезщетение от 90% от запла-
тата. Ако човек се е осигурявал в година-
та преди раждането върху реална запла-
та или най-добре върху максималния оси-
гурителен доход от 2000 лв., може срав-
нително спокойно да си остане вкъщи да
сменя пелени и да наглежда отрочето си.

Отпускът по бащинство за български-
те условия е най-подходящ за двойки, в
които жената, освен съпруга и майка, е
примерно скъпоплатена банкова чинов-
ничка или началничка от висок ранг,
която гони кариера и развитие. Тогава с
чувство за изпълнен дълг, след като бе-
бето навърши 6 месеца,  го оставя в ръце-
те на таткото, а тя се връща

в офиса на висок ток
и с маникюр

Но има и много изключения, които
са въпрос на “микроклимата” в семейст-
вото. А и не само. В редица западни

страни например много татковци висши-
сти излизат в бащинство и съвсем не
смятат, че това ще навреди на кариера-
та им - даже напротив. Такава страна е
например Германия.

Като цяло радетелите на тезата, че
мястото на жената съвсем не е само в
кухнята и при памперсите и бибероните,
могат да си отдъхнат. Освен това съвсем
наскоро в доклад на Парламентарната
комисия по правата на жените към Евро-
пейския парламент беше повдигнат
въпросът за въвеждане на задължите-
лен отпуск по бащинство, за да се възста-
нови майката след раждането. Това е
част от т.нар. семеен пакет, чиято цел е
да подпомогне европейските семейства
в съчетаването на работата и семейния
живот. Става въпрос за търсене на нов,
по-модерен прочит на темата за балан-
са между семейството и кариерата. За
равнопоставеност на половете, за каква-
то ратуват вече много неправителствени
организации у нас, но подминавана че-
сто от управниците. И не най-накрая -
има една т.нар. Лисабонска стратегия,
която споменава цифрички за равенство
на половете в по-широк европейски ма-
щаб, и която, щем не щем, трябва да
изпълняваме и ние в този мащаб.

Затова - да не е посмял някой да
разколебава бащите в майчинство. Или
да им отнеме новоизвоюваното право
да сторят това и без финансови притес-
нения.
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Кого да обвиним за промяната
в новите български деца?

Игра на война
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Отчуждението и самотата водят до агресия
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ПЕЙЧО
КЪНЕВ

нес нямам никакви об-
струкции освен една. Да
наблюдавам какво се
случва. Анализ на об-
ществото, в което съм
съставна част. Стоя до
прозореца и гледам ули-
цата. И виждам нещо,
което, ако бях видял в
някоя европейска и ци-
вилизована държава,

Д
ако бях европеец и цивилизо-
ван до съвсем други висоти, би
ме потресло до дъно. Но аз съм
в България. Картината, разиг-
раваща се пред очите ми, е
следната: две деца, изглеждат
на по 12-13 години, се бият. Но
не по детски. О, не! С ярост, на
която и възрастните биха зави-
дели. С жестокост, която из-
глежда като че да е посадена
от някой в тях. Със злоба на
професионални биячи. След три
минути всичко беше свършило.
Едното момче остана да лежи
в тревата до контейнерите за
боклук, а другото (победителят)
се отдалечи, куцукайки, нара-
мило ученическата си чанта.
Какво се случва с тези деца?
Каква е тази агресия? Къде са
родителите? Къде са възпита-
телите, учителите, детските пси-
холози? Къде са всичките оне-
зи ценности, заседнали в души-
те ни?

Нали уж бяхме

една от най-
интелигентните

нации
(след евреите), нали уж се сла-
вехме с благия си характер, с
гостоприемствеността си, с
отворения си поглед към всич-
ки нови ситуации? Мисля си
тези неща, докато тракам по
клавиатурата и дъвча един
молив (навик, останал ми от
предкомпютърно време). Може
да се каже, че съм част от това
поколение, което се роди в
едното време (онова, минало-
то) и израсна в сегашното (мо-
дерното). Поколение, което по
някакъв начин запази споме-
ните си от онова време и ги
използва в сегашното. Изгради
някакъв имагинерен мост меж-
ду двата свята. Между двете
системи. Спомням си какъв бях
като дете, младеж, юноша, тий-
нейджър, както щете го наре-
чете. Първото, което ми идва
наум, е, че растяхме много по-
интелигентни (разбира се, ако
разглеждате интелигентността
като процес на натрупване на
знания и житейски опит, а не
вродената интелигентност), в
нас съществуваха и все още
съществуват много по-високи
морални ценности, много по-
начетени сме. Тези сравнения
ги правя с днешните деца на
България. Нейното бъдеще. И
мога да ви кажа, че то въобще
не изглежда цветно. Сещам се
и нещо друго. Как ние учехме
по “онова” време.

До 15-ата си година бях

изгълтал половината
световна класика

Сервантес, Жул Верн, Дюма,
Достоевски, Пушкин и много

други. А и всички български
класици: Вазов, Ботев, Радич-
ков, Каравелов, Вапцаров, Сла-
вейков, Дебелянов, Захари Сто-
янов, Йовков, Емилиян Станев,
Хайтов, Димитър Димов, Алеко
Константинов, Смирненски, Гео
Милев, Елин Пелин. Преразказ-
вахме цели книги, учехме наи-
зуст по няколко стихотворения
на ден и четяхме, четяхме ужас-
но много. И най-странното беше,
че ни харесваше. Днешните
деца приемат задължителното
четене като своего рода инкви-
зиция. Отвращават се от факта,
че трябва да разтворят книгата,
без значение кой е авторът.
Днес като запитам някое дете
кой е Захари Стоянов, то ме

гледа тъповато, като че ли съм
го запитал колко пръсти имам
по главата си. Смешно ли е?
Не, това е жалко! Питайте кой-
то и да е български учител.
Вярно е, че демокрацията про-
мени много. Децата на демо-
крацията предпочитат компют-
рите. Предпочитат компютърни-
те игри. Не мога да говоря с тях.
Искам да кажа, че физически
не мога. Опитвам се. Не ме
разбират.

Днешните тийнейджъри из-
ползват

отвратителен жаргон
Ако се опитам да “вляза” в

техния, не ме разбират. Защо-
то, най-малкото моят жаргонен
речник е много по-голям. Наи-
стина, демокрацията промени
много неща в новите деца. В
този ред на мисли се сещам
какво беше казал един от све-
товните поети относно демокра-
цията: “Единствената съществе-
на разлика между демокрация-
та и тиранията е тази, че при
демокрацията първо гласуваш,
а след това изпълняваш запо-
веди. При тиранията въобще не
си губиш времето с гласуване.”

Но откъде идва цялата тази

агресия в децата? Едно е, че
не са начетени, но това не
дава отговор на въпроса. По-
скоро е предпоставка за дру-
ги изводи. Преди време 16-
годишно момче от Варна умря
след претърпян побой от свой
съученик. Двамата се угово-
рили за боя в интернет. Деца-
та вече се избиват едно дру-
го, а на никой изглежда не му
пука. Какво може да се на-
прави, за да сложим край на
тази лудост? Родители, възпи-
татели и психолози казват, че
ако живеем в нормална
държава, нещата биха били
различни. Няма всичко да
рефлектира върху децата.

Детската психика е като

абсорбатор
и попивателна гъба

едновременно. Е, какво в този
аспект му е ненормално на
държавата? Във война ли сме,
в Средновековието ли живе-
ем? Ето един пример от руския
писател Владимир Сорокин и
романа му “Лед”. Историята,
която разказва 12-годишното
момиченце от малкото руско
селце Колюбакино, се случва
по време на Втората световна
война. “В наше село се биеха
рядко. Само напролет, по сеит-
ба. Или на сватба. Напролет -
заради междите. Все на някой
ще строшат главата с прът от
каруца. А на сватбите - от
шльоковицата. Сварят я от
картофи, сложат я на масата,
излочат я и се бият. Покойното
ми деденце разказваше:
веднъж имало сватба, седна-
ли, пийнали, всичко спокойно,
ядат, младите се целуват. И
някак си на всички им е скучно.
И един седял, седял, па
въздъхнал и викнал: “Е, все
някой трябва да почне!” Замах-
нал и фраснал съседа си отсре-
ща по мутрата. Оня се търкул-

нал през глава. И боят се раз-
разил.” Да, смешно е. Но това
е Русия, през войната, през
очите на малко момиченце.
Друга народопсихология, дру-
га съдба, други хора. Предпо-
лага се, че ние днес сме евро-
пейци. Тогава какво се случва
с нашите деца?

Убиват се
едно друго

В нощните заведения, в
парковете, из тъмните улички.
В училищата. Станаха много
случаите, в които деца идват в
училище с огнестрелно и хлад-
но оръжие. Къде са родители-
те? В Европа, предполагам.

Да, но само в мечтите си. Ро-
дителите обичат да обвиняват
другите. Според тях са винов-
ни компютърните игри, амери-
канските екшъни, интернет със
сайтовете му за запознанства
и милионите други сайтове с
порнографско съдържание, до
които всеки има свободен
достъп, компютърните клубо-
ве, агресивните телевизионни
предавания, насилието по ули-
ците, алкохолът, наркотиците.
Ами, драги родители, нали
това сами пожелахте. Ето ви я
демокрацията в най-чистата си
форма. Всички удоволствия на
капиталистическия свят, стру-
пани на главите на вашите
деца. Експертите от фондаци-
ите, занимаващи се с пробле-
мите при подрастващите, като
фондация “Психологическо
развитие”, казват: “Поведени-
ето на децата днес е всъщност
една реакция на липса на
любов, на липса на топлина в
семейството. След насилие,
ирония и сарказъм от страна
на родителите, когато са обез-
ценявани и държани в страх,
децата също могат да станат
агресивни. При нас идват деца,
които бягат от училище, кра-
дат, дори без да имат нужда
от откраднатото, защото имат
конфликт в семейството. Те
допълнително нарушават нор-
мите, за да утвърдят себе си.”

Какво би
помогнало?

Тоталитарните, драконов-
ски мерки, вечерните часове,
униформите в училище, нака-
занията, заплахите? Не ми се
вярва. Трябва да е нещо съвсем
ново, защото и самите време-
на са нови и непонятни за никой
от нас. В момента има иконо-
мическа и социална криза,
която се сля в едно с господст-
ващата духовна криза. Децата
израстват в невероятно агре-
сивно общество, в което като
най-важен социален елемент е
издигнато индивидуалистично-
то оцеляване. Смачкай или ще
бъдеш смачкан, удари пръв, за

да не те боли теб, излъжи,
защото ще останеш последен.
Тези изкривени моралистични
парадокси се проповядват от
самите родители. Децата виж-
дат, усещат и запомнят това. И
започват да се държат така. И
само след още едно поколение
ще имаме чисто нова порода
циници, съставящи основната
част от населението на Бълга-
рия. След това вече ще е пре-
калено късно. Трябва да се
направи нещо, сега и веднага.
Нека се върнат онези така
истински и изконни ценности в
децата ни -

любов,
разбирателство,

братство,
приятелството

Семейните ценности, по-
могнали ни през дългите го-
дини на робство и жестокос-
ти. Патетично ли ви звучи
това? Не би трябвало. Ако ви
звучи по този начин, тогава
явно вие самите имате про-
блем, не децата, които поуча-
вате. Това е болна тема, про-
гресираща в болно общество.
Агресията при децата е пле-
вел, който избуява над всички
красиви цветя. От нас зависи
дали ще успеем да намерим
правилния хербицид. Иначе
почвата ни е екстра качество!
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ÕÂ ÏÓÊÂ ‰‡ ÒÂ Ó·ı‚‡ÌÂ
ÌÂÓ·ı‚‡ÚÌÓÚÓ. » ÔÂÏËÂ˙Ú
Í‡ÚÓ ‰ÓÍÚÓ ÔÓ ÔÒËıÓÎÓ„Ëˇ
ÌˇÏ‡ Í‡Í ‰‡ ÌÂ ÁÌ‡Â ÚÓ‚‡,
ÌÓ Ì‡ ÚÛÈ ÓÚ„ÓÂ Â „ÂÌÂ‡Î
Ë ìÌÓÒËî ˜ÂÂÌ ÔÓˇÒ. ¿ ‰‡
ËÏ‡ Í‡Í, ˘Â ÔÂ„˙ÌÂ ‚ÒË˜-
ÍË ‚Î‡ÒÚË. Õ‡È-Ï‡ÎÍÓÚÓ Â,
˜Â ÒÂ ËÁÍ‡Á‚‡ Ë ÓÚ ËÏÂÚÓ Ì‡
Ô‡‚ËÚÂÎÒÚ‚ÓÚÓ Ò‡ÏÓ ‚
Ô˙‚Ó ÎËˆÂ Â‰ËÌÒÚ‚ÂÌÓ ˜ËÒ-
ÎÓ, ËÎË ˜Â Á‡·‡Ìˇ‚‡ ËÎË
‡ÁÂ¯‡‚‡ ÍÓ„‡ Ë Í‡Í ‚
Í‡Í‚Ë „Î‡„ÓÎÌË ‚ÂÏÂÌ‡ ‰‡
„Ó‚ÓˇÚ ÔÓ‰ÓÔÂ˜ÌËÚÂ ÏÛ.

»ÎË Ô˙Í, ˜Â ˜‡Ò ÔÓ ˜‡Ò ÒÂ ËÁˆÂÔ‚‡ Ì‡ Â‰Ó ‚ ÏÂ‰ËËÚÂ
ÔÓ ‚ÒˇÍ‡Í‚Ë ‚˙ÔÓÒË Ë Ì‡‚˙‰Ë ÍÓÎÂÍˆËÓÌÂË Ì‡
ÌÂ„Ó‚ËÚÂ ì·ËÒÂËî. “Ó‚‡ Ò˙Á‰‡‚‡ ‚ÔÂ˜‡ÚÎÂÌËÂ Á‡
ÌÂÓÔÂ‰ÂÎÂÌÓÒÚ (‰ÌÂÒ - Â‰ÌÓ, ÛÚÂ - ‰Û„Ó!), Á‡ Ò‡ÏÓ-
‰ÂÈÌÓÒÚ, Á‡ Í‡ÏÔ‡ÌËÈÌÓÒÚ, Ú‡ ‰ÓË Á‡ ı‡ÓÒ. » Í‡ÚÓ
ÓÚÍËÚ ˜Ó‚ÂÍ ¡ÓÈÍÓ ÌÂ ÒÍË‚‡, ˜Â ÍÏÂÚÒÍËˇÚ ÒÚÓÎ Ì‡
ÒÚÓÎËˆ‡Ú‡ ÏÛ Â ÏËÎ Ë ‰‡„. ÕÂ ÒÂ Ì‡ÒËÚË ‰‡ ÂÊÂ
ÎÂÌÚË - Ì‡ ÏÂÚÓÚÓ, Ì‡ ‰ÂÚÒÍË „‡‰ËÌË, Ì‡ ÒÔÓÚÌË
ÔÎÓ˘‡‰ÍË, ·ÂÁ ‰‡ ‰ÂÎË ÒÎ‡‚‡Ú‡ ÒË Ò ‰Û„Ë, ÔÂ‰ıÓ‰-
ÌËˆËÚÂ ÒË Ì‡ÔËÏÂ. ÕÓ Í‡Í ‰‡ Á‡ÂÊÂ ìÍÓÚ‡‡ˆËÚÂî,
Ó·ÎËÁ‚‡˘Ë ÒÂ ‚ —ÚÓÎË˜Ì‡Ú‡ Ó·˘ËÌ‡. «‡ÚÛÈ ¡ÓËÒÓ‚
Â¯Ë ‰‡ ÚÛË ‚ Í‡·ËÌÂÚ‡ ÒË Ì‡ ìÃÓÒÍÓ‚ÒÍ‡î …Ó‰‡Ì-
Í‡ ‘‡Ì‰˙ÍÓ‚‡. œÓ ÌÂ„Ó‚‡Ú‡ ‚ÓÎˇ ÍÂıÍ‡Ú‡ ‰‡Ï‡ ˘Â
Úˇ·‚‡ ‰‡ ÔÓÍÏÂÚÛ‚‡. » Á‡˘Ó ÌÂ, Í‡ÚÓ ˘Â ËÏ‡ Á‡
ÓÔÓ‡ „˙·‡ Ì‡ ¡ÓÈÍÓ, ÍÓÈÚÓ Â ‰ÓÒÚ‡Ú˙˜ÌÓ ¯ËÓÍ -
ÔÂÚ ÔÂ‰Ë ÔÓÌÂ. ÕÂ˘Ó ÔÓ‚Â˜Â - ÍÏÂÚ ˘Â ÒË ·˙‰Â Ô‡Í
„ÂÌÂ‡Î˙Ú-ÔÂÏËÂ. ¬ÒË˜ÍÓ ‰Û„Ó ‡ÁÔ‡‚ˇÈÚÂ Ì‡
·ÎÓÌ‰ËÌÍËÚÂ, Á‡ ÍÓËÚÓ ÔÂÏËÂ˙Ú-ÍÏÂÚ Â ÌÂ‰ÓÒÚËÊËÏ
·ÎˇÌ. “Â ÏÓÊÂ ‰‡ ı‚‡Ì‡Ú ‚ˇ‡.  ‡ÚÓ ‰‚ÂÚÂ ˜‡Î„‡ ÔÂ-
‚‡˜ÍË ≈ÍÒÚ‡ ÕËÌ‡ Ë ÕËÍÓÎ, ÍÓËÚÓ Á‡Ôˇı‡: ìœ‡Í Ò˙ÌÛ-
‚‡ı ÎÛ‰‡ ÒÚ‡ÒÚ - ¡‡ÚÂ ¡ÓÈÍÓ ÏÂÊ‰Û Ì‡Ò./ ÀÂÎÂ, ÁÌ‡Â¯
ÎË, ÕËÍÓÎ, Í‡Í ÒË „Ó ÔÂ‰ÒÚ‡‚ˇÏ „ÓÎ!/ —Î‡‰˙Í Ò˙Ì ·Â,
ÏËÎ‡ ÕËÌ‡, ˘Â ÌË ·˙‰Â ÂÍÒÚ‡ ÚËÏ‡./ ƒ‚Â ·ÎÓÌ‰ËÌ-
ÍË, ÌÂ Â‰Ì‡, ÔÓÍ‡È Ï˙ÊÍ‡Ú‡ ÒÍ‡Î‡.î

—ËÌËÚÂ ‰‚Â ‰ÂÒÂÚËÎÂÚËˇ ÍÓÏ‡Ì‰‡ˇÚ ‚ ÒÚÓÎËˆ‡Ú‡
ÌË Ë ‚˙ÚˇÚ ÒÓÙËˇÌˆË Ì‡ ¯Ë¯. ÕÂ Úˇ·‚‡ ‰‡ ËÏ‡
˜Ó‚ÂÍ Ï‡˜ÌÓÚÓ ‚˙Ó·‡ÊÂÌËÂ Ì‡ ≈‰„‡ ¿Î˙Ì œÓ ‰‡ ÒË
ÔÂ‰ÒÚ‡‚Ë Í‡Í‚Ó Â ÒÚ‡‚‡ÎÓ ÔÓ Ó·˘ËÌÒÍËÚÂ ˜ÂÚÓÁË ‚
ÚËˇ Ï˙ÚÌË ÔÂıÓ‰ÌË ‚ÂÏÂÌ‡, Ó·‚ËÚË ÓÚ ÒËÌˇ Ï˙„Î‡.
ŸÓ ËÏ‡¯Â Á‡ ÎËÍ‚Ë‰Ë‡ÌÂ, Á‡ Í‡‰ÂÌÂ, Á‡ ÔËÒ‚Ó-
ˇ‚‡ÌÂ - ‚ÒË˜ÍÓ Â ÓÚÒÍÛ·‡ÌÓ Ë ËÁ‚Î‡˜ÂÌÓ. Ÿ‡ÙÂÚ‡Ú‡ ÒÂ
ÔÂ‰‡‚‡ ÓÚ Â‰ËÌ ÒËÌ ÍÏÂÚ Ì‡ ‰Û„ Ë ÒÎÂ‰ ‚ÒÂÍË ÒÂ
Á‡ÏËÚ‡ ıÛ·‡‚Ë˜ÍÓ. Õ‡È-Ï‡ÎÍ‡ ÔÓÏˇÌ‡ Ì‡ ÒÚ‡ÚÛÍ‚ÓÚÓ
Ë ‰‡Î‡‚ÂËÚÂ ˘Â Î˙ÒÌ‡Ú. ƒÂÒÌËÚÂ ‰Ó·Â ÁÌ‡ˇÚ ÚÓ‚‡.
«‡ÚÓ‚‡ ÒË ÓÚ‚‡ˇÚ Ó˜ËÚÂ „Â·˙Ú Ì‡ —ÓÙËˇ ‰‡ ÒË ÓÒ-
Ú‡ÌÂ Ì‡ √≈–¡. —ËÌˇÚ‡ ÍÓ‡ÎËˆËˇ Â¯Ë ‰‡ ÌÂ ‰‡ÁÌË
¡ÓÈÍÓ Ë ‰‡ ÔÓ‰ÍÂÔË Í‡Ì‰Ë‰‡ÚÍ‡Ú‡ ÏÛ, Ú.Â. - ÌÂ„Ó. »
ÌÂ ÓÚ ÔÎ‡ÚÓÌË˜ÂÒÍ‡ Î˛·Ó‚, ‡ ÓÚ ‰Â·ÌÓ ËÌÚÂÂÒ˜ËÈ-
ÒÚ‚Ó. Ã‡ÎÍËÚÂ Ó·˘ËÌÒÍË ÍÂÎÂÔËË ËÏ ÒÚË„‡Ú. Õ‡ÔÓÒ-
ÎÂ‰˙Í ‰ÓÒÚ‡ Ô‡‰Ì‡ ˆÂÌ‡Ú‡ Ì‡ ÒËÌËÚÂ, Â‚ÚËÌÓ ‚˙‚ˇÚ Ì‡
Ô‡Á‡‡. » ì¿Ú‡Í‡î ÔËÔˇ‚‡ Ì‡ √≈–¡. ƒÓÔÂ‰Ë ‚ÂÏÂ
Ú‡ÁË Ô‡ÚËˇ ÔÓÌÂ ËÏ‡¯Â Ò‚Óˇ ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌ‡ ÙËÁËÓÌÓ-
ÏËˇ, Ï‡Í‡ Ë ‰ÓÒÚ‡ ÔÓÚË‚Ì‡, ‡ ÒÂ„‡ Â Á‡„Û·ËÎ‡ Ë
ÓÒÚ‡Ì‡ÎÓÚÓ È Ï˙ÌË˜ÍÓ ‰ÓÒÚÓÈÌÒÚ‚Ó. ¬ËÊÚÂ Í‡Í ¬ÓÎÂÌ
ÔÓ‰ËÔ‚‡ ÓÍÓÎÓ ¡ÓÈÍÓ Í‡ÚÓ ˆËÍ‡‰ÊËÈÒÍË ÔÂÒ ÓÍÓÎÓ
‰ÂÒ¸Ó‡ ÒË Ë ÔÓ‰‚Ë‚‡ ÓÔ‡¯Í‡. ƒ‡ ÏÛ ÒÂ ÌÂÌ‡„ÎÂ‰‡¯!
—‡ÏÓ –«— ËÏ‡ Ò‚ÓÈ Í‡Ì‰Ë‰‡Ú, ÍÓÈÚÓ ÔÓ ÏÓÂÚÓ ÏÌÂÌËÂ
ÒÚÓË ÔÓ-„ÓÂ ÓÚ ‘‡Ì‰˙ÍÓ‚‡ - ‡ı. œ‡‚ÂÎ œÓÔÓ‚, ˜Ó-
‚ÂÍ˙Ú Â ˜ËÚ‡‚, ÌÓ ‰‡ „Ó ÔËÚ‡¯ Á‡˘Ó ÒÂ Â ı‚‡Ì‡Î Ì‡
ıÓÓ Ò ‰˙‰ÓÍÓ‚Âˆ‡ flÌÂ. ¿ »ÎËˇ ¡ÓÊËÌÓ‚ ˘Â Ë„‡Â,
ÍÓÎÍÓÚÓ ‰‡ Ï˙ÚË ‚Ó‰‡Ú‡ Ì‡ √ÂÓ„Ë  ‡‰ËÂ‚. Õ‡„ÎÂ‰‡ÎË
ÒÏÂ ÒÂ Ì‡ ÓÚˆÂÔÌËˆË.

≈‰ËÌÒÚ‚ÂÌ‡Ú‡ ÒÂËÓÁÌ‡ ÓÔÓÁËˆËˇ ‚ ÒÚÓÎËˆ‡Ú‡ Â
¡—œ. ¿Ú‡Ì‡Ò ¿Ú‡Ì‡ÒÓ‚ (Ë ÚÓÈ „ÂÌÂ‡Î!) ÓÚ ƒ—¡ Í‡Á‡ ‚
Ô‡‚ ÚÂÍÒÚ, ˜Â ËÒÍ‡ Ó·˘‡ Í‡Ì‰Ë‰‡ÚÛ‡ Ì‡ ‰ÂÒÌËˆ‡Ú‡,
‰‡ ÌÂ ÒÂ ÔÓÁ‚ÓÎË ¡—œ ‰‡ Ì‡‰Ë„‡ „Î‡‚‡. ◊Â‚ÂÌËˇÚ
Í‡Ì‰Ë‰‡Ú √ÂÓ„Ë  ‡‰ËÂ‚ Â ÌÂ Ò‡ÏÓ ‚ËÒÓÍÓÓ·‡ÁÓ‚‡Ì
ÏÎ‡‰ ˜Ó‚ÂÍ, Û˜ËÎ ‚ ÃÓÒÍ‚‡, ¿Ì„ÎËˇ Ë —¿Ÿ, ÌÓ Ë Ò
ı‡‡ÍÚÂ: ÌÂ Ë„‡Â ÔÓ ÌË˜Ëˇ Ò‚ËÍ‡, ‚ Ì‡„Î‡ÒÂÌË
Ï‡˜Ó‚Â ÌÂ Û˜‡ÒÚ‚‡. œÂ‚˙ÁıÓÊ‰‡ ÏÌÓ„ÓÍ‡ÚÌÓ ‘‡Ì‰˙-
ÍÓ‚‡ Ë ·Ë ·ËÎ ÏÌÓ„Ó ÔÓ-‰Ó·˙ ÍÏÂÚ. «Ì‡Ï, ˜Â Ì‡È-
Ï‡ÎÍÓ ˘Â ÔËÚ‡Ú ÏÂÌ, ÌÓ ‡Á ˘Â ÒË Í‡Ê‡: ÕÓ‚ÓÚÓ ÌÓÒË
 ‡‰ËÂ‚, ‡ ÌÂ ‘‡Ì‰˙ÍÓ‚‡. — ÌÂˇ Ô‡Í ˘Â Á‡Ú˙ÌÂÏ ‰Ó
„Û¯‡ ‚ ÔÓÒÎÓ‚ÛÚ‡Ú‡ ËÒÚÓËˇ Ò˙Ò ÒÓÙËÈÒÍËˇ ·ÓÍÎÛÍ
Ë Í˙ÎÂÊËÚÂ ÔÓ ÚˇÎÓÚÓ Ì‡ ÒÓÙËÈÒÍ‡Ú‡ Ó·˘ËÌ‡ ˘Â ÒÂ
Ì‡ÒÏÛ˜‡Ú Ì‡ ‚ÓÎˇ. ƒÓË ‰‡ ËÏ‡ÚÂ Ò˙ÏÌÂÌËˇ ‚ ÒÓˆË-
‡ÎËÒÚËÚÂ ÒÎÂ‰ ÛÔ‡‚ÎÂÌËÂÚÓ Ì‡ ÚÓÈÌ‡Ú‡ ÍÓ‡ÎËˆËˇ,
Á‡„˙·ÂÚÂ „Ë. ≈‰ËÌÒÚ‚ÂÌ‡Ú‡ ÔÓÏˇÌ‡ ÏÓÊÂ ‰‡ Ì‡Ô‡-
‚Ë  ‡‰ËÂ‚. ≈‰ËÌ ÔËˇÚÂÎ ÏÂ ÔÓ‰ÒÂÚË, ˜Â Ì‡ ÚÂÚ‡Ú‡
„Ó‰ËÌ‡ ÒÎÂ‰ ‚ÒˇÍÓ „ÓÎˇÏÓ ‰ÂÏÓÍ‡ÚË˜ÌÓ Ò˙·ËÚËÂ Ë‰‚‡
ÒËÎÌ‡Ú‡ ˙Í‡, Ú‡Í‡ Â ÒÎÂ‰ 9 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë 1944 „. “‡Í‡
˘Â ËÁÎÂÁÂ Ë ÒÂ„‡ - ÚË „Ó‰ËÌË ÒÎÂ‰ ‚ÎËÁ‡ÌÂÚÓ ÌË ‚
≈‚ÓÔÂÈÒÍËˇ Ò˙˛Á. ŒÔ‡ÒÌ‡ Â ÚÓÎÍÓ‚‡ ÏÌÓ„Ó ‚Î‡ÒÚ ‚
Â‰ÌË ˙ˆÂ, Ô˙Í ÚÓ‚‡ ‰‡ ÒË ÔÂÏËÂ Ë ÍÏÂÚ Ì‡ —ÓÙËˇ
Â‰ÌÓ‚ÂÏÂÌÌÓ ÌÂ Â ÔÓ ÒËÎËÚÂ Ì‡ ÒÏ˙ÚÂÌ. ÕÓ ‰‡ ÒÂ
ÒÔÂ ÚÓ‚‡, ÚÂÁË ‰ÌË Ë Ì‡ ìœÓÁËÚ‡ÌÓî Úˇ·‚‡ ÔÓ‚Â˜ÍÓ
‰‡ ÒÂ ÔÓ‡Á¯ÂÚ‡Ú, ‰‡ Á‡„˙·ˇÚ ‰ˇÁ„ËÚÂ Ò ÎË‰ÂËÚÂ Ì‡
ÒÓÙËÈÒÍ‡Ú‡ Ó„‡ÌËÁ‡ˆËˇ, ‰‡ Á‡·‡‚ˇÚ ÍÓÈ ÍÓ„‡ Ò ÍÓ„Ó
Ë ÔÓÚË‚ ÍÓ„Ó Â ·ËÎ. ¬Â˜Â ‰ÓÒÚ‡ ÒÚ‡Ì‡ı‡ ÁÎÓ‡‰ˆËÚÂ,
‰ÂÚÓ ‡ÁÏ‡ı‚‡Ú ÔÓÍÓ·ÌË ıÓÛ„‚Ë Á‡ ÍÓÌ˜ËÌ‡Ú‡ Ì‡
¡—œ. — ÂÁÛÎÚ‡ÚËÚÂ ‚ ÚËˇ ËÁ·ÓË Úˇ·‚‡ ‰‡ ËÏ ‰ÓÍ‡-
ÊÂÏ, ˜Â Ò‡ ËÁ·˙Á‡ÎË Ò ÔÓ„Â·ÂÌËÂÚÓ.

Õ‡ —ÓÙËˇ Â ÌÛÊÂÌ ËÒÚËÌÒÍË ÍÏÂÚ, ‡ ÌÂ ÍÏÂÚ
Ï‡ËÓÌÂÚÍ‡.

Вятърът на промяната

Среднощни фантазии
За пропастта между историите
на ужаса с призраци на ченгета
и носталгията по сладкото
очарование от миналото

Миналата година по същото вре-
ме се случи чудновата и леко стран-
на история. Към 4 ч. сутринта се озо-
вах в пловдивското заведение “Ликь-
ор” с група познати и непознати хора.
Докато всички нахлуваха в клуба, се
отбих до гардероба, за да си оставя
чантата. Навярно благодарение на
изначално прецакана карма и годи-
ни репортерска
лудост попаднах
на очевидно
най-литератур-
ния и нощно
съзерцателен
гардеробиер.

Нищо в заве-
дението не под-
сказваше, че там
може да има
такъв екземпляр.
Свалих си якето
и чантата, оста-
вих ги пред него
и зачаках да ги
вземе и да ми
даде номерче.
Вместо това об-
разът ме попита
дали съм наясно
в каква сграда
съм попаднал.
“Какво имате
предвид”, попи-
тах с идеята по-
бързо да се
отърва от тази
досада. Вместо
кратък отговор
получих лекция.
Сградата, където
се намирал
“Ликьор”, била
бивш тютюнев
склад. В Плов-
див-град, който
дълго време е
бил тютюневата столица на България,
има прекалено много такива. Не ви-
дях нищо странно. Тогава окултуре-
ният гардеробиер - беше странен
мъж, клонящ към края на средната
възраст - заяви, че точно този склад
бил любимият на едрия тютюнев бос
отпреди Девети септември Томасян.
Кралят на цигарите (не знам дали са
го наричали така, но от днешна глед-
на точка звучи добре) обичал да го
навестява често и лично да контро-
лира качеството на тютюните. Въоб-
ражението на гардеробиера се раз-
вихри - попита ме дали знам, че То-
масян всъщност е първообразът на
Борис Морев от романа “Тютюн”. Раз-
казвачът нямаше нужда от отговор.
За него беше достатъчно, че съм там
и търпеливо си чакам номерчето. И
допълни, че първообразът на Ирина
също била пловдивчанка. Гардероби-
ерът разви литературната си фанта-
зия за това как красавицата се е раз-
хождала из едновремешния Пловдив
(“майничките” ги бива в импровиза-
ции по тази тема) и е събирала по-
гледите на всички мъже, дори и най-
личните такива, като споменатата
тютюнева акула Томасян...

Търпението да изслушам истори-
ята свърши и го помолих да ми даде
номерче. С кратка въздишка (неспра-
ведлив свят, мама му стара!) той ока-
чи якето ми, подаде ми номерче и
историята се оказа неразказана до-
край.

Чутото не ми даде мира и на

другия ден, защото зловещо ми на-
помняше за нещо. Вероятно на всич-
ки се е случвало преживяване да не
ви дава мира - сякаш всеки миг ще
се сетиш за желаното, но то се
изплъзва. Датата на един вестник -
беше 10 ноември, ми помогна да
разбера. Среднощната шизофренич-
но-литературна фантазия на гарде-
робиера напомня упорито на нара-
тива за живота преди/след 10 ноем-
ври. 20 години по-късно от този

сатанизиран и
възхваляван период...
Тази дата беше само преди две

десетилетия, а повечето хора разказ-
ват за нея в минало митологично
време. Упорита нашенска трагедия.
България живее на епохи с дълбоки
пропасти между тях. Това придава
литературен вид на всяка история,
която искаме да разкажем за собст-

веното ни минало. В момента, в който
я разказваме, тя вече звучи нереал-
но и неистински. В този смисъл ние,
българите, нямаме историческа па-
мет, а фантазии и митология за сами-
те нас. Прекалено големи са грани-
ците между епохите, в които живеем.

Историите за живота преди 10
ноември преживяха странен обрат
във времето. В началото бяха исто-
рии на ужаса, в които се мяркаха
призраците на ченгета, доносници,
апаратчици, които се гаврели със
свободолюбивия дух на всички раз-
казвачи. След години на пазарни
шокове и капитализъм като сядане
на електрически стол, в тези исто-
рии се промъкна носталгията, роман-
тиката и сладкото очарование от
миналото. Общото в двата варианта
на наратива е, че е неистински, откъ-
дето и да го погледнеш. И точно
заради това прилича на среднощна
фантазия на гардеробиер в клуб,
настанен в бивш тютюнев склад.

10 ноември стана маркер, който
ни вкарва в различен вариант на
реалността. За едни започна
възходът, за други - пропадането.
Едва ли обаче има българин, който
днес да е наясно с чувствата си за
това, което се случи. Целият емоци-
онален коктейл ражда мощно
объркване. Но трябва да сме наясно
с едно - никой вече не може да раз-
каже историята на 10 ноември, без
да рискува да го обявят за висш
мистификатор. Навлезли сме в своя-

та демокрация, без да сме наясно с
миналото си. Няма как да дадем от-
говор на въпроса, който датата 10
ноември постави пред нас, защото
като общество не сме стигнали и до
единен отговор за своето социалис-
тическо минало. Хубаво е да живе-
еш в демократична страна, но е до-
бре да помним, че сме граждани на
единствената държава, в която

социализмът никога
не преживя криза

както твърди не кой да е, а Збигнев
Бжежински.

По време на тези 20 години об-
ществото така бе натровено и индо-
ктринирано със скандали, невероят-
ни конспиративни теории, медийни
манипулации и странни политически
фигури, че през тяхната призма на-
шето минало няма как допълнител-
но да не изглежда фалшиво и нере-
ално. Най-много дразни теорията, че
живеем измислен от други живот. Че
като общество сме част от мегаза-
мисъл на политически сценаристи и
в този смисъл нищо наоколо не е
наша отговорност. Това е другият
проблем на българите като нация.
Винаги избираме митологията пред
действителността.

В крайна сметка промените, кои-

то се случиха с нас, бяха толкова
всеобхватни, че с упоритост, отново и
отново историята за миналото винаги
ще ни запраща в някакъв вариант на
глобалните измислици. А може би
тези изминали 20 години са добър
повод да си припомним, че историята
е прекалено коварно знание, за да
се връщаме винаги към нея и да я
разказваме като политически трилър.
Време е след тези промени българи-
те да погледнат напред и да се опи-
тат за изградят поне един елемента-
рен проект за бъдещето. Животът е
твърде кратък, за да го пропиляваме
в размишления за мрачните облаци
и съдби, които злобните духове на
политиката са метнали в живота ни.

Идеята на написаното тук не е да
се дават оценки или вариации на
историята, а просто да допълним
мрака, като поставим допълнителни-
те въпроси. Ние, българите, имаме
таланта никога да не сме честни
пред себе си. Ето друга причина
историята ни да звучи като фанта-
зия.

Дължим си честните отговори. Но
няма да си ги дадем днес. Обичаме
фантазиите си. И се сърдим, че други-
те не ги споделят по същия начин...

Когато към 6 сутринта
тръгвах от “Ликьор”, гардероби-
ерът грубо ми даде якето и чан-
тата. Не каза дори “Довиждане”. Бях
направил непростим грях. Не бях
повярвал в неговата история. В
неговия 10 ноември...

АЛЕКСАНДЪР
СИМОВ
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Н
ГРИГОР ЧЕРНЕВ
С НОВА КНИГА
НА ЮБИЛЕЯ СИ

Литературният и филмов кри-
тик, писателят Григор Чернев
навърши 75 години. По този
случай Съюзът на българските
писатели и Съюзът на българ-
ските филмови дейци със съдей-
ствието на Националния дворец
на културата организират юби-
лейна творческа вечер, където
ще бъде представена и новата
му книга “Тихи канонади”. Водещ
на вечерта е Николай Петев.
Слова ще произнесат Никола
Инджов и проф. Вера Найденова.
Рецитал на актьора Вели Чау-
шев с произведения на юбиляря.
Участват и поетите с китара Гри-
ша Трифонов и Славимир Ген-
чев. Срещата ще се състои на 12
ноември от 18 ч. в зала 3.1 на
НДК, вход централен, асансьори
номера 3 и 4, етаж 8.

ЛИТЕРАТУРНА
СРЕЩА В СБЖ

Творческа среща с писате-
ля-публицист Марин Христозов,
автор на повече от десет худо-
жествено-документални книги,
организира на 12 ноември от 17
ч. Клубът за литература, изку-
ство и наука. Срещата ще се
състои в СБЖ на ул. “Граф Иг-
натиев” 4. Най-новата книга на
Марин е “Слънчева есен” (изд.
“Българска книжица”), която ще
представи Иван Вълов, предсе-
дател на клуб ЛИН.

ГАЛЕРИЯ
„АЛТЕРЕГО” ОТВАРЯ
ВРАТИ В СОФИЯ

Арт център галерия “Алтере-
го” се открива на 12 ноември от
19.30 ч. в Дом на културата
“Средец” на ул. “Кракра” 2А в
столицата. “Нека носим свещ в
ръка! Нека бъде светлина!” -
призовават домакините.

ШЕВИЦИ И
ДАНТЕЛИ В
ЕКСПОЗИЦИЯ

Сдружението на приятелите
на Русия “Ал. Невски” и бълга-
ро-руския клуб “Приятели на гоб-
лена и шевицата” канят жители-
те и гостите на столицата на
изложба “Поздрав за София”.
Ще бъдат експонирани нови
български гоблени и шевици от
Шопско и цяла България. За
първи път гостуват калоферски-
те майсторки на дантели, ху-
дожници на икони върху камък,
тъкани пана, бижута. Изложба-
та е посветена на 130 години от
обявяването на София за столи-
ца и Годината на България в
Русия и е подредена в Руския
културно-информационен център
на “Шипка” 34 до 14 ноември (за
посещения от 10 до 18 ч.). Всеки
ден ще се провеждат презента-
ции и консултации със специа-
листи - гобленари и майстори на
шевицата и дантелата.

ЛОЗАН ТАКЕВ,
бивш главен редактор в БНТ

Не знам защо, но 50-годишният
юбилей на БНТ, отзвучал в най-голяма-
та зала на Националния дворец на
културата и в ефира на националната
медия на 7 ноември като признание за
работещите в БНТ и нейните зрители
определено имаше съдържателно най-
много 20-30 години. Поне златните
песни от “Златният Орфей” носеха та-
кива години. Песните през седемдесет-
те и осемдесетте години на миналия
век имаха място в подобна юбилейна
инициатива, но стига ли това? Песните
на соца прозвучаха почти като Моцарт,
поне такива бяха аплаузите и анонсите
на водещите Анахид Тачева и Драго-
мир Драганов. Само защо сценаристи-
те не бяха се сетили да вмъкнат, макар
и скромно, още поне две имена - на
създателя и жертвата на “Златният Ор-
фей” Генко Генов и най-дългогодишния
диригент на “Орфея” - вече покойния
Вили Казасян. Не, че Ангел Заберски

РЕПЛИКА

и Васил Делиев не се справиха, не, че
Борис Карадимчев, Найден Андреев ня-
маха място, но все пак едно пристрас-
тие отличи юбилейния концерт със злат-
ните песни на соца. Пет песни от Сте-
фан Димитров, две от Найден Андреев,
две от Йосиф Цанков, по една от Тончо
Русев, Атанас Косев, Васил Делиев, За-
хари Георгиев, Борис Карадимчев не
мисля, че е достатъчно ярко за такъв
юбилей в българската култура и инто-
национна среда. Иначе по-младите
Орлин Павлов, Любо, Андрония, Маги,
“Бонбон” се вписаха отлично със звез-
дите Йорданка Христова, Васил Найде-
нов, Марги Хранова, Вили и Краси
Гюлмезови, Орлин Горанов, Васил Пе-
тров, Борис Гуджунов, “Тоника”.

Е, на следващия юбилей - повече
взискателност, по-плътна песенна про-
грама и по-вярна картина на юбилей-
ната равносметка! А защо не пример-
но с “Мелодия на годината”, която е и
много по-телевизионна многогодишна
инициатива. Все пак и така - честит
юбилей, БНТ!

50 ËÎË 20-30 „Ó‰ËÌË ¡Õ“?50 ËÎË 20-30 „Ó‰ËÌË ¡Õ“?50 ËÎË 20-30 „Ó‰ËÌË ¡Õ“?50 ËÎË 20-30 „Ó‰ËÌË ¡Õ“?50 ËÎË 20-30 „Ó‰ËÌË ¡Õ“?

Заключителният етап на XXVI национален мла-
дежки поетически конкурс “Веселин Ханчев”, орга-
низиран от община Стара Загора, библиотека “Ро-
дина” и къща-музей “Гео Милев”, се състоя в Стара
Загора. Тази година в него участваха 154 автори, с
36 повече от 2008-а. Равнището на представените
стихотворения също бе по-високо от миналогодиш-
ното и журито в състав Петър Чухов, Стоил Рошкев
и Яница Радева имаше колебания, докато избере от
предварително номинираните около 30 автори 4 на-
гради и 11 поощрения. Церемонията по награждава-
нето се състоя в залата на хотел “Железник” и бе
предшествана от програма на младите участници в
театрално студио “Сцена 99” към читалище “Родина”
и премиера на стихосбирката на миналогодишната
победителка Катерина Васева - “Хало”.  Членовете
на журито и носителят на първа награда Иван Лан-
джев организираха поетически пленер “Писане от
натура”. Те писаха стихове на четири места в града,
определени от инициаторите на проявата. Стиховете
от пленера ще бъдат издадени в сборник, чиято
премиера ще бъде на следващото издание на кон-
курса “Веселин Ханчев” през 2010 г.

ВЕСЕЛКА ВЕНКОВА

Отдавна знаем проф. Лег-
коступ и ценим неговото твор-
чество, но днешната му из-
ложба ме накара да се замис-
ля докъде сме стигнали по
пътя на синтез между наука и
изкуство - въпрос, поставен
преди векове. С тези думи
ректорът на Националната
художествена академия проф.
Светослав Кокалов откри
юбилейната експозиция на
двойния си колега проф. Пла-
мен Легкоступ, ректор на Ве-
ликотърновския университет
“Св. св. Кирил и Методий”.

Своеобразен домакин на
27-те творби, графиките, ри-
сувани през 1989-а, а смесе-
ната техника - 20 години по-
късно, бе тържествената зала
на Специализираното висше
училище по библиотекозна-
ние и информационни техно-
логии. За тържеството дойдо-
ха зам.-председателят на пар-
ламента д-р Атанас Семов,
председателят на ВАК проф.
Александър Федотов, исто-
рикът и народен представи-
тел проф. Андрей Пантев,

Ректор събра колеги и
ценители на изложба
„Храм на живота” подари Пламен Легкоступ
на студентите от Библиотекарския
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Направете сравнението за 20
години, сякаш казва авторът

познавачът Димитър Иванов,
учени, преподаватели, при-
ятели на Легкоступ и видни
колекционери.

Ректорът на СВУБИТ проф.
Стоян Денчев дари госта си с
почетния знак на ръководено-

то от него висше училище за
приноса на проф. дпн Пламен
Легкоступ в съвместната на-
учна и културна дейност с ВТУ.

От една-две години се ка-
ним с проф. Денчев да подре-
дим тази изложба и дойде мо-
ментът да използваме случая -
имам събрана колекция, личен
юбилей - навърших 50 години
през 2009-а, и решихме да
покажа картините през ноем-
ври - месеца на народните
будители. Това обясни Легкос-
туп пред ДУМА, а търсенията
си определи като класически и
нови технологии - от офорт до

компютърна графика и диги-
тален печат. За Коледната
си самостоятелна изложба в
пловдивската галерия
“Възраждане” художникът
обеща да нарисува и люби-
мите на колекционерите му
маслени платна.

Пламен Легкоступ благо-
дари на проф. Денчев за от-
личието и дари на студенти-
те от СВУБИТ творбата
“Храм на живота” - като
жест на благодарност и сво-
еобразен наем за слънче-
вата изложбена зала.

Домът на хумора и
сатирата в Габрово от-
кри в залите на Гьоте-
институт в Токио из-
ложба от карикатури
под наслов “Хуморът -
мирна зона”. Органи-
затори са габровският
музей, посолството на
Република България в
Япония и Немският
културен център в
Страната на изгрява-
щото слънце, съобщи
БТА.

Съвместната про-
ява е посветена на 20-
годишнината от пада-
нето на Берлинската
стена и 50-годишнина-
та от възстановяване-
то на дипломатически-
те отношения между
България и Япония, ин-
формира Дарина Ма-

√‡·Ó‚ÒÍËˇÚ ƒÓÏ Ì‡ ıÛÏÓ‡ Ë Ò‡ÚË‡Ú‡
ÔÓÍ‡Á‚‡ ‚ “ÓÍËÓ ıÛÏÓ‡ Í‡ÚÓ ÏËÌ‡ ÁÓÌ‡

œÓÂÚË˜ÂÒÍËˇÚ ÍÓÌÍÛÒ
ì¬ÂÒÂÎËÌ ’‡Ì˜Â‚î
‡Á‰‡‰Â Ì‡„‡‰ËÚÂ ÒË ринчевска от музея и

припомни, че 2009-а е
обявена за Година на
България в Япония.
Една от целите на из-
ложбата е чрез нея
тържествата в герман-
ската столица да полу-
чат символичен отзвук
и в далечна Япония.

Тематичната ко-
лекция карикатури е
подбрана от художе-
ствения фонд “Хумор
на народите” на Весе-
лата къща. Тя включ-
ва 31 творби на
изтъкнати карикатури-
сти от 27-те страни-
членки на Европей-
ския съюз и представя
оригинални виждания
за войната и мира,
пречупени през приз-
мата на хумора, раз-

каза Маринчевска.
При откриването на

изложбата в Япония
Домът на хумора и са-
тирата е представен
като институцията,
съхраняваща една от
най-големите колек-
ции на японско изку-
ство у нас - 640 худо-
жествени творби. Сред
тях има графики, ка-
рикатури, живописни
платна, плакати,
скулптури и фотогра-
фии. Габровският му-
зей има установени и
редовно поддържани
контакти с над 150
сродни културни ин-
ститута от Япония -
музеи, галерии, сало-
ни на карикатурата,
творчески сдружения,
фестивали.
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Тази е дарената

картина на СВУБИТ
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ТОМА ДАЯН:

Музикантите
са истинските
посланици
на България

Интервю на МАГДАЛЕНА МАНОЛОВА
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Трудно е да се разбере как е
възможно такова ниско заплащане
на артистите от различните
браншове, това ги обрича на
мизерен живот, казва помощник-
главният секретар на ФИМ

ì≈‰ËÌÒÚ‚Ó ‚ ÏÌÓ„ÓÓ·‡ÁËÂÚÓî -
ÏÓÚÓÚÓ Ì‡ ≈—, ÓÁÌ‡˜‡‚‡, ˜Â ‚ÒˇÍ‡
ÒÚ‡Ì‡ ‚ÎËÁ‡ ‚ Â‚ÓÔÂÈÒÍÓÚÓ ÒÂÏÂÈÒÚ‚Ó
Ò˙Ò Ò‚ÓˇÚ‡ ÍÛÎÚÛÌ‡ Ë‰ÂÌÚË˜ÌÓÒÚ. “Ó‚‡
ÓÁÌ‡˜‡‚‡ ÌÂ Ò‡ÏÓ ÍÛÎÚÛÌÓ-ËÒÚÓË˜ÂÒÍÓ
Ì‡ÒÎÂ‰ÒÚ‚Ó, ÌÓ ÔÂ‰Ë ‚ÒË˜ÍÓ Ë Ò˙‚Â-
ÏÂÌÌ‡Ú‡ ÍÛÎÚÛ‡, ÊË‚ÓÚÓ ËÁÍÛÒÚ‚Ó.
 ÛÎÚÛÌËˇÚ ÚÛËÁ˙Ï Ó˜‡Í‚‡ÏÂ ÚÂÔ˙‚‡
‰‡ ÒÂ ÔÂ‚˙ÌÂ ‚ Ò˙˘ÂÒÚ‚ÂÌ Ë ‚‡ÊÂÌ
ÒÂÍÚÓ ‚ Ï‡ÍÓËÍÓÌÓÏËÍ‡Ú‡ Ì‡ ÒÚ‡Ì‡Ú‡
ÌË, ‡ ÚÛ‰Â˘ËÚÂ ÒÂ ‚ ÌÂ„Ó ‰‡ ‡·ÓÚˇÚ
ÒÔÓÂ‰ ËÁËÒÍ‚‡ÌËˇÚ‡ Ì‡ Â‚ÓÔÂÈÒÍËÚÂ
Á‡ÍÓÌË.  ÛÎÚÛ‡Ú‡ Â ÌÂ Ò‡ÏÓ Ì‡È-
‰Ó·ËˇÚ Ì‡˜ËÌ Á‡ ‚Á‡ËÏÌÓ ÓÔÓÁÌ‡‚‡ÌÂ
‚ Â‰Ì‡ Ó·˘ÌÓÒÚ, ÌÓ ‰ÌÂÒ ÍÛÎÚÛÌ‡Ú‡
ËÌ‰ÛÒÚËˇ Â ÔËÁÌ‡Ú Ù‡ÍÚÓ ‚ Ï‡ÍÓ-
ËÍÓÌÓÏËÍ‡Ú‡ Ì‡ ≈—. œÂÁ 1999 „. Â
Ò˙Á‰‡‰ÂÌ ≈‚ÓÔÂÈÒÍËˇÚ ÒÂÍÚÓË‡ÎÂÌ
ÍÓÏËÚÂÚ Á‡ ÒÓˆË‡ÎÂÌ ‰Ë‡ÎÓ„ ìÊË‚Ó
ËÁÍÛÒÚ‚Óî ‚ ÂÁÛÎÚ‡Ú Ì‡ ÚÓ‚‡, ˜Â ÛÒÔˇ‚‡
‰‡ Û·Â‰Ë ≈‚ÓÔÂÈÒÍ‡Ú‡ ÍÓÏËÒËˇ Á‡
ÔÂ‰ÒÚ‡‚ËÚÂÎÌÓÒÚÚ‡ Ì‡ ÍÛÎÚÛÌËˇ
ÒÂÍÚÓ. Œ„‡ÌËÁ‡ˆËˇÚ‡ Á‡ÔÓ˜‚‡ ‡·ÓÚ‡
ÔÓ ÒÓˆË‡ÎÌËˇ ‰Ë‡ÎÓ„ ‚ ÌÓ‚ÓÒ˙Á‰‡‰ÂÌ‡-
Ú‡ ≈‚ÓÔÂÈÒÍ‡ Ó·˘ÌÓÒÚ. œÂÁ 2007 „. ‚
—ÓÙËˇ ÒÂ Ò˙ÒÚÓˇ ÒÂÏËÌ‡ ì«‡ ‡Á¯Ëˇ-
‚‡ÌÂ Ì‡ ≈‚ÓÔÂÈÒÍËˇ ÒÓˆË‡ÎÂÌ ‰Ë‡ÎÓ„
‚ ÒÙÂ‡Ú‡ Ì‡ ËÁÔ˙ÎÌËÚÂÎÒÍËÚÂ ËÁÍÛÒÚ-
‚‡î. “Ó„‡‚‡ ·Â ‡Á„ÎÂ‰‡Ì‡ ÓÎˇÚ‡ Ì‡
ËÁÔ˙ÎÌËÚÂÎÒÍËÚÂ ËÁÍÛÒÚ‚‡ ÔÓ ÓÚÌÓ¯ÂÌËÂ
Ì‡ Ë‰ÂÌÚË˜ÌÓÒÚÚ‡ ‚ ≈—, ÍÛÎÚÛ‡Ú‡ Ë
‰Ó·ÓÚÓ ËÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍÓ Ò˙ÒÚÓˇÌËÂ Ì‡
‰˙Ê‡‚ËÚÂ, ÔÓÒÚ‡‚ÂÌË ·ˇı‡ ‚˙ÔÓÒËÚÂ
Á‡ Ò‚Ó·Ó‰ÌÓÚÓ ‰‚ËÊÂÌËÂ Ë ‡‚ÌË
ÛÒÎÓ‚Ëˇ Ì‡ ÚÛ‰ Ì‡ Ô‡Á‡‡, ÌÂÓ·ıÓ‰Ë-
ÏÓÒÚÚ‡ ÓÚ ÏÂı‡ÌËÁÏË Á‡ ÂÙÂÍÚË‚ÌÓ
ÍÓÎÂÍÚË‚ÌÓ ‰Ó„Ó‚‡ˇÌÂ Ë ÒÓˆË‡ÎÌËˇ
‰Ë‡ÎÓ„ Ì‡ Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌÓ ÌË‚Ó. “Ó„‡‚‡
‡Á„Ó‚‡ˇı Ò “ÓÏ‡ ƒ‡ˇÌ ÓÚ ‘‡ÌˆËˇ -
ÔÓÏÓ˘ÌËÍ-„Î‡‚ÂÌ ÒÂÍÂÚ‡ Ì‡ ‘»Ã
(ÃÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰Ì‡Ú‡ ÙÂ‰Â‡ˆËˇ Ì‡ ÏÛÁË-
Í‡ÌÚËÚÂ), Á‡ ÌÂÓ·ıÓ‰ËÏÓÒÚÚ‡ ÓÚ ÚËÒÚ‡-
ÌÂÌ ‰Ë‡ÎÓ„ ÏÂÊ‰Û ‡·ÓÚÌËˆË, ‡·ÓÚÓ‰‡-
ÚÂÎË Ë ‰˙Ê‡‚‡, ÓÚ Ò˙Á‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌ‡ Ó„‡ÌËÁ‡ˆËˇ Ì‡ ‡·ÓÚÓ‰‡ÚÂ-
ÎËÚÂ. œÓ ÔÓÍ‡Ì‡ Ì‡ —˙˛Á‡ Ì‡ ·˙Î„‡-
ÒÍËÚÂ ÏÛÁËÍ‡ÎÌË Ë Ú‡ÌˆÓ‚Ë ‰ÂÈˆË
Ì‡ÒÍÓÓ ‚ —ÓÙËˇ ·Â Ó„‡ÌËÁË‡Ì‡
‡·ÓÚÌ‡ ÒÂ˘‡ Ì‡ ÔÂ‰ÒÚ‡‚ËÚÂÎË Ì‡
FIM (ÃÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰Ì‡Ú‡ ÙÓÌ‰‡ˆËˇ Á‡
ÏÛÁËÍ‡) Ë ≈‚ÓÔÂÈÒÍ‡Ú‡ ‡ÒÓˆË‡ˆËˇ Ì‡
‡·ÓÚÓ‰‡ÚÂÎËÚÂ ‚ Ó·Î‡ÒÚÚ‡ Ì‡ ËÁÍÛÒÚ‚Ó-
ÚÓ - PEARLE. ÷ÂÎÚ‡ Ì‡ ÒÂ˘‡Ú‡ Â
ÒÓˆË‡ÎÌËˇÚ ‰Ë‡ÎÓ„. —ÎÂ‰ ‰‚Â „Ó‰ËÌË
ÓÚÌÓ‚Ó ‡Á„Ó‚‡ˇÏ Ò “ÓÏ‡ ƒ‡ˇÌ.

 Какво се е променило според
вас след вашето посещение през
2007 г.?

- Две неща. Много хубаво впечат-
ление ми направи, че създадената
организация БАРОК работи добре
със СБМТД и с директорите на съю-
зите. За кратко време е направено
доста за развитие на социалния ди-
алог. От друга страна, трудно е да се
разбере как е възможно такова нис-
ко заплащане на артистите от раз-
личните браншове. Това ги обрича
на мизерен живот. В една страна
като България с такива традиции и
толкова много музиканти е учудва-
що, че тези хора са в подобно соци-
ално положение. Това означава, че
музикалният бизнес не е добре раз-
вит и не задоволява потребностите
на работещите в него. Разбрах, че
синдикатите се опитват да променят
това, но ясно е, че ако държавата

няма отношение и отговорност към
тези проблеми, трудно ще се проме-
ни нещо. Убеден съм, че трябва по-
вече разбиране проблемите на жи-
вото изкуство, както и познаване на
европейските практики. Защото, ако
говорим за културен туризъм, това
означава не само историческото кул-
турно наследство, но и живото изку-
ство, което привлича туристите. Това
означава и заетост на хората в пра-
венето на този бизнес, означава
работа, добре заплатена.

 Какво е важно да се акценти-
ра в социалния диалог, за да се по-
стигнат добри резултати, какви
са европейските практики, какво
се очаква новото правителство да
направи в тази посока?

- Ние сме тук само от няколко дни
и е трудно да даваме съвети, защото
всяка страна има своята специфика,
още повече, че имате ново прави-
телство, което тепърва трябва да се
запознае с нещата и да разработи
стратегията си. Очевидно е, че тряб-
ва да се изгради автономен социа-
лен диалог. Разбрах, че музикалните
и други институции са зависими от
държавата, защото не могат да раз-
полагат и да харчат своите пари.
Разбрах, че ако един театър е имал
добра печалба от продукциите си в
резултат на добра реклама и ме-
нажиране, той трябва да върне голя-
ма част от печалбата в националния
фонд за култура в МК. Това е немис-
лимо! Това в никакъв случай не сти-
мулира ръководителите на културни-
те институти да работят добре. Раз-
бира се, социалният диалог е твърде
млад, но трябва да се стреми към
освобождаване от тези зависимости
и вярвам, че новото правителство ще
преразгледа проблемите в името на
по-ефективното им решаване. Това
се отнася само до обществения сек-
тор и не до комерсиалния. Узнах, че
за този сектор няма информация
какво се случва, той е извън рамката
на социалния диалог. Интересно е
дали са защитени правата при тях,
при какви условия работят музикан-
тите и др. Това се отнася се за поп-
музиката, рапа и всички други видо-
ве популярно изкуство. Известно е,
че работещите в този сектор имат
друга нагласа и са много повече за-
висими от пазара, но трябва да има
отношение на държавата към усло-
вията на труд и защита на правата
им. Въпреки че тази индустрия е
неконтролируема, без каквито и да
било ограничения, бях удивен, ко-
гато в срещите ми в МК разбрах, че
всъщност няма никаква информа-
ция за този сектор. Сякаш те не
съществуват, защото не са обект
на финансиране.

 И все пак природата на комер-
сиалната музика е различна от
тази на класическата и другата.
Каква е практиката във Франция в
решаване проблемите в тези два
така различни сектора?

- Факт е, че работещите в комер-
сиалния сектор нямат отношение към
съюзите и организираната защита,
защото те са зависими изцяло от
конкуренцията на пазара. Освен това

те са малки формации и индивидуал-
ни изпълнители. Докато, когато има
институции и колективи, както това е
в другите жанрове, тогава може по-
лесно да ги убедиш за необходи-
мостта от протекция, от социален
диалог. Във Франция регистрирани-
те работодатели са задължени, кога-
то ангажират музикант, макар и за
кратко време, да сключват договор,
който защитава артиста не само като
заплащане, но и в пенсионното оси-
гуряване. Според броя на часовете
на заетост през цялата година имат
възможност да получават средства в
периода, в който не работят.

 Как нашият съюз да привлече
тези музиканти, да ги убеди, че
имат полза от членството?

- Това е много трудно на практи-
ка. Разбрах, че има частни оркестри
и съюзът трудно работи с тях. За
комерсиалния сектор трудно може
да се даде съвет. Мисля, че е необ-
ходимо да се направят работни сре-
щи, да се общува по начин, привле-
кателен за тях. Зная,
че средствата на съю-
зите са много ограни-
чени и те нямат
възможност да разви-
ят политика. Защото
повечето работят доб-
роволно.

 Във Франция пла-
тени ли са тези, кои-
то работят в съюзи-
те?

- И при нас всичко
е на доброволни нача-
ла, както в България.
Повечето от членове-
те на съюзите са прак-
тикуващи музиканти.
Интересен пример в
този смисъл е Дания.
В техния съюз имат
платен състав от 55
души. Синдикатите при
тях са много силни,
защото са свързани и
с пенсионното осигуря-
ване. Това ги прави
много атрактивни.
Имат над 5000 члено-
ве. Във Великобрита-
ния имат също много
добра организация.
Съюзът обединява
представители на раз-
личните региони, кои-
то отговарят за оркес-
три, театри, индивиду-
ални изпълнители. По-
вече от 33 000 са в
техния съюз. Нещата в

България и Франция са сходни.
Трябва да се намери път към музи-
кантите, да бъдат убедени, че само
когато са в колектив могат да се
борят за правата си, да не бъдат
изцяло зависими от мениджърите.
Да могат да оказват съпротива, за-
щото наистина условията на труд са
много трудни и лоши. Това е соци-
ална отговорност в едно социално
общество. Искам да благодаря на
Съюза на българските музикални и
танцови дейци за интересната сре-
ща и за възможността да се срещна
с представители на МК. Това е осо-
бено важно в ситуацията на иконо-
мическа криза, когато обединяване-
то между хората от различни гилдии
е начин да решават проблемите си.
Вярвам, че новото правителство и
министърът на културата ще обърнат
специално внимание на проблемите
на голямата армия от музиканти в
страната ви, защото българските
музиканти са истинските посланици
на България по света.
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ДАВА ПОД НАЕМ

ДАВА под наем гараж в
Айтос - центъра. Теле-
фон 0889 26 70 81

Ã¿À »
Œ¡fl¬»

/ 0888609484

ƒ”Ã¿ + 12 ÏÂÒÂˆ‡ - 210 Î‚.

087 ЯЛТА
бул. “Цар Освободител”
20; подлеза на СУ

CINEMA CITY
Мол София, бул. “Ал.
Стамболийски” 101

CINEPLEX
София,
бул. “Арсеналски” 2

MTEL IMAX
Мол София, бул. “Ал.
Стамболийски” 101

АРЕНА ЗАПАД
жк Илинден, бул. “Тодор
Александров” 64,
до метростанция Вардар

АРЕНА МЛАДОСТ
кв. “Младост 4”, Бизнес
парк (до Технополис)

ВЛАЙКОВА
ул. “Иван Асен II”

ДОМ НА КИНОТО
ул. “Екзарх Йосиф” 37

ЛЮМИЕР
пл. “България 1”,
Национален дворец
на културата

 »Õ¿ ¬
—Œ‘»fl

¿œ“≈ » ¬
—Œ‘»fl

"АЛТЕА"
ул. "Деян Белишки" 58
Телефон: 958-31-02

"АНА"
бул. “Витоша” 95
Телефон: 953-41-57

"АРОНИЯ 2001"
бул. "Пенчо
Славейков" № 6
Тел.: 953-13-08
Приготвяне
на лекарства

"ВЕЛИ"
жк "Младост" 4,
битов комбинат,
до бл. 416
(до ресторант "Амигос")
Тел.: 975-48-67

"МЕДЕЯ-74"
жк Бъкстон, ул. "Ген. Суво-
ров" № 56
(базара на ъгъла с ул. "Ви-
хрен")
Телефон: 955-54-32

"ПАНАЦЕЯ" -  КАТЯ ИЛИЕВА
1: жк "Овча купел-1",
бл. 507, вх.Д
Тел.: 957-47-01

"СТУДЕНТСКА"
Студентски град,
бл.60 вх.В
Телефон: 868-01-15

"ФАРМА - Б. ИВАНОВ"
ул."Костенски водопад",
бл. 242, срещу ДКЦ XXIX
Тел.: 958-25-68

"

“‡ÎÓÌ Á‡ ·ÂÁÔÎ‡ÚÌ‡ Ó·ˇ‚‡
‚˙‚ ‚ÂÒÚÌËÍ ƒ”Ã¿

»ÏÂ:   .........................................................
œÂÁËÏÂ:   ..................................................
‘‡ÏËÎËˇ:   .................................................
ΔË‚ÂÂ˘ ‚:   ................................................
“ÂÎÂÙÓÌ Á‡ ‚˙ÁÍ‡:   ..................................

“ÂÍÒÚ Ì‡ Ó·ˇ‚‡Ú‡:
.....................................................

.....................................................

.....................................................

От съпруга, деца, внуци и роднини

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ

Изминаха 40 дни от кончината на

Ó.Á. ÔÓ‰Ô. ËÌÊ.
—“ŒflÕ

»¬¿ÕŒ¬
“Œÿ≈¬

( –¿—»Ã»–)

И ние те обичаме!

БИБЛИОТЕКА НА РУСКИЯ КУЛТУРНО-ИНФОРМАЦИОНЕН
ЦЕНТЪР
ул. "Шипка" 34, тел. 9433154

НАРОДНА БИБЛИОТЕКА "СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЙ"
бул. "Васил Левски" 88, тел. 9882811 - централа, факс
8435495

СТОЛИЧНА БИБЛИОТЕКА
пл. "Славейков" 4, тел. 9806688 - централа, 9805672
- директор

УНИВЕРСИТЕТСКА БИБЛИОТЕКА ПРИ СУ "СВ. КЛИМЕНТ
ОХРИДСКИ"
бул. "Цар Освобоител" 15, тел. 8467584, факс 8467170

ЦЕНТРАЛНА БИБЛИОТЕКА НА БАН
ул. "15 ноември" 1, тел. 9898446 - централа, 9878966
- директор, факс 9862500

ЦЕНТРАЛНА МЕДИЦИНСКА БИБЛИОТЕКА
бул. "Свети Георги Софийски" 1, тел. 9523171 - дирек-
тор, 9230250

ЦЕНТРАЛНА СЕЛСКОСТОПАНСКА БИБЛИОТЕКА
бул. "Цариградско шосе" 125, бл.1, тел. 709027 - читал-
ня, 704161, факс 708078

ЦЕНТРАЛНА ТЕХНИЧЕСКА БИБЛИОТЕКА
бул. "Д-р Георги М. Димитров" 52, тел. 9717131,
9711101

¡»¡À»Œ“≈ »

Жизненият му път
се вписва в бурното

време, в което живеем.
Човек на делото,

с борчески характер,
той не изневери
на родолюбивия

ЧЕСТИТ 80-ГОДИШЕН
ЮБИЛЕЙ!

Кольо Иванов
Митев

От близките и приятелите!
Сърдечни поздравления от Галя и Тошо!

си дух и социалистическия идеал.
Вгради своето име в изграждането
на язовир “Ивайловград” и каскада

“Белмекен - Сестримо”.
Гордеем се с теб. Желаем ти
здраве, родопско дълголетие

и спорен труд!
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07.00 Новини
07.05 „Добро утро”
10.00 Новини
10.15 „Добро утро”
11.05 „Малахов+”
12.05 „Модна присъда”
13.00 Новини
13.20 „Контролна покупка”
13.45 „Детективи”
14.20 „Участъкът”
15.00 Още новини
15.25 „Да разбереш. Да

простиш”
16.00 Новини
16.30 Сериал: „Монтекристо”
17.20 „Хайде да се оже-

ним!”
18.10 „Федералният съдия”
19.00 Новини
19.30 „Нека говорят”

СРЯДА, 11.11.2009
20.15 „Следата”
21.00 Игрален филм: „Пази

ме от дъжда”, 1-а
серия

22.00 Време
22.30 Сериал: “Журов”
23.30 „Местообитание.

„Таблетки” за всички
болести”

00.30 Нощни новини
00.45 Игрален филм:

„Пристанища”
02.10 „Участъкът”
02.55 „Детективи”
03.30 „Модна присъда”
04.25 „Федералният съдия”
05.10 Сериал: „Монтекрис-

то”
06.00 Новини
06.05 Сериал: “Журов”

ÂèäèíÂèäèíÂèäèíÂèäèíÂèäèí
12 ÏëåâåíÏëåâåíÏëåâåíÏëåâåíÏëåâåí

14

ÏëîâäèâÏëîâäèâÏëîâäèâÏëîâäèâÏëîâäèâ
16

ÁóðãàñÁóðãàñÁóðãàñÁóðãàñÁóðãàñ
16

13
ÑàíäàíñêèÑàíäàíñêèÑàíäàíñêèÑàíäàíñêèÑàíäàíñêè

ÑîôèÿÑîôèÿÑîôèÿÑîôèÿÑîôèÿ
13

ÐóñåÐóñåÐóñåÐóñåÐóñå
16

ÂàðíàÂàðíàÂàðíàÂàðíàÂàðíà
15

В четвъртък облачността над по-голямата част отВ четвъртък облачността над по-голямата част отВ четвъртък облачността над по-голямата част отВ четвъртък облачността над по-голямата част отВ четвъртък облачността над по-голямата част от
страната ще се задържи значителна. Преваляваниятастраната ще се задържи значителна. Преваляваниятастраната ще се задържи значителна. Преваляваниятастраната ще се задържи значителна. Преваляваниятастраната ще се задържи значителна. Преваляванията
ще бъдат слаби основно през нощта и в сутрешнитеще бъдат слаби основно през нощта и в сутрешнитеще бъдат слаби основно през нощта и в сутрешнитеще бъдат слаби основно през нощта и в сутрешнитеще бъдат слаби основно през нощта и в сутрешните
часове на места, главно в Южна България. Ще духачасове на места, главно в Южна България. Ще духачасове на места, главно в Южна България. Ще духачасове на места, главно в Южна България. Ще духачасове на места, главно в Южна България. Ще духа
до умерен западен вятър. Минимални температуридо умерен западен вятър. Минимални температуридо умерен западен вятър. Минимални температуридо умерен западен вятър. Минимални температуридо умерен западен вятър. Минимални температури
между 3 и 8между 3 и 8между 3 и 8между 3 и 8между 3 и 8°°°°°, максимални - между 8 и 13, максимални - между 8 и 13, максимални - между 8 и 13, максимални - между 8 и 13, максимални - между 8 и 13°°°°°. Още в. Още в. Още в. Още в. Още в
петък облачността ще намалее.петък облачността ще намалее.петък облачността ще намалее.петък облачността ще намалее.петък облачността ще намалее.

ПРОГРАМАТА

06.40 Национален календар. Св.вмчк
Мина

06.45 Денят започва - сутрешен блок
09.30 Здраве
10.15 Дързост и красота - тв филм /2377 епизод/
11.00 Жените с Марта Вачкова /токшоу/
12.00 По света и у нас
12.30 Частични кметски избори 2009. Предизборни хроники
12.35 Бързо, лесно, вкусно - кулинарно шоу
13.05 Пилето - филм за имитатора Христо Минчев
13.35 Фонд БНТ. Рио де Жанейро - филм от рубриката “Атлас”
14.05 Фонд БНТ. Най-доброто от... /Светослав Пеев/
14.50 Сен Тропе - тв филм /98 епизод/
15.45 Приключения и открития - документална поредица
16.00 По света и у нас
16.10 Новини на турски език
16.35 Ласи - тв филм /24 епизод/
17.00 В час ли си?
17.50 Частен случай
18.00 По света и у нас
18.35 Частични кметски избори 2009. Предизборни клипове
18.40 БНТ такси
18.50 Отдаденост - тв филм /535 епизод/
19.40 Лека нощ, деца!. Педя човек, лакът брада
19.55 50 години БНТ. 2002
20.00 По света и у нас
20.30 Частични кметски избори 2009. Предизборни хроники
20.40 Спортни новини
20.45 Частични кметски избори 2009. Предизборни клипове
20.50 По съвест - тв филм /4 епизод/
22.30 По света и у нас
23.00 Частични кметски избори 2009. Предизборни клипове
23.05 Щитът - тв филм /7 епизод/
23.50 Кино по ноти
00.20 Пловдивски джаз вечери. Били Кобъм и Теодоси Спасов
00.50 Сен Тропе - тв филм /98 епизод/ /п/
01.40 Отдаденост - тв филм /535 епизод/ /п/

05.30 “Брак с чужденец” /п./ - еп. 58
07.00 “Тази сутрин” информационно предаване
09.30 “Кухнята на Звездев” кулинарно шоу
10.00 “Денят е прекрасен” - женско токшоу
11.00 “Късчета живот” - сериал, еп. 11
12.00 bTV Новините обедна емисия
12.30 “Шоуто на Слави” /п./
13.30 “Хотел с пет звезди” - сериал, сезон 2, еп. 8
14.30 “Вечно твоя” - сериал, еп. 59
15.30 “Пътищата на съдбата” - сериал, еп. 67
16.30 “Брейкър Хай” - сериал, еп. 23
17.00 “Брак с чужденец” - сериал, еп. 59
18.30 “Господари на ефира” /п./
19.00 bTV Новините - централна емисия
20.00 “Перла” - сериал, еп. 144
21.00 Survivor. Филипините - риалити шоу
22.00 bTV Новините късна емисия
22.30 “Шоуто на Слави” вечерно токшоу
23.30 “Господари на ефира” комедийно шоу
00.00 “Монк” - сериал, сезон 6, еп. 3
01.00 “Хотел с пет звезди” /п./ - сериал, сезон 2, еп. 8

07.00 “Здравей, България” - сутрешен блок на НТВ
09.30 “Семеен сарай” - сериен филм
11.00 “На кафе” - предаване на НТВ
13.00 “Челюсти” с Диана Найденова
14.00 “Ветровете на любовта” - сериен филм
15.00 “Блясък” - сериен филм
15.30 “Календар” - информационна емисия на НТВ
16.00 “Изгубени години” - сериен филм
17.30 “Гордата Аси” - сериен филм
19.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
20.00 “Безследно изчезнали” - сериен филм, 7 сезон
21.00 “Цената на истината” - тв шоу
22.00 “Царете на комедията” - забавно шоу
23.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
23.30 “Престъпни намерения” - сериен филм, 2 сезон
00.30 “Трезор” - тв игра
01.45 “Страсти на леда” - сериен филм
02.45 “Челюсти” с Диана Найденова /п/

07.00 “Сутрин в 7” - сутрешен блок
09.00 “Влюбена в Берлин” - еп. 71 и 72
10.00 “Изпепеляваща страст” - еп. 70
11.00 “Маса за петима” - сезон 3, еп. 15
12.00 Новини
12.15 Телешопинг
12.30 “Търси се мъжът” - еп. 121
13.40 “Здравей, красавице” - еп. 10, сериал, Канада, 2003,

с Джеймс Берлинджери, Делфин Бродю, Клаудия Фери
14.10 “Смолвил. Супермен в началото” - сезон 5, еп. 18 -

повторение
15.00 “Следобед с ТВ 7” - токшоу на ТВ 7
16.45 Телешопинг
17.00 “Адвокатът и ченгето” - сезон 2, еп. 5
18.00 “Вярно с оригинала” - политическо токшоу с Петър

Волгин
19.00 Новини
19.30 “20 години след 10-ти ноември” - коментарно студио
20.00 “Смолвил. Супермен в началото” - сезон 5, еп. 19
21.00 “Фатален полет” - 1 част, екшън, трилър, САЩ,

2007, с Дийн Кейн, Лиа Томпсън, Уилям Форсайт
22.40 “Великото изкуство на магията” - развлекателна

програма
23.00 Новини
23.40 “Криминалните случаи на Мърдок. Елементарно, драги

ми Мърдок” - сезон 1, еп. 4, криминална драма, мис-
терия, Великобритания, Канада, 2008

00.40 “Здравей, красавице” - повторение
01.10 “Фатален полет” - повторение

Преди обяд над източните райони все още щеПреди обяд над източните райони все още щеПреди обяд над източните райони все още щеПреди обяд над източните райони все още щеПреди обяд над източните райони все още ще
превалява. Над останалата част от страната, следпревалява. Над останалата част от страната, следпревалява. Над останалата част от страната, следпревалява. Над останалата част от страната, следпревалява. Над останалата част от страната, след
временно разкъсване и намаление на облачността,временно разкъсване и намаление на облачността,временно разкъсване и намаление на облачността,временно разкъсване и намаление на облачността,временно разкъсване и намаление на облачността,
в следобедните часове от запад отново ще сев следобедните часове от запад отново ще сев следобедните часове от запад отново ще сев следобедните часове от запад отново ще сев следобедните часове от запад отново ще се
заоблачи и на места в планинските райони и Южназаоблачи и на места в планинските райони и Южназаоблачи и на места в планинските райони и Южназаоблачи и на места в планинските райони и Южназаоблачи и на места в планинските райони и Южна
България ще превали. Вятърът ще е слаб северо-България ще превали. Вятърът ще е слаб северо-България ще превали. Вятърът ще е слаб северо-България ще превали. Вятърът ще е слаб северо-България ще превали. Вятърът ще е слаб северо-
западен, привечер в Дунавската равнина - до умерен.западен, привечер в Дунавската равнина - до умерен.западен, привечер в Дунавската равнина - до умерен.западен, привечер в Дунавската равнина - до умерен.западен, привечер в Дунавската равнина - до умерен.
Максимални температури между 11 и 16Максимални температури между 11 и 16Максимални температури между 11 и 16Максимални температури между 11 и 16Максимални температури между 11 и 16°°°°°, в София, в София, в София, в София, в София
1313131313°°°°°. Атмосферното налягане след обяд ще започне. Атмосферното налягане след обяд ще започне. Атмосферното налягане след обяд ще започне. Атмосферното налягане след обяд ще започне. Атмосферното налягане след обяд ще започне
бързо да се повишава, но ще остане по-ниско отбързо да се повишава, но ще остане по-ниско отбързо да се повишава, но ще остане по-ниско отбързо да се повишава, но ще остане по-ниско отбързо да се повишава, но ще остане по-ниско от
средното за месеца. Над планините ще има промен-средното за месеца. Над планините ще има промен-средното за месеца. Над планините ще има промен-средното за месеца. Над планините ще има промен-средното за месеца. Над планините ще има промен-
лива, често значителна облачност. Главно в следо-лива, често значителна облачност. Главно в следо-лива, често значителна облачност. Главно в следо-лива, често значителна облачност. Главно в следо-лива, често значителна облачност. Главно в следо-
бедните часове ще превали дъжд, над 2000 м и сняг.бедните часове ще превали дъжд, над 2000 м и сняг.бедните часове ще превали дъжд, над 2000 м и сняг.бедните часове ще превали дъжд, над 2000 м и сняг.бедните часове ще превали дъжд, над 2000 м и сняг.
Вятърът ще е до умерен от югозапад. МаксималнаВятърът ще е до умерен от югозапад. МаксималнаВятърът ще е до умерен от югозапад. МаксималнаВятърът ще е до умерен от югозапад. МаксималнаВятърът ще е до умерен от югозапад. Максимална
температура на 1200 м около 8температура на 1200 м около 8температура на 1200 м около 8температура на 1200 м около 8температура на 1200 м около 8°°°°°, на 2000 м около, на 2000 м около, на 2000 м около, на 2000 м около, на 2000 м около
22222°°°°°. Над Черноморието преди обяд все още ще. Над Черноморието преди обяд все още ще. Над Черноморието преди обяд все още ще. Над Черноморието преди обяд все още ще. Над Черноморието преди обяд все още ще
превалява дъжд. В следобедните часове валежитепревалява дъжд. В следобедните часове валежитепревалява дъжд. В следобедните часове валежитепревалява дъжд. В следобедните часове валежитепревалява дъжд. В следобедните часове валежите
ще спрат и облачността ще се разкъса. Вятърътще спрат и облачността ще се разкъса. Вятърътще спрат и облачността ще се разкъса. Вятърътще спрат и облачността ще се разкъса. Вятърътще спрат и облачността ще се разкъса. Вятърът
ще отслабне. Максимални темпераутри 14-16ще отслабне. Максимални темпераутри 14-16ще отслабне. Максимални темпераутри 14-16ще отслабне. Максимални темпераутри 14-16ще отслабне. Максимални темпераутри 14-16°°°°°. Тем-. Тем-. Тем-. Тем-. Тем-
пература на морската вода 13-14пература на морската вода 13-14пература на морската вода 13-14пература на морската вода 13-14пература на морската вода 13-14°°°°°. Вълнение на. Вълнение на. Вълнение на. Вълнение на. Вълнение на
морето 2-3 бала.морето 2-3 бала.морето 2-3 бала.морето 2-3 бала.морето 2-3 бала.

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

10°/13°10°/13°10°/13°10°/13°10°/13°
максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

12°/16°12°/16°12°/16°12°/16°12°/16°
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œ‡‚ÂÚÂ ÌÂ˘‡Ú‡ ÒË Ò ÊÂÎ‡ÌËÂ Ë
‚ÒË˜ÍÓ, ÓÚ ÍÓÂÚÓ ÒÂ ÌÛÊ‰‡ÂÚÂ, ˘Â
‰ÓÈ‰Â ÔË ‚‡Ò. ŒÚ‰ÂÎˇÈÚÂ ‰ÓÒÚ‡Ú˙˜ÌÓ
„ËÊË Á‡ Á‰‡‚ÂÚÓ ÒË, ÚÓ Â ÔÓ-‚‡ÊÌÓ
ÓÚ ‡Ì„‡ÊËÏÂÌÚËÚÂ ‚Ë.
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ŸÂ ÒÂ ÔÓÚÓÔËÚÂ ‚ ‰ËÌ‡ÏËÍ‡Ú‡ Ì‡
Ò˙·ËÚËˇÚ‡ Ë ÛÒ˙‰ÌÓ ˘Â ‡·ÓÚËÚÂ ‚
ÔÓ‰ÍÂÔ‡ Ì‡ ‚ÒË˜ÍÓ ‰Ó·Ó Ë „‡‰Ë‚ÌÓ,
ÍÓÂÚÓ Ò˙ÁËÊ‰‡ÚÂ. ¡ËÁÌÂÒ˙Ú ˘Â ‚Ë
‚˙ÁÌ‡„‡‰Ë Ò ÔË‰Ó·Ë‚ÍË.
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» — ‡‰ÂÍ‚‡ÚÌË Â‡ÍˆËË Ë ·˙ÁË Â-
¯ÂÌËˇ ˘Â ÓÚ„Ó‚ÓËÚÂ Ì‡ ‚ÒË˜ÍÓ,
ÍÓÂÚÓ ËÁËÒÍ‚‡ ‚ÌËÏ‡ÌËÂÚÓ ‚Ë ‰ÌÂÒ.
—˙Ó·‡ÁÂÚÂ ÒÂ Ë Ò ıÓ‡Ú‡, Ò ÍÓËÚÓ
‰ÂÎËÚÂ ÓÚ„Ó‚ÓÌÓÒÚË Ë ˆÂÎË.
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¬ ÔÓ‰ÍÂÔ‡ Ì‡ ‡·ÓÚ‡Ú‡ ‚Ë ˘Â ÒÂ
ÏÓ·ËÎËÁË‡ÚÂ Ë ˇ ÔËÍÎ˛˜ËÚÂ
Ì‡‚ÂÏÂ. »Ï‡ÚÂ ‰Ó·‡ ÂÌÂ„Ëˇ, ‡ Ë
ÙËÁË˜ÂÒÍ‡Ú‡ ‚Ë ÙÓÏ‡ ÔÓÁ‚ÓÎˇ‚‡
‰‡ ÒÂ Ì‡ÚÓ‚‡ËÚÂ ÔÓ‚Â˜Â.
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Õ‡Â‰ Ò ËÁËÒÍ‚‡ÌËˇÚ‡ Í˙Ï ‚‡Ò ˘Â
Á‡ˇ‚ËÚÂ Ë ‚ËÂ Ò‚ÓËÚÂ, ÍÓÎÍÓÚÓ Ë
ÌÂÔËÂÏÎË‚Ó ‰‡ ËÁ„ÎÂÊ‰‡ ÚÓ‚‡ Ì‡
ÌˇÍÓ„Ó. ƒÂÌˇÚ ‚Ë ˘Â ·˙‰Â ÔÓ-ÒÔÓ-
ÍÓÂÌ.
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Õ‡‚ÂÏÂÌÌËÚÂ ‚Ë Â¯ÂÌËˇ Ë ‰ÂÈÒÚ-
‚Ëˇ ˘Â ÛÒÍÓˇÚ ‡·ÓÚ‡Ú‡ ‚Ë, ‰Ó·ÎË-
Ê‡‚‡ÈÍË ˇ ‰Ó ÛÒÔÂ¯ÌÓÚÓ È ÔËÍÎ˛˜-
‚‡ÌÂ. »Á‰˙ÊÎË‚Ë ÒÚÂ Ì‡ Ì‡ÚÓ‚‡‚‡-
ÌËˇ, ÌÓ ÛÏÓ‡Ú‡ ÌˇÏ‡ ‰‡ ‚Ë ÔÓ‰ÏËÌÂ.
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ŒÕ œÂ‰ÔÓ˜ËÚ‡ÌË ÓÚ ‚‡Ò Á‡ÌËÏ‡ÌËˇ
˘Â ‚Ë Ì‡Ô‡‚ˇÚ ÚÛ‰ÌÓ ‰ÓÒÚ˙ÔÌË Á‡
ÓÍÓÎÌËÚÂ. «‡Ô‡ÁÂÚÂ ‰Ó·ËÚÂ ÒË ÓÚ-
ÌÓ¯ÂÌËˇ Ë ÌÂ ÔÂÍ˙Ò‚‡ÈÚÂ ‚˙ÁÍ‡-
Ú‡ ÒË Úˇı.
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‰‡ ÒÂ Á‡˘ËÚËÚÂ ÓÚ ‡ÁÓ˜‡Ó‚‡ÌËˇ. —
ÔÓ‚Â‰ÂÌËÂÚÓ, ÏËÒÎËÚÂ Ë ‰ÂÈÒÚ‚ËˇÚ‡
ÒË ˘Â ÔÓ‚ÓÍË‡ÚÂ ËÌÚÂÂÒ‡ Ì‡ ‚ÒË˜-
ÍË, Ò ÍÓËÚÓ Ó·˘Û‚‡ÚÂ.
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√ ÃÓÊÂÚÂ ‰‡ ÒË ÒÔÂÒÚËÚÂ ÌÂÌÛÊÌË

‚˙ÎÌÂÌËˇ, ‡ÍÓ ÔÓ-ˇÒÌÓ ËÁ‡Áˇ‚‡ÚÂ
Ì‡ÏÂÂÌËˇÚ‡ ÒË. ¿ÍÓ ÒÂ ÓÒÚ‡‚ËÚÂ ‰‡
·˙‰ÂÚÂ ÔÓ‚ÓÍË‡ÌË ÓÚ ÌÂ˜ËË ‚ÌÛ-
¯ÂÌËˇ, ÌˇÏ‡ ‰‡ ÒÚË„ÌÂÚÂ ‰‡ÎÂ˜Â.
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ƒ
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¬ ËÌÚÂÂÒ Ì‡ „ÓÎÂÏËÚÂ ˆÂÎË, ÍÓËÚÓ
ÒÚÂ ÒË ÔÓÒÚ‡‚ËÎË, Â ‚‡ÊÌÓ ‰‡ ÒÚÂ
ÔÒËıË˜ÂÒÍË ÛÒÚÓÈ˜Ë‚Ë Ë ‚ ‰Ó·Ó
‡ÁÔÓÎÓÊÂÌËÂ Ì‡ ‰Ûı‡. ÕÂ ÓÚ‰‡‚‡ÈÚÂ
„ÓÎˇÏÓ ÁÌ‡˜ÂÌËÂ Ì‡ ‰Â·ÌËÚÂ ÌÂ˘‡.

–»
¡»

◊ÛÊ‰Ë ‡Ì„‡ÊËÏÂÌÚË ÏÓ„‡Ú ‰‡ ‚Ë
ÔÓÔÂ˜‡Ú ‰‡ ÒÂ Ò˙ÒÂ‰ÓÚÓ˜ËÚÂ ‚˙ıÛ
ÔËÓËÚÂÚËÚÂ ÒË, Á‡ÚÓ‚‡ Â ‚‡ÊÌÓ ‰‡
ÓÚÒˇ‚‡ÚÂ ÌÂ˘‡Ú‡. ƒÓ·Ó ‡Á‚ËÚËÂ Ì‡
Ò˙‰Â·ÌË ‰ÂÎ‡ Ë ‰ÂÎÓ‚Ë ÒÂ˘Ë.

ÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑÄÍÅÑ
ÂÐÅÌÅÒÎÂÐÅÌÅÒÎÂÐÅÌÅÒÎÂÐÅÌÅÒÎÂÐÅÌÅÒÎÂÐÅÌÅÒÎÂÐÅÌÅÒÎ

ƒÓ·‡Ú‡ Ó„‡ÌËÁ‡ˆËˇ ˘Â ‚Ë ÔÓÁ‚ÓÎË
‰‡ ÒÂ ÒÔ‡‚ËÚÂ Ò ‡·ÓÚ‡Ú‡ ÒË ‰ÌÂÒ,
ËÏ‡ÚÂ ÓÔËÚ Ò ÔÓ‰Ó·Ì‡ Ì‡ÚÓ‚‡ÂÌÓÒÚ
Ë ˘Â ÔË‰‚ËÊËÚÂ ‰ÂÎ‡Ú‡ ÒË. ¡ËÁ-
ÌÂÒ˙Ú ‚Ë ˘Â ÔÓÚ˙„ÌÂ ÌÂÓ˜‡Í‚‡ÌÓ.
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»«√À≈ƒ» «¿ 12 » 13 ÕŒ≈Ã¬–»
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* Св. великомъче-
ник Мина (Ж 296).

Свв. мъченици
Виктор и Стефани-

да Дамаски (II).
Св. мъченик Викен-

11

тий (Ж 235).
Св. преподобни Теодор Студит

изповедник (758-826).
Свв. мъченици Онисифор и Порфи-

рий (Ж II-III).
Св. преподобна Матрона Цариград-

ска (Ж 492).
Св. преподобна Теоктиста (Ж 881)

ДОМЕТИАН, Видински митрополит

ЕЛИЗАБЕТ КОЛЕВА, треньорка
по художествена гимнастика

ЕВТИМ КОСТАДИНОВ, председател
на Комисията по досиета

ИРИНА САВИНА, зам.-кмет на София

КРАСИМИРА ГЕРЧЕВА, кинокритичка

Инж. НИКОЛАЙ ПЕТКОВ, алпинист,
покорил два пъти Еверест

ПЕТЪР КАРААНГОВ, писател, поет
и преводач

СОФИЯ СТОИМЕНОВА, генерален
директор на БЧК

ЧАВДАР КРУМОВ, журналист

Из новините:
- Американски пехотинци ох-

раняват иракския национален
музей от други мародери...

Огнената певица не изневерява на стила си да
провокира с интересни визии и скандален сюжет
в новия си клип “Като кученце”. Главни действащи
лица в лентата, заснета от сръбския топ режисьор
Деан Миличевич, са Ивена, балетът й, мускулест
мъж и огромно куче. Певицата влиза в ролята на
съветничка, която поучава своя приятелка как да
се държи с мъжете, за да не страда след това.

Режисьорът и екипът му положили доста уси-
лия да убедят Ивена да свикне с огромното куче
Хектор, защото се оказало, че тя има страх от
големи животни. След това изпълнителката на
“Ара мюзик” била изправена пред ново предизви-
кателство.

“Поставиха ме на една платформа на 2 метра
над земята и казаха, че зад мен ще запалят голям
огън. После разбрах, че пламъците са достигнали
цели 5 метра височина”, споделя певицата.

В интернет пространството видеоклипът вече
бележи рекорден брой гледания, а определение-
то за него е “отново скандален в стил Ивена”.
Песента “Като кученце” е по музика и аранжимент
на балканския хитмейкър Оцко, а текстът е на
Теньо Гогов.

Последната церемония по
връчване на Годишните музи-
кални награди на БГ Радио
2009 през май т.г. имаше своя
“зелена” мисия и премина под
мотото: “Чиста българска му-
зика за чиста българска при-
рода”. Медията, която активно
инициира, подкрепя и участва
в екокампании, посвети отли-
чията си на опазването на
природата и призова: “Ако все-
ки направи нещо малко,
ефектът ще бъде голям”.

Заедно с най-големите
звезди на българската музи-
кална сцена екипът на радио-
то ще създаде една истинска
гора. Със засаждането на 100
дръвчета на 24 ноември в сто-
личния парк “Гео Милев” (рай-
он “Слатина”) ще се осъщест-
ви първият въглероден офсет

А м е р и к а н с к а т а
арендби изпълнителка
Риана получи страхо-
тен стимул преди
завръщането си на му-
зикалната сцена, след
като парчето й
“Umbrella” беше избра-
но за най-добрата пе-
сен на десетилетието
в нова анкета. 21-го-
дишната певица при-
зна, че е подложена
на напрежение, под-
готвяйки се за концерт

Поп дивата Мадона се готви да замине
за Бразилия, за да се срещне за първи път
с родителите на приятеля си Хесус Лус,
съобщава британският “Сън”. Това й наме-
рение засили спекулациите, че певицата
възнамерява да се омъжи за 29 години по-
младия от нея бразилски модел.

98-ГОДИШНИ
СЕ РАЗВЕДОХА

5-ÏÂÚÓ‚ Ó„˙Ì Ë Ó„ÓÏÌÓ ÍÛ˜Â ‚ ÌÓ‚Ëˇ ÒÍ‡Ì‰‡ÎÂÌ ÍÎËÔ Ì‡ »‚ÂÌ‡

Български звезди ще
засадят 100 дръвчета
Първият въглероден офсет на музикално събитие у нас
ще стане факт на 24 ноември в столичен парк „Гео Милев”

на музикално събитие у нас.
Въглероден офсет означа-

ва да се компенсира или отку-
пи вредното въздействие, при-
чинено на околната среда чрез
алтернативни методи - засаж-
дане на дървета, закупуване
на въглеродни кредити от еко-
фондове, включване в проекти
със слънчева или вятърна
енергия и т.н.

В света хората и корпора-
циите, които компенсират лич-
ния си въглероден отпечатък и
така помагат за елиминацията
на вредните за природата га-
зове, са само около 5%, но
бройката им продължава да
расте. А и все повече популяр-
ни личности стават въглерод-
но неутрални и се включват в
подобни инициативи. На въгле-
родния офсет може да се гле-

да като на доброволна такса,
която всеки мъдър и далнови-
ден съвременен човек може
да си позволи, за да помогне
на климата и околната среда.

Ал Гор провокира Амери-

канската филмова киноакаде-
мия да офсетне церемонията
по връчване на “Оскар”-ите за
2007 г. “Pearl Jam” не само
офсетват концертите си, но и
пътуването на фенове им до
залите, a Том Йорк от британ-
ската банда “Radiohead” до-
скоро търсеше начин да стиг-
не от Лондон до Токио без
самолет, за да изнесе концерт,
без да замърсява излишно при-
родата. Въглеродно неутрални
са и рокаджиите от “U2”. Bono,
който участва виртуално със
зелено видеопослание в Го-
дишните музикални награди на
БГ Радио 2009, и колегите му
заявиха, че ще направят въгле-
роден офсет след края на ве-
личественото, но и опустоши-
телното световно турне на гру-
пата - “360 Tour”.

Емблематичният вокал на
“W.A.S.P.” - Blackie Lawless, който ще
доведе цялата банда в София на
17 ноември за концерт в столичната
зала “Христо Ботев”, ще наблегне пре-
димно на зеленчуците по време на
престоя си у нас. Рок легендата явно
спазва здравословен начин на живот
и държи на точните пропорции - не
само в музиката, но и в менюто си. В
изискванията към организаторите от
“Лауд консертс” музикантът е поис-
кал точно 12 моркова, една връзка
пресен спанак и връзка целина, кои-
то предпочита сам да забърка и да
подправи по вкус. За разкош към тях
ще прибави корен от джинджифил и
доматено пюре, а за пиене ще опита
микс от фреш от портокал и ябълки.
През целия ден Blackie ще похапва
предимно различни сирена, плодове
и зеленчуци, а кафето му ще бъде
подправено с капка нискомаслено
мляко.

Десет от най-запалените фенове
на “W.A.S.P.” обаче очакват датата на
събитието с по-голямо нетърпение от
останалите. Минути преди Blackie
Lawless да стъпи на сцената в целия

Родни фенове в личен
разговор с Blackie от „W.A.S.P”

си блясък, той ще се срещне очи в
очи с 10-имата късметлии, които спе-
челиха възможността за среща с него,
участвайки в различни игри в медии-
те. България е сред първите държави,
късето музикантът ще представи ал-
бума си “Babylon”.

Билети за концерта му се прода-
ват с пълна сила на цена 35 лв. и все
още могат да се намерят ексклузивно
в мрежата на Ticketstream.bg и на
касите в билетeн център в НДК.

Ã‡‰ÓÌ‡ ˘Â ÒÂ ÒÂ˘ÌÂ Ò Ó‰ËÚÂÎËÚÂ Ì‡ ’ÂÒÛÒ
Приятели на 51-годишната звезда

твърдят пред изданието, че тя е леко на-
прегната, защото майката на Лус, Кристи-
ане Регина да Силва, е с 15 години по-
млада от Мадона.

“Тя наистина обича Хесус, нуждае се
от него и не държи цялата власт във

връзката им. Той е силно възпитан в хри-
стиянската вяра. Иска да се ожени и да
бъде приеман насериозно. А Мадона не
желае да го загуби и посещението при
родителите му е нейният начин да пока-
же, че ще направи тази връзка постоян-
на”, споделя близък приятел на модела.

ìUmbrellaî Ì‡ –Ë‡Ì‡
e Ì‡È-‰Ó·‡Ú‡ ÔÂÒÂÌ
Ì‡ ‰ÂÒÂÚËÎÂÚËÂÚÓ

в Лондон следващия понеделник. Това ще бъде
първата й солова изява след побоя, който й нанесе
бившият й приятел Крис Браун през февруари т.г.

Британските фенове на поп звездата избраха
песента на Риана “Umbrella” и видеоклипа към него
за най-добрите през последното десетилетие. То
беше предпочетено пред хитове на Бритни Спиърс
и на Мадона. На второ място в класацията на най-
добрите парчета според потребителите на сайта
BT media се нареди t.a.T.u с “All The Things She
Said”, следват Аврил Лавин със “Sk8r Boi” и Бритни
Спиърс с “Everytime”.

Британци на 98 години стана-
ха най-възрастните хора в света,
които са се развели. Бърти и
Джеси Ууд решили да сложат
край на брака си след 37 години
съвместен живот. Те са женени от
1972 г., като и двамата имат пре-
дишни бракове. Сега обаче отно-
шенията им се влошили и те се
развели по взаимно съгласие.
Миналия месец британските ме-
дии имаха по-радостен повод да
обсъждат семейния живот на ста-
рите хора. Тогава 94-годишният
Лес Атуел и 87-годишната Шийла
Уолс станаха най-възрастните
младоженци в страната.

АНОНИМЕН ТЪРГ
ЗА МИЛИОНЕРИ

Официалното откриване на ин-
тернет аукциона за милиардери
“BillionaireXchang” се състоя в САЩ,
където световната финансова кри-
за принуди богатите да се разделят
със своите разкошни колекции -
символ на престиж. Сумата на
операциите, осъществени от ано-
нимния търг, който 10 месеца ра-
ботеше в пилотна версия,
надхвърлят 180 млн. долара, отбе-
лязват РИА “Новости” и Ройтерс.
Основното условие за участие в
анонимния интернет аукцион е
справката за доходите, като мини-
малната сума не може да е по-
малка от 2 млн. долара.
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Диабетът се превръща
в епидемия Обучението на „сладките”

хора може да спести
до 25% държавни средства

ъв всички университетски клиники и в големите болници
в България провеждат до 13 ноември т.г. безплатни обу-
чителни срещи с диабетици и техни близки, които искат
да научат как ефективно се контролират нивата на кръвна-
та захар. Лекциите са за здравословното хранене, инсу-
линовото лечение, усвояването на инжекционни техники,
самостоятелно коригиране на инсулиновата доза, както
и справяне с хипо- и хипергликемиите.

Поводът за инициативата на Българското дружество
по ендокринология и на Българска асоциация диабет и
Националната асоциация на децата с диабет с подкрепата

В
на фармацевтична компания Ново Нордиск е 14 ноември -
Световният ден за борба с диабета.

За близо 6 години - от 2001
до 2007 г., хоспитализациите
на диабетиците в Израел са
намалели с 5%, а общата стой-
ност на парите, които държа-
вата плаща за лечението им -
с над 25%. Причината за това
е специалната обучителна
програма. Тя е въведена в
страната след неколкогодиш-
но изследване, в което били
обхванати над 200 хил. паци-
енти, лекувани в над 1300 кли-
ники от около 3 хил. лекари.
Благодарение на това обуче-
ние диабетиците, които имали
добър контрол на кръвната си
захар, са над 52% през 2007

г., докато през 1995 г. с добри
показатели са били едва 7%
от пациентите. Изследването
за гликиран хемоглобин
(HbA1c) показва какво е ниво-
то на кръвна захар на пациен-
та за няколко месеца назад.
Например само с 1% по-нискък
HbA1c намалява поне с 10%
риска от увреждане на най-
малките кръвоносни съдове и
може да спаси диабетика от
ослепяване.

В България над 70% от ди-
абетиците са с лош гликеми-
чен контрол. Над 4700 ампута-
ции на крайник у нас са вслед-
ствие на лошия контрол на

НЗОК е платила за ле-
карства, глюкомери и
тест ленти на диабети-
ци над 65 млн. лв., ко-
ето представлява 25%
от общите разходи на
касата за лекарства,
медицински изделия и
диетични храни за спе-
циални медицински
цели за всички оста-
нали заболявания.
Обучението на паци-
ентите би намалило
значително средствата
за това лечение. Мно-
зина ендокринолози
припомнят, че в нача-
лото на 90-те години
на миналия век у нас
са били създадени над
52 специализирани
центъра за обучение
на диабетици с подкре-
пата на Ново Нордиск.
През тях са премина-
ли над 20 хил. пациен-

диабета. Въпреки че здравна-
та каса плаща над 100 млн.
лева годишно за лечение на
диабет. Само през 2007 г.

ти и благодарение на лекциите
и практическите упражнения
многократно се е подобрил
контролът на болестта.

бучения до 13 ноември ще се провеждат в клиниката
по ендокринология на Александровска болница, в
диабетната клиника на болницата по ендокринология
(ул. “Здраве” 2), в Пета градска болница, в Четвърта
градска, в МВР болница и във ВМА в София.

В Пловдив лекции ще има в клиниката по ендокри-
нология и в детска клиника на университетската бол-
ница “Св. Георги” и в Първо вътрешно отделение на

МБАЛ “Св. Мина”.
В първа вътрешна клиника (на 15 ет.) на университет-

ската болница в Стара Загора.
В Плевенската университетска болница - в клиниките

по ендокринология и по педиатрия.
Във варненската университетска болница “Св. Марина”

- отделение по ендокринология (12 ет.) и в детската кли-
ника (5 ет.)

0
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Соленият вкус
на кожата

Солен вкус на кожата, посто-
янна мъчителна кашлица с храч-
ки, чести респираторни инфекции,
хрипове и трудно дишане, бавен
растеж, независимо от храненето
с голям апетит... Това са част от
признаците на най-честата на-
следствена болест със социално
значение при бялата раса. Благо-
дарение на съвременната меди-
цина и модерното, макар и скъпо,
лечение пациентите с това забо-
ляване вече доживяват и над 40-
ата си годишнина и имат добро
качество на живот. Това се отнася
за живеещите във високо развити-
те държави, но децата от по-бед-
ните страни напускат живота в
твърде крехка възраст. Възможно
най-скоро трябва да се помогне на
тези държави и техните деца да
получат шанса да достигнат зряла
възраст, категорични са европей-
ските пациентски организации на
болните и техните семейства. Това
е причината за провеждането на
Първата европейска седмица (9-
15 ноември 2009 г.) по проблеми-
те на муковисцидозата, а днес в
Брюксел се провежда срещата на
над 33 европейски асоциации,
чиято цел е да се борят за по-
добър живот на болните. В Бълга-
рия са регистрирани две органи-
зации - асоциация “Муковисцидо-
за” и Българска асоциация по ци-
стична фиброза.

И при българите, както при
всички европейци, муковисцидо-
зата се среща при 1 на 2500 но-
вородени, т.е. - над 200 българче-
та страдат от болестта. Един на
всеки 25 души е носител на гена,
без да е болен. Повече от 70% от
пациентите се диагностицират към
втората година от живота си. По-
вече от 40% от пациентите с ци-
стична фиброза (муковисцидоза)
са на средна възраст 18 г.

Страданието засяга целия ор-
ганизъм, но най-често поразява
белите дробове и панкреаса.
Животът на децата с муковисци-
доза е немислим без скъпострува-
щите антибиотици за лечение на
пневмониите и без ензими за
смилане на храната - ако децата
не взимат с всяко хранене капсу-
ла с ензими, те не могат да усвоят
храната си и слабеят.

Животът на децата с муковис-
цидоза би бил много по-лек, ако
правят и всекидневни инхалации
със специални апарати. Така ле-
чението на едно дете струва не
по-малко от 300 лева дневно.

Преди около година д-р Дани-
ел Божидаров - хирург в “Пиро-
гов”, обяви началото на инициати-
ва за набиране на средства, с
които ще бъде изграден център за
лечение на муковисцидоза в Бер-
ковица.

Д-р Румен Хичев ще бъде
следващият президент на Евро-
пейската асоциация на тъканните
банки. Той бе избран на отговор-
ния пост, на който ще остане 4
години, от Общото събрание на
организацията по време на ХVIII
й конгрес. Форумът се проведе в
Краков, Полша, от 4 до 6 ноем-
ври. В него участваха специалис-
ти от всички страни на ЕС, както
и от САЩ, Австралия, както и от
Южна Америка и Азия.

В рамките на конгреса се про-
ведоха и множество специализи-
рани симпозиуми, посветени на
кожните и сърдечно-съдовите
тъканни трансплантации, както и
кръгли маси за обсъждане на ин-
тересни донорски случаи и систе-
мите за качествен контрол. Д-р
Хичев в качеството си на прези-
дент на Българската асоциация
на тъканните банки представи си-
стемата за управление на качест-
вото в тъканните банки.

¡˙Î„‡ËÌ Ó„Î‡‚Ë
ÏÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰Ì‡
‡ÒÓˆË‡ˆËˇ Ì‡
Ú˙Í‡ÌÌËÚÂ ·‡ÌÍË

Откраднаха кръвни проби за грип
Два пакета с кръвни проби за из-

следване за “свински” грип са открад-
нати от микробус на куриерска фирма в
Разград. От РИОКОЗ в града обясниха,
че при невнимателно боравене и кон-
такт с кръвния серум, може да се полу-
чи заразяване, ако в пробите има нали-
чие на опасния грипен вирус.  Общо 510
положителни резултати на новия гри-
пен вирус подтип A(H1N1) са доказани
към настоящия момент в страната. Това
съобщиха от  МЗ. В началото на седми-
цата свинският грип взе 8-ата си жерт-
ва у нас.   През изминалата седмица са
регистрирани общо 9949 случая на грип
и остри респираторни заболявания сре-
щу 5698 за предходната. През седмица-
та общата заболяемост от грип и ОРЗ
за страната е 261.51 на 10 000 души
население срещу 149.99 за предходна-
та седмица.   Заради грипната епиде-
мия на всички служители на летище
София, които имат съприкосновение с
пътниците, са раздадени маски, които

през три часа да се сменят, съобщават
от дирекция “Летищно осигуряване на
полетите”.

Ако през термокамерите премине
пътник, чиято телесна температура е
над 38,5 градуса, мониторите я отбе-
лязват и служителите на РИОКОЗ ка-
нят болните в техния пункт. Там се
провежда допълнително проучване и
ако пътникът има симптомите на гри-
па, се извозва в инфекциозна болни-
ца. Значително увеличение на заявки-
те за лекарствени препарати за про-
студа и грип отбелязват от фармацев-
тична компания “Актавис”. Според спе-
циалистите от фирмата по-високо е
търсенето на средства, стимулиращи
имунната система, витамините.

Глобалното
истерично

предпазване
от панде-

мичния грип

Постенето - стрес за организма
юбимото изтезание на германците е диетата. Те неуморно броят кало-
рии, купуват продукти “лайт”, правят продължителни пости. Въпреки
това повече от половината германци са прекалено дебели, съобщава
Дойче веле. Експертът по здравословно хранене проф. Детлеф Папе
разяснява: “Инсулинът е ключът към здравословното хранене. Този
хормон се отделя, когато организмът приема въглехидрати. От него
зависи дали трупаме тлъстини или не, защото той играе ролята на
разпределител на кръвната захар в организма и складира излишната
му енергия в депа за мазнини.”

Не яжте плодове вечер, тъй като плодовата захар постоянно стиму-
лира производството на инсулин в кръвта, а той спира разграждането

Л
на мазнините през нощта. Колкото по-малко инсулин произвежда организмът,
толкова по-добре той успява да се справи с разграждането на мазнините през
нощта.

Постоянното похапване на малки закуски или сладки напитки карат орга-
низма, чрез постоянното отделяне на инсулин, да трупа запаси от мазнини.

Постенето е абсолютно неподходящ метод за намаляване на кило-
грамите, смята проф. Папе. След два дни постене се изчерпват всички
запаси на захар в организма - от този момент нататък постенето води
до топене на мускулната маса.
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МАРТО ОТПАДНА
ЗА МАЛТА

Халфът на Манчестър Сити
Мартин Петров отпадна от лаге-
ра на националния отбор за
приятелския мач с Малта на 18
ноември. Това стана ясно след
направените му медицински пре-
гледи в Барселона. Заради кон-
тузия на коляното врачанинът ще
остане в каталунската столица до
края на седмицата, след което
ще продължи възстановяването
си в Манчестър. Все още не е
ясно дали селекционерът Стани-
мир Стоилов ще повика друг
играч, който да го замести. До
петък включително “трикольори-
те” ще имат по една тренировка
всеки ден от 16.00 ч. на Нацио-
налния стадион “Васил Левски”.

ЛИТЕКС УРЕДИ
КОНТРОЛА С
ШУМЕН

Лидерът в “А” група Литекс
ще играе контрола с втородиви-
зионния Шумен през уикенда в
Ловеч. Старши треньорът Ангел
Червенков организира проверка-
та заради паузата в първенство-
то. Ловчанлии приемат Локо (Пд)
в 13-ия кръг на първенството на
21 ноември от 19.00 ч.

ЗАБРАНИХА НА
ПИЧОНИ ДА
НАПУСКА СТРАНАТА

Старши треньорът на Ботев
Енрико Пичони получи забрана
да напуска страната. Срещу ита-
лианеца е образувано досъдеб-
но производство за измама и
прокуратурата в Пловдив нало-

жи огра-
ничение-

то като пред-
пазна мярка за евентуалното

му укриване. На името на на-
ставника са били наети стаи в
хотел “Империал” и сънародни-
ците му там натрупали
задължения над 50 000 лв.
Ботев още не е решил къде да

приеме Спортист в 13-ия кръг
на “А” група. “Жълто-черни-

те” са лишени от домакин-
ство за 2 срещи и търсят
стадион за мача.

ПИРИН
ПРЕДСТАВИ
ГРОЗДАНОВ

Стефан Грозда-
нов беше пред-
ставен като
старши треньор

на отбора на Пирин в конфе-
рентната зала на ст. “Христо Бо-
тев” в Благоевград. Договорът на
спеца е за 1,5 г. След представя-
нето пък той се запозна с игра-
чите, които направиха тонизиращ
крос в парк “Бачиново”.

БАРСЕЛОНА ВЗИМА
РОБИНЬО ПОД
НАЕМ

Барселона ще привлече на-
падателя на Манчестър Сити Ро-
биньо под наем за 6 месеца през
януари, твърди в. “Сън”. Според
изданието сделката ще бъде
сключена днес в Абу Даби (ОАЕ),
където тренират играчите на
“гражданите”, които не са анга-
жирани с националните си отбо-
ри. На срещата ще присъстват
изпълнителният директор на
Сити Гари Кук, представители на
Барса, бащата на Робиньо и
агентът му Крис Натаниел.

ОСЪДИХА АМАТЬОР
НА 2 Г. ЗАТВОР

Германски футболист от ама-
тьорския отбор на Мелкендорф
беше осъден на 2 г. затвор за
грубо нарушение срещу съперник.
Грегор Д. беше признат за вино-
вен за нанасяне на тежка телесна
повреда от окръжния съд в Бай-
ройт, след като изрита в лицето
Кристиан К. от тима на Пресек.
Пострадалият беше с опасност за
живота и два дни лежа в клиника
в изкуствена кома.

ВЛАДИМИР НИКОЛОВ

Най-добрите млади фут-
болни таланти напразно ча-
каха спортния министър Сви-
лен Нейков да присъства на
церемонията по награждава-
нето им от 10-ото издание на
националната програма “Де-
цата и футболът” 2009, орга-
низирано от Coca-Cola. Насро-
ченото за 12.00 ч. мероприя-
тие започна едва в 12.51,

¿Ú‡Ì‡Ò √ÂÂÌÓ‚ (◊ËÔ‡Ì), œÂÚÍÓ √‡ÌÂ‚ (’‡ÒÍÓ‚Ó), ÷‚ÂÚÓÏË
ÕÂÌÍÓ‚ (¬Ë‰ËÏ‡ –‡ÍÓ‚ÒÍË), “ÓÏ‡Ò ÷‚ˇÚÍÓ‚ (≈Ú˙), Ã‡ÌÓÎ
◊‡ÔÓ‚ (œËËÌ ŒŒƒ), »‚‡Ì œÂÚÍÓ‚ (œ‘  ¿ÚÎÂÚËÍ-œÎÂ‚ÂÌ),
◊‡‚‰‡ ΔÂÎÂ‚ (ÀËÚÂÍÒ), »ÒÏÂÚ –‡Ï‡‰‡Ì (Œ‘  ¡ÂÌÍÓ‚ÒÍË
œ‡Á‡‰ÊËÍ), ¬‡ÎÂÌÚËÌ À‡Á‡Ó‚ (ÃËÌ¸Ó 1919 œÂÌËÍ), Ã‡˜Â-
ÎÓ “ÂÌÂ‚ (Œ‘  —ÎË‚ÂÌ), ¿ÎÂÍÒ ¡ÓËÏËÓ‚ (ÀÂ‚ÒÍË), —‚ÂÚÓÒÎ‡‚
¡ÓÌÂ‚ (ÀÓÍÓ √ÓÌ‡ ŒˇıÓ‚Ëˆ‡), ¿ÎÂÍÒ √ÂÓ„ËÂ‚ (‘   ÛÎ‡ 04),
¿ÌÚÓÌËÓ ¬ÛÚÓ‚ (ÀÓÍÓ ÃÁ), ˜ ¿ÌÚÓÌ —‡Í‡ÎËÈÒÍË (‘  –‡ÈÍÓ‚Ó),
ƒËÌÍÓ ÃËÚÂ‚ (Ã‡Ëˆ‡ œ‰), —ÚÂÙ‡Ì ¿‡·‡‰ÊËËÒÍË (Ã‡Ëˆ‡
œ‰), »‚‡Ì »‚‡ÌÓ‚ (Œ‘  —Ú‡Î‰Ê‡), ÃÓÏ˜ËÎ ÃËı‡ÎÂ‚ (ÀÂ‚ÒÍË
—Ú‡ÊËˆ‡), ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰˙ √˙Ì˜‡ÒÍË (¡ÓÚÂ‚ œ‰),  Ã‡ÚËÌ
—‡Ï‡Â‚ (—Î‡‚Ëˇ) Ë √ÂÓ„Ë –ÓÒÂÌÓ‚ (¡ÂÓÂ).

Таланти чакат напразно
министър да ги награди

Мартин Камбуров, Росен Кирилов и Даниел Боримиров позират с
наградените от 10-ото издание на националната програма

“Децата и футболът” 2009

когато пристигна шефът на
ПФЛ Валентин Михов и наре-
ди началото да не се отлага
повече. Парадоксалното е, че
министърът прекъсна по-рано
пресконференцията за 100-те
дни от управлението си зара-
ди друг ангажимент. За малко
на събитието се появи и пре-
зидентът на БФС Борислав
Михайлов, който обаче отка-
за да отговори на всякакви
въпроси на медиите и побърза

да се изнесе. Рекордьорът по
мачове в националния отбор
лаконично отговори на път
към изхода, че е абсурдно да
се уреди за събота приятел-
ски мач на националите с
друга държава, защото няма
никакво време за договаряне.

Трофеите на младите фут-
болни надежди бяха връчени
от 3-кратния голмайстор на “А”
група Мартин Камбуров и бив-

шите национали Росен Кири-
лов и Даниел Боримиров. Три-
мата наградиха и сина на Бо-
римиров Алекс, като най-добър
играч на Левски. В рамките на
националната програма “Деца-
та и футболът” се проведоха
25 детски футболни турнира в
различни градове на страната
с участието на повече от 6000
деца. Награди получиха и тре-
ньорите на талантите.

ƒ‡Ó‚‡ÌËˇ 2009

Пенев се отметна
за оставката

Любослав Пенев се разбрал с президента на
ЦСКА Димитър Борисов (вляво) и

изпълнителния директор Венцислав Живков
(вдясно) да огласи днес окончателното си

решение по хвърлената оставка като
старши треньор

Треньорът
обявява днес
окончателното си
решение

Любослав Пенев ще обяви окончателно
дали остава в ЦСКА днес. Старши трень-
орът на “червените” направи изявление, че
напуска отбора, недоволен от реакцията на
шефовете, които върнаха изгонените от него
играчи за нарушения на режима.

Собствениците на клуба обаче го заста-
виха да води отбора в столичното дерби със
Славия в неделя. Тогава “червените” спече-
лиха с 2:0 и прекъснаха черната си серия
от 4 поредни загуби.

В понеделник вечерта екснационалът е
разговарял с председателя на Надзорния
съвет на ПФК Димитър Борисов. “Говорихме
много професионално, откровено, задълбо-

чено. Оставката ми на този етап не се при-
ема, но ще мисля още два дни”, обясни
Пенев.

От негово име мъж с черно яке занесъл
в БТА официално изявление, с което трень-
орът обявява, че окончателното решение за
оставката му ще бъде огласено днес.

Пред Дарик радио пък собственикът на
тима Димитър Борисов заяви, че е уважил
правото на треньора да преспи и да реши на
спокойствие своето бъдеще. “Видяхме се с
Любо, разбрахме защо ни се сърди и уточ-
нихме някои разминавания от последната
седмица. Той явно се е почуствал засегнат
за нещо”, обясни Борисов.

Близки до наставника твърдят, че той ще
остане в клуба, след като подпише анекс към
договора си, в който ще бъдат изложени пре-
рогативите му по ръководството на отбора.

Вратарят на национал-
ния отбор по футбол на
Ейре Шей Гивън призна,
че България е била много
труден противник в квали-
фикациите за Мондиал
2010 в ЮАР. Ирландците
постигнаха две равенства
срещу нас и завършиха
втори в Група 8, което им
отреди място на баражи-

те. “Второто място е добро
класиране за нас, като се
има предвид, че попаднах-
ме в група със световния
шампион и с един силен
съперник като България.
Не успяхме да загубим
нито един мач и бяхме
твърде близо до италиан-
ците. Показахме, че мо-
жем да играем добре сре-

щу фаворитите и смятам,
че ще се представим на
ниво и срещу Франция на
баража”, заяви стражът,
който е съотборник на
Мартин Петров в Ман-
честър Сити. Ейре посре-
ща “петлите” в събота на
ст. “Крок Парк” в Дъблин,
а реваншът е четири дена
по-късно в Париж.

√Ë‚˙Ì ÔËÁÌ‡ ¡˙Î„‡Ëˇ

Скот Дан (в средата)
от Бирмингам се
бори за топката с
Лукаш Лейва (вляво)
и Давид Н’Гог при
равенството 2:2
срещу Ливърпул
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Спортният министър Сви-
лен Нейков обяви, че се об-
мисля проект за нов Национа-
лен стадион. “Ситуацията на
Орлов мост става нетърпима,
когато трябва да се затвори
движението за важен футбо-
лен мач. Предвиждаме да за-
почнем изграждането на нов
Национален стадион”, поясни
министърът на среща с меди-
ите, на които искаше да пре-
достави отчет за 100-те дни
от управлението си.

За изграждане на новото
елитно съоръжение ще се
избира между два терена.
Единият е на мястото на се-
гашния стадион “Септември”,
който е публична държавна
собственост и няма проблеми
с построяването. Втория иска
да предложи главният архи-
тект на София Петър Диков,
но той ще бъде огласен до
Нова година. “С проектиране-
то и изграждането на новия
стадион обаче ще се заемем
едва след построяването на

Първата ракета на
България Григор Димит-
ров, щ296 в света, отпад-
на в I кръг на тенис турни-
ра от сериите “Чалънджър”
в Ноксвил, САЩ ($50 000).
18-годишният хасковлия,
който участва с “уайлд
кард”, отстъпи с 4:6, 4:6 на
Илия Бозоляц (Сър) и до-
пусна 24-а загуба през
сезона. Това беше второ
поражение за Гришо от
сърбина. Бозоляц го
обърна с 1:6, 6:3, 6:4 в
първия им сблъсък в Но-
тингам през юни. Димит-
ров не спечели точки за
класацията на ATP, но за-
работи $520 от наградния
фонд. Хасковлията ще уча-
ства и на двойки заедно с

Президентът на Българската федера-
ция по лека атлетика Добромир Карама-
ринов ще води мъжкия отбор на Европа
на турнира за Световната купа. Състеза-
нието ще се проведе в Сплит, Хърватия,
на 4 и 5 септември догодина. Решението
беше взето на 123-ото заседание на
Съвета на Европейската атлетика (ЕА),
което се проведе в Барселона. Дамите
пък ще бъдат предвождани от холандка-
та Силвия Барлах. В турнира, който се
провежда през 4 г., ще участват сборни
тимове на Европа, Азия (заедно с Океа-
ния, Нова Зеландия и Австралия), Афри-
ка и Америка (Северна и Южна).

Българската федерация по мотоцик-
летизъм се нуждае от около 3,5 млн. лв.,
за да работи. Това обяви нейният пред-
седател Богдан Николов, който се позо-
ва на финансовия отчет за 2009 г. Той
уточни, че централата е получила от Ми-
нистерството на финансите 1,659 млн.
лв. за покриването на такси за състеза-
ния и 1,482 млн. лв. за дейността. Соб-
ствените приходи на централата възли-
зат на 871 383 лв. и покриват 60% от
бюджета й. Съгласно правилника на
МФВС, мотофедерацията ще внесе своя
проектобюджет в определения от зако-
на срок. На база на отпуснатите пари
Управителният съвет на централата ще

Избират 2 терена за
нов национален стадион
ЦСКА не плаща наеми, министър Нейков ще сезира Градския
съд и ще призове БФС да отнеме лиценза на клуба
ВЛАДИМИР НИКОЛОВ

многофункционалната спорт-
на зала на “4-ти км”, деклари-
ра министърът.

Той изпревари журналис-
тическия интерес и обяви, че
от ЦСКА изобщо не са се
издължили за просрочените
наеми и такси за сметосъби-
ране. Шефовете на клуба се
споразумяха за разсрочено
погасяване на борчовете, но
и тези срокове отдавна са

изтекли. Треньор №1 на Бълга-
рия за 2008 г.  обясни, че
министерството му ще сезира
Градския съд за задължения-
та и ще призове БФС да от-
неме лиценза на клуба. “Ще
изчакаме срещата на ЦСКА с
и. д. кмет на София Минко Гер-
джиков, на която ще обсъждат
проблемите с плащанията на
такса смет и битови отпадъци
от клуба.”, каза още Нейков.

За БФС той обаче изтъкна,
че не може да отнеме лицен-
за му, въпреки че Градският
съд отказва да впише новото
ръководство, избрано на
Извънредния конгрес на 30
януари. Лицензът на съюза из-
тича през февруари 2010 г.

БФ по вдигане на тежести
пък неправомерно е превела
целево отпуснатите пари за
подготовка на националните
отбори, за да изплати глобата
от 540 хиляди лв. по допинг-
скандала преди Олимпиадата
в Пекин 2008, когато 11 щан-
гисти дадоха положителни
проби. Шефовете на щангите
в рамките на бюджетната го-
дина трябва да възстановят
средствата от други източни-
ци. Грози ги да бъде отнет ли-
цензът на централата.

Българската федерация по
мотоциклетизъм е получила
през последните 3 години от
ДАМС над 7 млн. лв за дей-
ността си, но средствата са
отишли за изплащане на меж-
дународни лицензи за кръго-
вете за Световните купи.

Министър Нейков (в средата) показва разчетите за
превежданите пари на Българската федерация по

мотоциклетизъм през последните 3 години

 ‡‡Ï‡ËÌÓ‚ ˘Â ‚Ó‰Ë ≈‚ÓÔ‡ Ì‡ —  ‚ —ÔÎËÚ

ПРОМЕНЯТ „АТАРО
КЛИМА” ЗАРАДИ
ИЗБОРИТЕ

Провеждането на местни
кметски избори в град София
наложи промяна в програмата на
мачовете от първия ден на мъжкия
турнир за купа “Атаро Клима”,
част от първенството на НВЛ. В
неделя мачът Пирин Балканст-
рой (Разлог) - ЦСКА ще започне
в 14.00 часа и ще се излъчва
пряко по БНТ, а срещата Левски
Сиконко - Марек Юнион Ивкони
е с начален час 16.30.

ДАВАТ МАЧОВЕТЕ
НА ВК МАРИЦА
ПО ИНТЕРНЕТ

Всички домакински мачове на
женския волейболен отбор на Ма-
рица ще бъдат излъчени на живо
по интернет. Пловдивският инфор-
мационен сайт www.plovdivlive.com
ще предава срещите на кършия-
калийки от спортна зала “Лаута”.
В петък от 18.00 ч. Марица при-
ема Академик (Сф) във II кръг на
първенството.

вропейската шам-
пионка до 14 г. Вик-
тория Томова се
класира за II кръг на
турнира за девойки
до 18 г. в Бока Ра-
тон (САЩ), който се
провежда в акаде-
мията на легендата
Крис Евърт. Софи-
янката разби с 6:0,

Гришо отпадна на
сингъл в Ноксвил

Филип Пърпич (Шв). В I
кръг те срещат американ-
ците Алекс Кузнецов и
Джеси Уитън.

Отпадането на Гришо
на сингъл поставя под
въпрос участието му в ква-
лификациите на започва-
щото през януари Откри-
то първенство на Австра-
лия. За да има шансове
да се включи в пресявки-
те, националът трябва да
се изкачи до 250-о място
в ранглистата, до което го
делят 39 т. През следва-
щата седмица той ще уча-
ства на “Чалънджър” в
Шампейн, САЩ, където
ще трябва да стигне ми-
нимум до финала, за да ги
спечели.

Е
6:3 представителката на
домакините Мария Белая.
Следващата й съперничка
ще бъде пак американка -
Жаклин Кац. Ако Вики
стигне до 1/4 финалите, тя
може да срещне Лорийн
Харинг (№2), от която за-
губи в 3 сета на турнира в
Лексингтън (САЩ) преди
седмица.

ÃÓÚÓÙÂ‰Â‡ˆËˇÚ‡ ËÒÍ‡ 3,5 ÏÎÌ. Î‚.
прецени дали да възстанови дейността
си, или да се разпусне. “Ние вече има-
ме 520 000 лева задължения и те само
ще се увеличават. Трябва да се спре
разделението на олимпийски и неолим-
пийски спортове, а да се отчитат рабо-
тещите и неработещите федерации.
Почти всеки уикенд имаме състезания.
Това са около 32 недели през година-
та”, заяви Николов.

Междувременно Петър Петров под-
писа двегодишен договор с отбора на
SLS Хонда и от сезон 2010 г. ще кара в
световния шампионат по мотокрос в
клас МХ2. 15-годишният състезател ще
започне подготовка другата седмица.

“ÓÏÓ‚‡ ·ËÂ
‚ ¡ÓÍ‡ –‡ÚÓÌ

Станислас Вавринка
(Швейц) връща топката от
бекхенд при загубата с 3:6, 4:6
от Давид Гез (Фр) в I кръг на
последния за 2009 г. турнир от
серията “Мастърс” в Париж
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“Осъзнавам, че това е голяма отго-
ворност, но и в същото време признание
за родната атлетика. Вече работя по
критериите за селекция на състезатели и
треньори, които ще раздам на всички 50
страни членки на Европейската асоциа-
ция до началото на 2010 г. Най-важното
изискване за атлетите е да са участвали
на Европейското първенство на открито
в Барселона от 26 юли до 1 август дого-
дина. Надявам се сред тях да има и бълга-
ри”, заяви Карамаринов.

За последно наши атлети участваха
в женския отбор на Европа за Светов-
ната купа в Атина през 2006 г. Тогава

страната ни беше представена от Да-
ниела Йорданова (1500 м) и Ваня Стам-
болова (400 м).

Добромир
Карамаринов

ФЕЛПС СЕ ДЪНИ
В СТОКХОЛМ

Осемкратният златен меда-
лист от Пекин 2008 Майкъл
Фелпс (САЩ) отпадна в сериите
на 100 м св. стил на турнира за
СК по плуване на малък басейн
в Стокхолм (Шв). Американецът
даде 16-и резултат от 47.77 сек.
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